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کلیات

فراگیری علوم تجربی به کودکان کمک می کند تا روش های شناخت دنیای اطراف خود را بهبود 
بخشند. برای این منظور باید مفاهیمی کسب کنند که به آنها کمک کند تا تجارب خود را با یکدیگر 
مرتبط سازند؛ مثلاً: »نگاه کن گیاهی که در نزدیک پنجره بوده، خوب رشد کرده ولی گیاهی که در آن 
اتاق تاریک بوده زرد شده است، شاید گیاه به نور احتیاج دارد تا سبز بماند«. کودکان باید روش های 
کسب اطلاعات، سازماندهی، کاربرد و آزمایش کردن را بیاموزند. این فعالیت ها توانایی آنان را در 
درک دنیای اطراف تقویت می کند و برای تصمیم گیری های هوشمندانه و حل مسائل زندگی شان 

یاری می دهد.
امروزه آموختن علوم تجربی امری اساسی و ضروری است که با زندگی روزمرهٔ ما در ارتباط 
است و با پیشرفت تکنولوژی اهمیت آن بیشتر شده است. به عبارت دیگر آموزش علوم بیشتر به 
آموزش راه یادگیری می پردازد که آگاهی از آن برای هر کودکی لازم است، چرا که در دنیایی زندگی 
می کند که پیوسته در حال تغییر است و هر فردی باید قادر باشد خود را دائم با آن تغییرات هماهنگ 
سازد. سرعت رشد اطلاعات آن قدر سریع است که در مدت کوتاهی میزان اطلاعات و دانش بشر 
دو برابر می شود و بنابراین آنچه مهم است یادگیری شیوه کسب اطلاعات و به روز کردن و پردازش 
آنهاست و نه کسب اطلاعات به مثابه یک بستهٔ دانشی. به این دلیل فراگیری علوم تجربی دو جنبهٔ 

مثبت دارد؛ هم فرایند است و هم فراورده.
فرایند علوم؛ روش یافتن اطلاعات، آزمایش نظریات و توضیح و تفسیر آنهاست. »از دو گلدان 
مشابه، یک گلدان را در جای کم نور و دیگری را در جای پرنور می گذارم و به اندازه هم آب می دهم 

تا ببینم آیا میزان تابش نور بر گیاه اثر دارد؟«
اینکه  شود.  گرفته  به کار  آتی  تجارب  در  می تواند  که  است  عقایدی  و  آراء  نیز  علوم  فراوردهٔ 
می گوییم »می تواند« به این معنی است که آموزش علوم فقط زمانی فایده های بالا را دارد که مراحل 
صحیح و مناسب خود را طی کند وگرنه هیچ تضمینی برای دستیابی به آنها نیست و چون این دو، 
یعنی فرایند علوم و فراوردهٔ علوم به شدت به یکدیگر وابسته اند، بسط و پرورش آنها نیز باید همراه 
هم تحقق پذیرد. این موضوع در انتخاب انواع فعالیت های آموزشی دانش آموزان از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است. مثلاً آموزش مفهوم »گرما سبب ذوب مواد جامد می شود«، به عنوان یک فراوردهٔ 
علمی، باید از مسیر مناسب و با انجام فعالیت های مناسب، )فرایند علم(، ارائه شود تا آموزش به 
واقع اتفاق افتد. قبل از توجه به این مورد، به دو نکتهٔ مهم دیگر که بر اهمیت آموزش علوم تأکید 
دارد می پردازیم. اول اینکه چه ما علوم را به کودکان آموزش دهیم، چه ندهیم، آنان خود، از اولین 
سال های کودکی، عقاید و نظریاتی دربارهٔ دنیای اطراف خود کسب می کنند. اگر این عقاید بر اساس 
مشاهدات اتفاقی و حوادث تحقیق نشده و قبول شنیده ها باشد احتمالاً غیرعلمی و گذراست و از 
این گونه تصورات در اطراف کودکان زیاد است و به هر حال آنها را کسب می کنند. مثلاً بسیاری 
زمانی  الکتریسیته  »جریان  یا  می جوشد«،  کمتری  دمای  در  آب  ببندند،  را  کتری  درِ  »اگر  معتقدند 
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که سیم ها تاب نخورده، بیشتر است« و بسیاری تصورات غلط دیگر که بر تصورات آنها در مورد 
اثر می گذارد.  تجاربشان 

با تصوراتشان عقایدی خلق می کنند  به حال خود گذاشته شوند  اگر کودکان  اینکه  نکته دیگر 
که بیشتر غیرعلمی اند؛ مثلاً »برای به حرکت در آوردن اجسام، نیرو لازم است، ولی برای متوقف 
آموزش  وظیفهٔ  کرد،  آزمایش  می شود  را  عقاید  این  که  آنجا  از  نیست«.  نیرویی لازم  آنها  ساختن 
علوم این است که به کودکان علاقه مندی و مهارت کافی برای انجام این آزمایش ها را بدهد. انجام 
آنان می آموزد که در علوم تجربی  به  بلکه  باعث اصلاح عقاید کودکان می شود،  تنها  نه  آزمایش ها 
نسبت به آنچه »حقیقت« نامیده می شود شک کنند مگر آنکه، صحت آن را از طریق آزمایش تجربه 
کنند. از این طریق به راحتی می توان فرایند »فرضیه سازی« را برای آنان توضیح داد و به این ترتیب 
آنان درمی یابند که گاه عقاید و نظریاتی وجود دارند که صحت آنها از طریق آزمایش قابل اثبات نیست 

ولی تا زمانی که در عمل رد نشوند و با آزمایش ها و تجارب سازگارند، مفیدند.
کودکان  آنکه  اول  دارد.  اهمیت  نظر  دو  از  کودکی  دوران  اوایل  در  آموزش  این  فراگیری 
پذیرش  احتمال  اینکه  دوم  و  باشد  مستدل  که  است  عقایدی صحیح  تجربی  علم  در  که  درمی یابند 
این  است  مهم  آنچه  می شود.  کم  است  مستقیم  تضاد  در  علمی   مفاهیم  با  که  غیرمستدل  نظریات 
کسب  را  غلطی  عقیدهٔ  فرد  که  زمانی  مدت  طول  هرچه  که  داده  نشان  متعدد  بررسی های  که  است 
دانش آموزان  نظر  تغییر  فرایند  دیده ایم  آن مشکل تر است. در عمل  تغییر  امکان  باشد  زیادتر  کرده 
دبیرستانی هنگامی که یک نظر غیر علمی را در علوم تجربی پذیرفته اند بسیار مشکل تر از این فرایند 
در دانش آموزان ابتدایی است. بزرگسالان در مقابل تغییر عقیده مقاومت می کنند و این خود مانعی 
بزرگ در آموزش علوم تجربی به دانش آموزان بزرگسال است. به این دلیل اگر آموزش علوم تجربی 
در دورهٔ دبستان مسیر منطقی خود را طی کند، مانع پیدایش بحران در دورهٔ دبیرستان خواهد شد. 
باعث  نظریهٔ »بستن در کتری آب که روی شعله است،  پذیرش  یاد می گیرد که  دانش آموز دبستانی 
این  آزمایش  باشد، و زمانی که  آزمایش کردن همراه  با  باید  می شود آب در دمای کمتری بجوشد« 
نظریه را رد کرد او به سادگی قبول می کند که باید انعطاف پذیر باشد و اشتباهات خود را بپذیرد. به 
این دلیل چنین دانش آموزی در دورهٔ دبیرستان در دروس علوم تجربی نظریات غیرعلمی خود را 

می گذارد. کنار  ساده تر 
یادگیری زمینه محور

زمانی که قرار است مفهومی را به کودکان آموزش دهیم، اگر بتوانند برای آنچه آموزش داده 
می شود، دلیل و معنایی در محیط اطراف بیابند، یادگیری بسیار راحت تر صورت می گیرد. البته این 
امر خاص دانش آموزان نیست بلکه یادگیرندگان بزرگسال نیز زمانی بهتر یاد می گیرند که برای آنچه 
می آموزند دلیلی در ارتباط با زندگی و محیط روزمره بیابند. در این رابطه هالبروک اظهار می دارد 
به  آنچه  برای  تا  است  زمینه  و  بافت  نیازمند  آموزش  افتد.  اتفاق  در خلأ  نمی تواند  »آموزش  که: 
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مخاطب می آموزد دلیل و جایی در زندگی روزمره وی پیدا کند. درس علوم تجربی شامل محتوا، 
موضوع ها و مفاهیمی است که می تواند به محیط زندگی یادگیرنده انتقال داده شود. این شیوه کار 
از ایده هایی که مفاهیم و موضوعات را در موقعیت های اصلی و واقعی آنها به کار می گیرد استفاده 

می کند و می تواند موجب بالندگی دانش آموزان شود.« )هالبروک 2010(
ویژگی های رویکرد زمینه محور

فراگیران،  زندگی روزمره  زمینه  در  علمی  مفاهیم  آموزش  تماتیک،  یا  زمینه محور  رویکرد  در 
اصل قرار می گیرد و با همین راهبرد است که یادگیری جذاب تر می شود. این رویکرد از این بابت 
تماتیک نامیده می شود که تم ها )Themes( یا موضوع های مربوط به زندگی را اصل قرار می دهد 
با موضوع،  این فرایند فراگیران  با این موضوع ها طرح می کند. در  و مفاهیم علمی را در ارتباط 
احساس نزدیکی و آشنایی پیدا می کنند و انگیزه بیشتری برای یادگیری می یابند. از این رو یادگیری 
 )Theme( از بطن زندگی روزمرهٔ آنان اخذ شده است. دانش آموزان در فرایند یادگیری با موضوع
درگیر می شوند و در این ارتباط موضوعاتی علمی را به کار می گیرند. این شیوه به کارگیری و ارائهٔ 
علوم و موضوعات و مفاهیم علمی در موقعیت و مکان های آشنا و مناسب دانش آموز، یادگیری را 

برای وی معنادار و ملموس می کند.
رویکرد زمینه محور بر این واقعیت تأکید دارد که یادگیری با شخصیت و احساساتی که مخاطب 
)فراگیر( از خود نشان می دهد، ارتباط دارد. در این فرایند، تجربه های یادگیری از تعامل فراگیر با 
محیط یادگیری به دست می آید و ساخت شخصی دانش، هنگامی روی می دهد که تعامل بین دانش 
فعلی فرد و تجربه ها با محیط روی می دهد. به عبارت ساده زمینه و محیط بر یادگیری تأثیر می گذارد.

ویژگی عمدهٔ رویکرد زمینه محور این است که می تواند بسیاری از حوزه های برنامه درسی را به 
هم پیوند زند و آنها را یکپارچه کند. در این رویکرد موضوعات آموختنی پراکنده نیستند و از یک 

انسجام درونی برخوردارند.
ویژگی دیگر رویکرد زمینه محور این است که بستر خوبی را برای پیشرفت تدریجی سواد علمی 
تا  می شود  آن  موجب  و  دارد  همراه  به  آنها  نوشتن  و  خواندن  توانایی  افزایش  با  همراه  نوآموزان 

باشد. برای فراگیر لذت بخش، نشاط آور و مفید  یادگیری 
مزرعه  آزمایشگاه، خانه،  یادگیری )کلاس،  متنوع  به محیط های  معلم  زمینه محور  در رویکرد 
یا ...( نیاز دارد. در این فرایند وی مفاهیم را با مثال ومصداق هایی از محیط زندگی فراگیر ارائه 
می کند. به طور مثال در آموزش موضوع هایی مثل جانوران، گیاهان، آهن ربا، آب، خاک و سنگ، 
مثال ها از محیط زندگی کودک گرفته می شود و در همان فضا پرورش می یابد. وقتی از جانوران و 
یا گیاهان صحبت می کندتا دانش فراگیر را در این زمینه ها زیادتر کند، جانور و گیاه برای دانش آموز 
آشنا است و مثال ها از خود کودک و در ارتباط با محیط آشنای او آورده می شود و در نهایت، تعامل 
دانش آموزان با یکدیگر و یا معلم به دانشی می رسد که خود در تعامل با محیط زندگی اش کسب کرده 
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است و متناسب با نیازهای اوست. اعتقاد بر این است که این شیوه یادگیری باعث می شود تا فراگیر 
آموزش را به محیط های عادی زندگی خود بکشاند. بدیهی است زمانی که فراگیر بین آموخته ها و 
نیازهای روزمره ارتباط تنگاتنگی می بیند انگیزه یادگیری او بیشتر شده و نیز میزان مشارکت وی در 

فرایند یادگیری زیادتر و دامنه آموخته های وی افزایش می یابد.
مزایای آموزش زمینه محور

1ــ با زندگی فراگیران ارتباط تنگاتنگی دارد.
زمینه  یک  در  دانشی  و  مهارتی  نگرشی،  اهداف  رویکرد،  این  در  دارد:  درونی  انسجام  2ــ 

می شوند. یکپارچه  خلاق  و  اجتماعی  محیطی  در  مشترک  آموزش 
3ــ قابلیت عمیق شدن دارد: به جای گستردن یک موضوع در یک زمینه آموزشی به عمق آن 

می پردازد تا در عمل یادگیری مؤثر و مفید تحقق پذیرد.
4ــ امکان اتصال خوبی به موضوع های مختلف دارد: نقاط اتصال از یک سو پوشش به حوزهٔ 
اسناد  دیگر  و  ملی  درسی  برنامه  انتظارات  به  دیگر  سوی  از  و  برمی گیرد  در  را  آموزش  محتوایی 
به  است  لازم  حال  عین  در  و  می کند  توجه  گوناگون  نهادهای  و  سازمان ها  انتظارات  و  بالادستی 
اخلاق  و  دین  هنر،  و  اجتماعی، خلاقیت  مطالعات  زبان،  مثل  یادگیری  متقابل حوزه های  ظرفیت 

باشد. داشته  عنایت 
فعالیت های آموزش زمینه محور 

با توجه به ویژگی آموزش زمینه محور هر فعالیتی که پیشنهاد می کنید باید دارای ویژگی های زیر 
باشد:

1ــ از نتایج آموخته ها در علوم تجربی استفاده کند: به عبارت دیگر موقعیت های جدیدی فراهم 
کند که دانش آموز بتواند آموخته ها را در آن موقعیت ها نیز به کار گیرد )پژوهش علم در عمل(، در 

مدرسه یا خانه برای حفاظت از آب/جلوگیری از آلودگی آب/صرفه جویی در مصرف آب و...(.
آینده  یک  تصور  به  را  کودک  شوند  نهادینه  که  اطلاعاتی  و  مفاهیم  باشد:  داشته  کاربرد  2ــ 
مجازی می کشانند؛ ارتباط بین تئوری و عمل: تصور مشاغلی در ارتباط با مسئله )مثال: مشکل 
با  برخورد  مناسب  از طریق  برای حل مشکل کم آبی  راه حل هایی  ارائه  )مثال:  کم آبی( حل مسئله 

مسئله(
مقدمه  تعاملی  و  مشارکتی  یادگیری  کند:  تشویق  گروهی  کار  به  را  کودک  امکان  حد  تا  3ــ 
اطلاعات  جمع آوری  یا  و  پژوهش ها  انجام  مشارکتی:  )یادگیری  است  پایدار  مفهومی  یادگیری 

آنها(. تحلیل  و  تجزیه  و  یافته ها  مورد  در  تعامل  و  گروهی  به صورت 
مثال: مشکل  باشد:  مسئله محور  )رویکرد  باشد  دانش آموز  روزمره  زندگی  با  ارتباط  در  4ــ 

و...(. زیستی/انرژی  کم آبی/محیط 
کشف  خود  خلاقیت های  بروز  با  تا  کند  کمک  کودک  به  باشد:  آزمایش  و  تجربه  قابل  5  ــ 
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کند، اختراع کند و به ایده های نو فکر کند. این فعالیت ها قلب یادگیری مفهومی هستند )رویکرد 
آلودگی  با مسئله طرح شده، مثال: مسئله  ارتباط  پژوهش محور: معرفی فعالیت های پژوهشی در 

و...(. انرژی  در  صرفه جویی  محیط زیست/کم آبی/ 

آیا شما زمینه محور تدریس می کنید؟
تا میزان  برنامه ریزی برای تدریس علوم تجربی پرسش های صفحه بعد را مرور کنید  در هنگام 
پایبندی خود را به هدف های آموزش زمینه محور ارزیابی کنید. بدیهی است هرچه تعداد پاسخ های 

مثبت شما بیشتر باشد آموزش شما به رویکرد زمینه محور نزدیک تر است.
 مثال ها از زندگی روزمره دانش آموز گرفته شده است؟ 

 مفاهیم بر اساس دانش فعلی دانش آموز بنا نهاده شده است؟
 مثال ها و تمرین ها شامل موقعیت های حل مسئله واقعی است که دانش آموز با آنها آشنا است؟

 مثال ها و تمرین ها نگرشی در دانش آموز ایجاد می کند برای اینکه بگوید »من باید این را یاد بگیرم«؟
 آیا دانش آموز خودشان اطلاعات را جمع آوری  و تجزیه می کنند تا مفاهیم را بیاموزند؟

 آیا برای دانش آموزان موقعیتی فراهم می کنید تا به کاوشگری بپردازند؟
 آیا فعالیت های آموزشی، دانش آموزان را به کاربرد مفاهیم و اطلاعات در زمینه های مفید و 
مرتبط با زندگی شان مثل تصور آینده )مثل آینده شغلی( و مکان های نا آشنا )مثل محیط های کاری 

و کارگاهی( تشویق می کند؟
و  شده  ردوبدل  آن  در  مهم  ایده های  و  گفت وگو  که  تعاملی  گروه های  در  دانش آموزان  آیا   

می کنند؟ شرکت  می شود  تصمیم گیری 
 آیا درس ها، تمرین ها و آزمایش ها توان خواندن، نوشتن و مهارت های ارتباطی دیگر به غیر از 

استدلال های علمی را پرورش می دهد؟

کاوشگری
دانش آموزان  برای  رویکرد  این  در  است.  کاوشگری  علوم  درسی  برنامه  رویکردهای  از  یکی 
موقعیت هایی فراهم می شود تا یادگیرنده با انجام دادن آزمایش و فعالیت به جمع آوری داده ها دربارهٔ  
معلم،  و  دانش آموز  میان  تعامل عمیق  این رویکرد  بپردازند. عوامل موردنیاز در  فعالیت  موضوع 
فرایند  در  دانش آموز  شدن  درگیر  و  آموزشی  محیط  و  دسترس  در  منابع  مطالعه،  مورد  موضوع 

است. یادگیری 
در این رویکرد دانش آموز:

 بر اساس کنجکاوی و علاقه خود اقدام می کند.
 به تدریج سؤال می سازد.
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 در جریان بحث های چالش برانگیز و موقعیت های پیچیده فکر می کند.
 مسائل را تجزیه و تحلیل می کند.

 دانسته ها و پیش بینی های خود را در نظر می گیرد.
 فرضیه های خود را مطرح و می آزماید.

 راه حل های احتمالی را استنباط می کند و تعمیم می دهد.
پرسش کردن بخش اصلی کاوشگری است. دانش آموزان باید در مورد مسئله مطرح شده سؤال 

بپرسند و راه های پاسخ گویی و تعمیم آنها را جست وجو کنند.

اهداف/پیامدهای یادگیری
انتظار می رود اصلاحات برنامه درسی علوم تجربی که با هدف همسوسازی با برنامه درسی ملی 
صورت می گیرد بتواند کیفیت آموزش در سطح مدارس کشور را ارتقا داده و باعث بهبود عملکرد 
فرایند  در  را  دانش آموزان  عملکرد  باید  مدرسه  موفقیت  و  آموزش  بهبود  برای  دانش آموز شود. 
آموزش و ارزشیابی خود )که بخشی از فرایند آموزش است( یا آنچه که آنها آموخته اند و قادر به 
انجام دادن آن هستند، به صورت همه جانبه و گسترده مورد توجه قرار گیرد. در حقیقت آنچه در 
مدرسه و یا معلم را به یک واحد آموزشی یا معلم را به یک واحد آموزشی یا معلم موفق و کارآمد 

تبدیل می کند، بازده یا محصول مدرسه یعنی عملکرد دانش آموزان است.
از این رو، به زبان ساده این کار با روش سنتی که در آن دانش آموزآموخته ها را بازگو می کند و 
معلم سعی دارد کتاب درسی را تمام کند امکان پذیر نیست، زیرا دانش آموزان باید بتوانند اطلاعات 
جدید را با دانش و آموخته های پیشین خود پیوند داده، واقعیت ها و حقایق را به »مسائل کلی« و 
روزمره ای که با آن برخورد می کنند ارتباط دهند، پرسش ها را به طور عمیق بررسی کنند و به خوبی 
بتوانند آموخته های خود را در زمینه های جدید به کار گیرند. برای تحقق این امر لازم است معلمان 

در طراحی برنامه آموزشی خود به سه سؤال زیر پاسخ دهند:
1ــ مفاهیم، مهارت ها و ایده های اساسی که دانش آموزان باید به آن دست یابند، کدام اند؟

فرا  را  اصلی  مطالب  راستی  به  دانش آموزان  که  است  آن  بیانگر  شواهدی  و  مدارک  چه  2ــ 
گرفته اند و می توانند دانش و مهارت هایی که کسب کرده اند را به نحوی معنادار و مؤثردر موقعیت های 

جدید به کار گیرند؟
3ــ چه راهکارها و روش های تدریسی به دانش آموزان کمک خواهد کرد تا بتوانند مفاهیم را 

بسازند و به افرادی صاحب دانش و توانمند، در زمینه ای خاص تبدیل شوند؟
پرسش طرح  دانش آموزان  آنها  در  که  کنند  ایجاد  موقعیت هایی  باید  معلمان  کار،  این شیوه  در 
کنند، راهکارهایی برای حل مسئله ارائه دهند و در مورد اینکه چگونه به نتیجه مورد نظر رسیده اند 

دهند. توضیح 
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اهمیت  یادگیری  پیامدهای  و  می شود  تأکید  ماندگار  و  معنا  با  یادگیری  بر  رویکردی،  در چنین 
دارند. این شیوه با روش های یاددهی سنتی که به طور عمده بر سخنرانی و بازخوانی مطالب و یاددهی 

بر اساس کتاب درسی متکی است بسیار متفاوت است.
پیامدهای یادگیری در اصل نتایجی است که انتظار می رود دانش آموزان پس از درگیر شدن با 
فعالیت های یادگیری توانایی هایشان را در دانش کسب شده در موقعیت های جدید نشان دهند. به 
زبان ساده پیامد یادگیری به این پرسش که »پس از آموزش دانش آموز می تواند چه کاری انجام دهد؟« 
پاسخ می دهد. در این رویکرد محیط مدرسه تنها محل تحقق هدف ها نیست بلکه باید بین فعالیت های 
فراگیران در مدرسه و محیط اجتماعی خارج از مدرسه ارتباط لازم وجود داشته باشد. این ارتباط 

بر پیش فرض های زیر استوار است:
الف( فرد از همه جا فرا می گیرد: فرد به طور دائم در ارتباط متقابل با محیط است و از آن یاد 
می گیرد. خانواده، همسالان، گروه های محلی، سازمان ها و نهادهای اجتماعی و غیره همه از عوامل 

یادگیری هستندو در تحقق و یا عدم تحقق آن تأثیر دارند.
بیشتر  کردن  تجربه  فرصت  دانش آموز  برای  هرچه  می بخشد:  عمق  را  یادگیری  تجربه  ب( 
عمیق تر  یادگیری  باشد،  غنی تر  یادگیری  تجربه های  هرچه  و  می شود  عمیق تر  یادگیری  فراهم شود 
و همه جانبه تر می شود. غنای تجربه نیز به تنوع عوامل و وسایل یادگیری که در محیط قرار دارند 
بستگی دارد. اگر علاوه بر استفاده از وسایل آموزشی دانش آموزان به محل و مکان خارج از مدرسه 
برده شوند که به نوعی به موضوع یادگیری ارتباط دارد، محیط یادگیری غنی تر می شود و یادگیری 

می گردد. عمیق تر 
پ( دیدن، مؤثرتر از شنیدن است: مشاهده واقعیت ها و پدیده ها در یادگیری و نیل به هدف ها 
تأثیر زیادی دارد، به ویژه در سنین پایین که فرد دارای تفکر عینی است اثر دیدن ومشاهده کردن بیش 
از سنین بالاتر است. چون آنچه در محیط مدرسه و کلاس دیده می شود برای یادگیری مؤثر کفایت 

نمی کند ارتباط با خارج از مدرسه شرط مهم تحقق هدف های یادگیری پایدار است.
آن،  برای حل  و تلاش  مسئله  با  مواجه شدن  تحقق هدف هاست:  مؤثر  پژوهشگری شیوهٔ  ت( 
مهارت و روحیه پژوهشگری و تحقق را در فرد به وجود می آورد. همان طور که اشاره شد لازمهٔ 
پژوهشگری مواجه شدن با مسئله است و مسئله های اساسی نیز داخل جامعه است، اگر این نکته را 
به خاطر آوریم که فرد برای زندگی در جامعه تربیت می شود ضرورت پژوهشگری و ارتباط فراگیر 
با جامعه در طول آموزش های رسمی بیشتر احساس می شود. فراگیران باید در دوران آموزش حل 
مسئله را بیاموزند و در عمل با مسائل جامعه مواجه شوند تا در آینده به عنوان شهروند در جامعه 

قادر به زندگی سالم و منطقی باشند.
بیان اهداف برنامه درسی در قالب »پیامدهای یادگیری« این امکان را فراهم می کند که آموزش 
و ارزشیابی تلفیق شوند و عملکرد دانش آموزان با توجه به دانش و تجربیات آنان در سطوح مختلف 

ارزیابی شود.
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ملاک ها  هستند.  سنجش  قابل  عملکردی  سطوح  و  ملاک ها  کمک  به  یادگیری  پیامدهای 
سطوح  در  را  دانش آموزان  عملکرد  از  روشنی  تصویر  که  است  چندوجهی  و  کیفی  خصوصیات 
مختلف بیان می نماید. پیامدهای یادگیری در عین انعطاف باید واضح و شفاف نوشته شوند. یعنی هر 

دارد. انتظار  دانش آموزان  از  را  به طور دقیق تصریح کند که چه عملکردی  اهداف  از  یک 
برای دستیابی به پیامدهای یادگیری معلمان باید فرصت های یادگیری را فراهم سازند که در آن 
کاوشگری های اصیل، بیان دیدگاه ها و دستیابی به کشفیات به طور آزادانه تحقق پیدا کند. از این رو 
معلمان نیازمند آن هستند که به هنگام تدارک فرصت های آموزشی به آموزش در سه سطح زیر توجه 

کنند تا با فراهم آوردن تجربه شخصی برای دانش آموزان، بتوانند یادگیری را نهادینه کنند:
 آموزش واقعیت ها

 آموزش مفاهیم/مهارت های اساسی
 آموزش برای به کارگیری آموخته ها در موقعیت های جدید.

نقش معلم در فرایند آموزش
1ــ تسهیل آگاهی دانش آموز نسبت به نظام شناختی خود،
2ــ مطالعه و تردید در مورد دانش و تجربیات کسب شده،

3ــ گفت وگو با دانش آموزان در زمینهٔ راه های کسب تجربیات و اطلاعات جدید،
4ــ گسترش آگاهی دانش آموزان نسبت به اشیاء و پدیده ها به منظور دستیابی به درک عمیق و 
معنادار. برای اینکه دانش آموز بتواند چنین مسیری را طی کند، یادگیری زمینه محور به خصوص 
با رویکرد کاوشگری می تواند آموزش را به زندگی روزمره او پیوند دهد شیوه مناسبی است که سعی 

شده است کتاب درسی علوم تجربی بر اساس این ایده تدوین شود.

بسته آموزشی علوم تجربی
به  می تواند  که  است  شده  دیده  تدارک  آموزشی  بسته  علوم،  آموزش  جدید  برنامه  طراحی  در 
با رویکرد کسب شایستگی های اساسی و زمینه محوری کمک  معلمان در تحقق اهداف آموزشی 

از: است  عبارت  آموزشی  بسته  این  عناصر  نماید. 
1ــ کتاب درسی

2ــ کتاب راهنمای معلم
3ــ کتاب کار

4ــ فیلم آموزشی معلم
5  ــ فیلم آموزشی دانش آموز

1ــ کتاب درسی
مانند جمع آوری اطلاعات،  تمرین مهارت های فرایندی  بخش های مختلف کتاب درسی شامل 
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طرح  با  دیگر  سوی  از  می باشد.  کنید  مقایسه  کنید،  آزمایش  کاوشگری،  کنید،  فکر  گفت وگو، 
می نماید. کمک  مفاهیم  تعمیق  به  می گیرد،  صورت  کلاس  از  خارج  یا  کلاس  درون  که  فعالیت هایی 

2ــ کتاب راهنمای معلم
کتاب راهنمای معلم شامل دو فصل است:

فصل اول: کلیات
در این فصل جهت گیری های برنامه درسی علوم تجربی و چگونگی عملیاتی شدن رویکردهای 
جدید برنامه تبیین شده است. مطالعه این توضیحات به شما کمک خواهد کرد تا بتوانید فعالیت های 
آموزشی پیش بینی شده در کتاب درسی یا راهنمای معلم را عمیق تر درک کرده و در تحقق اهداف 

برنامه موفقیت بیشتری داشته باشید.
فصل دوم: آموزش موضوع های درسی

این فصل شامل موارد زیر است:
عنوان درس

نقشه درس
مطالب مرتبط با موضوع درس در سال های قبل

اهداف یادگیری
پیامد

شناسنامه درس
دانستنی ها ویژهٔ معلم

راهنمای آموزش )آمادگی از قبل، راهنمای فعالیت های یادگیری، جدول، نمونه ارزشیابی(
نقشه درس: مفاهیم و موضوع های درس در قالب یک نقشه ارائه شده است.

درباره موضوع  قبل  در سال های  اگر  قبل:  با موضوع درس در سال های  مطالب مرتبط 
آمده است. این قسمت  داده شده است، در  آموزش  درس، مطلبی 

اهداف یادگیری: آنچه در فرایند آموزش درس از دانش آموزان انتظار می رود، در این بخش 
آمده است.

پیامدها: آنچه در پایان آموزش درس از دانش آموزان انتظار می رود یعنی توانمندی های کسب 
شده که در زندگی روزمره باید به کار روند، در این قسمت آمده است.

جدول  براساس  ارزشیابی  شناسه های  فعالیت ها،  حقایق،  مفاهیم/  درس:  شناسنامه  جدول 
است. شده  آورده  اینجا  در  علمی  واژه های  و  پیشنهادی  فعالیت های  ارزشیابی، 

دانستنی های معلم: دانستنی های معلم در این فصل شامل نکات آموزشی است که به هنگام 
تدریس به آن نیاز خواهید داشت و پاسخ گویی به برخی از پرسش های دانش آموزان مستلزم مطالعه 

این بخش است. برای اطلاعات بیشتر می توانید به سی دی آموزشی معلم مراجعه نمایید.
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بخش  این  مطالب  پیشنهادی:  فعالیت های  و  آموزشی  نکات  شامل  آموزش  راهنمای 
دربرگیرنده روش اجرای فعالیت های کتاب درسی است و در برخی از فصول توضیحات بر اساس هر 
یک از فعالیت های کتاب درسی ارائه شده و در برخی موارد نیز پیشنهادات برای اجرای فعالیت ها 

به صورت کلی ارائه شده است، تلاش شده تا سطوح عملکرد، پیامدهای درس را پوشش دهد.
3ــ کتاب کار:

بیشتر  می رود  انتظار  لذا  است.  شده  طراحی  آموخته ها  مرور  برای  کار  کتاب  فعالیت های 
دهند.  انجام  را خودشان  آن  فعالیت های  و  کرده  برقرار  ارتباط  کار  کتاب  با  بتوانند  دانش آموزان 

نیست. اولیاء/معلم  مستقیم  مشارکت  نیازمند  فعالیت ها  اجرای 
کتاب کار )نکات قابل توجه در استفاده از کتاب کار برای یادگیری دانش آموزان(

جدول ارزشیابی: شامل ملاک های ارزشیابی و سطوح عملکرد بر اساس هر یک از ملاک ها 
پیامدهای  به سطوح  برای پوشش دادن  یادگیری است و  پیامدهای  است. این ملاک ها برگرفته از 
یادگیری )همه، بیشتر، برخی( هر یک از ملاک ها در چهار سطح عملکرد تبیین شده است. علاوه بر 

این روش ها، ابزارهای پیشنهادی ذیل نیز برای ارزشیابی دانش آموزان ارائه شده است.
جدول ارزشیابی شامل 5 ستون است.

 ستون 1: شناسه ارزشیابی است که از یک تا 9 تنظیم شده است.
 ستون 2: موارد یا مهارت هایی که با توجه به فعالیت های آن درس تنظیم شده اند و در هر درس 

نمونه ای از این فعالیت ها آورده شده است.
 ستون 3: در این ستون معیارهای در نظر گرفته شده برای هر مهارت آمده است.

 ستون 4: شامل چهار سطح است که عبارت اند از:
یک  هر  برای  و  مشخص  درس  هر  موارد/مهارت های  ارزشیابی،  جدول  از  استفاده  برای 
جدول( سوم  )ستون  باشند  سطح   4 دارای  می توانند  معیارها  این  که  است  شده  تعیین  معیارهایی 

با توجه به توضیح مندرج در ذیل جدول ارزشیابی:
سطح 1: دانش آموز به کمک بسیار زیادی نیاز دارد.

سطح 2: دانش آموز به کمک زیادی نیاز دارد.
سطح 3: دانش آموز به کمک کمی نیاز دارد.

سطح 4: دانش آموز به کمک نیاز ندارد.
 ستون ملاحظات: در این ستون هر نکته برجسته از دانش آموز )مثبت یا منفی( در اینجا نوشته 

می شود و در ارزشیابی مورد ملاحظه قرار می گیرد.
معلم فعالیت و عملکرد گروه ها و هر دانش آموز را باید زیر نظر بگیرد و به منظور ارزشیابی از 
عملکرد آنها، جدول ارزشیابی را کامل کند. در هر درس نمونه ای از ارزشیابی از دانش آموزان بر 

اساس این جدول ارائه شده است.
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  مهارت هاي فرايندي آموزش  علوم

مهارت هاي پايه يادگيري يا مهارت هاي فرايندي علوم ، از يك سو  بهترين ابزار براي آموزش علوم تجربي واز 
گر از مهم ترين  اهداف آموزش علوم تجربي هستند. پرورش مهارت هاي يادگيري براي يادگيري پايدار سوي دي

امري ضروري است .دردرس علوم دوره ابتدايي سعي بر اين است كه دانش آموزان اين مهارت ها را كسب كنند . 
بيشتري شده است . طرح زيرمجموعه  در آموزش علوم هر پايه از دوره ابتدايي ، بر يكي ازاين مهارت ها  تاكيد 

  اين مهارت ها  را نشان مي دهد . در درس زنگ علوم ، بخشي از اين مهارت ها  توضيح داده شده اند .
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  : زنگ علوم 1درس 
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  نقشه درس

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 مشاهده

مطالعه وبررسي  يك جسم ،ماده يا پديده با 
 بكارگيري حواس پنچگانه

 پيش بيني

موجود يا يافتن پاسخ يك پرسش بر اساس داده هاي 
 تجربه هاي پيشين

 زنگ علوم
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  مطالب مرتبط با مهارت هاي علوم  در سال هاي قبل

  مهارت مشاهده را فرا مي گيرند.سال اول: 

  مهارت يادداشت برداري را در خود تقويت مي كنند. سال دوم:

  مهارت جمع آوري اطلاعات را مي آموزند. سال سوم:

  اهداف يادگيري

  از دانش آموزان انتظار مي رود در فرايند آموزش اين درس بتوانند:

 .از مشاهدات خود نتيجه گيري كنند 

 .بر اساس مشاهدات و يافته هاي تجربي، پاسخ پرسش ها و مسائل را در موقعيت هاي جديد پيش بيني كنند 

 ا به روش هاي گوناگون ( روزنامه ديواري، پوستر، مقاله، فيلم و ..) ارائه دهند.نتايج بررسي خود ر  

 

  پيامد

  از دانش آموزان انتظار مي رود پس از پايان اين درس بتوانند:

   ،در مواجهه با مسايل زندگي روزمره براساس اطلاعات بدست آمده با كسب و تقويت مهارت پيش بيني كردن

 بيني كنند.از مشاهدات خود  پيش 

  براي بررسي درستي يا نادرستي پيش بيني هاي خود ، آزمايشي طراحي و آن را اجرا كنند و نتايج بدست آمده

  را به موارد مشابه تعميم دهند.

 

  دانستني هاي ويژه معلم

هاي مهارت هاي پايه يادگيري(مهارت هاي فرايندي علوم) بهترين ابزار براي آموزش علوم تجربي است. مهارت 
فرايندي علوم در بخش كليات كتاب معرفي شده اند. در ادامه مهارت ها يي كه در اين درس بر آن ها تاكيد 

  شده است ، معرفي مي شوند .

 

 

  

https://saednews.com


١٧ 
 

  مهارت هاي فرايندي علوم

  ملاك سنجش توانايي يا كسب مهارت  فرايند علمي

 مشاهده

عبارت است از به 
كارگيري حواس پنجگانه 

به طور  (با حفظ ايمني و
مناسب) براي به دست 

آوردن اطلاعات درباره يك 
  جسم، ماده يا پديده

  

  

  

  

  

  

  مشاهده يك جسم، ماده يا
پديده با استفاده از يك يا چند 

 تا از حواس
  تعيين ويژگي هايي مانند

شكل، رنگ، اندازه، بو، زبري و 
 نرمي و ..

  استفاده از ابزار مانند
ذره بين، دماسنج ميكروسكوپ،

. براي مشاهده غير مستقيم و ..
 و به دست آوردن اطلاعات.
براي نمونه دانش آموزي كه از 

حواس بيش تري براي به دست 
آوردن اطلاعات درباره يك جسم 

مشاهده گر دقيق استفاده مي كند،
  تري است.

يا اين كه، دانش آموزي كه تعداد 
ويژگي هاي بيش تري را بيان مي 

مشاهده  كند يا از ابزار مناسب براي
استفاده مي كند، مشاهده گر   

  دقيق تري است.

    

  

  طبقه بندي

عبارت است از قرار دادن -
مواد يا اجسام در گروه 
هاي متفاوت بر اساس 

ملاك تعيين شده (ويژگي 
  تعيين شده).

براي نمونه در طبقه -
بندي كردن بر اساس 
ويژگي كه تعيين شده 

است، مواد را در دو گروه 
متفاوت قرار مي دهند به 
طوري كه مواد يك گروه 

در آن ويژگي مشترك 

 سب و كارآمد براي طبقه بنديتعيين ويژگي هاي منا 
 گروه بندي مواد بر اساس ويژگي ها يا شباهت ها و تفاوت هاي آن ها 
 ساختن و به كار بردن مدل طبقه بندي  

 براي مثال:  
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هستند و با مواد گروه 
  ديگر تفاوت دارند.

در طبقه بندي شباهت -
ها و تفاوت ها را با دقت 

  مشخص كنيم.

  

در مثال بالا وسايل نقليه بر اساس اين كه زميني، دريايي يا هوايي حركت مي كنند به 
  سه گروه تقسيم شده اند.

  هاي فرايندي علوممهارت 

  ملاك سنجش توانايي يا كسب مهارت  فرايند علمي

  پيش بيني

عبارت است از اظهار نظر در يك 
موقعيت تازه درباره آينده يك رخ 

داد   بر اساس تجربه يا تجربه 
هاي قبلي و اطلاعات تجربي 

  موجود.

  .توانايي اظهار نظر درباره چيزي در موقعيت جديد يا در زمان آينده 
 

  

  براي مثال:

 پيش بيني جاهاي خالي -1

  

  

  

پيش بيني وضع هوا توسط سازمان هواشناسي (حدس زدن درباره وضع  -2
  هوا توسط افراد عادي پيش بيني تلقي نمي شود).

 

  راهنماي آموزش

در اين درس مهارت پيش بيني كردن  به عنوان يكي از مهارت هاي فرايندي علوم آموزش داده مي شود. در 
دانش آموزان با انجام فعاليت و آزمايش هاي جالب ياد مي گيرند كه بين پيش بيني كردن و حدس و گمان واقع 

تفاوت وجود دارد. در اين درس مفهوم خاصي آموزش داده نمي شود و هدف كسب و تقويت مهارت پيش بيني 
زي آن چه را كه مشاهده كردن  است. بر همين اساس دانش آموزان در يك بازي شركت مي كنند و  در حين با

مي كنند به ياد مي سپارند ، بيان مي كنند يا يادداشت مي كنند. سپس در يك گفت و گوي گروهي مشاهدات 
  خود را براي ساير گرو هها بازگو مي كنند. اين مشاهدات زمينه آموزش مهارت پيش بيني را فراهم مي كنند.

لوط آب و مايع ظرفشويي يا مخلوط آب و صابون يا مايع حباب پيشنهاد مي شود اجازه دهيد دانش آموزان با مخ
سازي مشغول بازي و حباب سازي شوند. پس از انجام فعاليت، با استفاده از سيم ، افزون بر شكل هاي 

پيشنهادي كتاب  دانش آموز ،شكل هاي گوناگون  ديگري درست كنيد و از دانش آموزان بخواهيد پيش بيني 
  يم ها استفاده كنند حبابي كه درست مي شود چه شكلي خواهد داشت.كنند اگر از اين س

  :3پيش بيني كنيد صفحه 
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حباب داراي هوا است، زيرا شما با فوت كردن در آن هوا را درون حباب وارد مي كنيد. هم چنين هوا به طور 
  يكنواخت در همه جا پخش مي شود، به همين دليل شكل حباب ها به صورت كره در مي آيد.

  :4پيش بيني كنيد صفحه 

  با توجه به آزمايش انجام شده، پارچه سياه در برابر خورشيد بيش تر گرم مي شود. بنابراين لباس هاي
سياه در برابر خورشيد زودتر خشك مي شوند، زيرا زودتر گرم مي شوند و آب موجود در آن ها زودتر 

 بخار مي شود.

  كنيم. زيرا در تابستان هوا گرم است و ما دوست داريم خنك پوشيدن لباس هاي سفيد را پيشنهاد مي
تر بمانيم و كم تر گرم شويم. چون لباس هاس سفيد در برابر نور خورشيد كم تر گرم مي شوند ، براي 

 فصل تابستان مناسب ترند.

  نمونه ارزشيابي اين درس

  بگيرد و به منظور ارزشيابي از عملكرد آن ها، جدول معلم بايد فعاليت و عملكرد گروه ها و هر دانش آموز را زير نظر

 4ارزشيابي را كامل كند. جدول پر شده زير نمونه اي از ارزشيابي  عملكرد گروهي  از دانش آموزان براي فعاليت صفحه  

 ياست.  اين جدول قسمتي از جدول ارزشيابي است كه در بخش كليات كتاب ارائه شده است . از جدول ارزشيابي بخش

در يك  5انتخاب شده است كه شامل  شناسه هاي ارزشيابي مرتبط با اين فعاليت است . اين جدول براي گروه شماره 

 كلاس فرضي كامل شده است.
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  5براي گروه  4جدول ارزشيابي فعاليت صفحه 

 شناسة

ارزش 
  يابي

  

موارد / مهارت 
  ها

 معيارها

  سطح

  ملاحظات
1  2 3  4 

1 

درباره آن چه 
 مشاهده مي كند:

 

  الف) حواس خود را به كار مي بندد

  
  * 

 

ب)براي مشاهدات خود از ابزارهاي مناسب 
  استفاده مي كند

  

   * 

پ) ويژگي هاي پديده ها/جسم/ماده را بيان مي 
  كند

   * 

  ت) با توجه به مشاهدات خود فرضيه مي سازد

  
‐ ‐ ‐ ‐ 

2 
در اجراي آزمايش 

 فعاليت/كاوش/ 

 *     مراحل را به درستي انجام مي دهدالف) 

 *    ند.كب) از وسايل مناسب به درستي، استفاده مي

پ ) از مشاهد ه هاي خود به درستي نتيجه 
  گيري مي كند. 

  

   * 

 - - - -  ت) درتدوين و ارائه گزارش مهارت دارد

8 

درباره پيش بيني 
 ها:

 

 *     استفاده مي كند. الف) از مشاهدات

ب) براي بررسي درستي آنها، آزمايش طراحي و  
  اجرا مي كند

   * 

9 
نگرش هاي 
 فعاليت گروهي

كند (مشاركت ضوابط كار گروهي را رعايت مي
در استفاده از وسايل/ رعايت نوبت/ فعال بودن 

  حفظ سلامت خود و ديگران و...)

  *  

يكي از افراد 

گروه را 

انجام درگير 

فعاليت نكرده 

  بودند.
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  مخلوط ها در زندگي : 2درس 
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  نقشه درس

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 مخلوط ها

 مخلوط هاي غيريكنواخت مخلوط هاي يكنواخت (محلول ها)

 مي توان تشخيص  در اين مخلوط ها اجزاي سازنده را

 داد.

  با گذشت زمان اجزاي مخلوط ته نشين يا سر نشين

 شده و از هم جدا مي شوند.

 .شفاف نيستند 

 

  در اين مخلوط ها اجزاي سازنده را نمي توان تشخيص

 داد.

  با گذشت زمان اجزاي مخلوط ته نشين يا سر نشين

 و از هم جدا نمي شوند.نشده 

 .شفاف هستند 

 

مايعجامد در  جامد در جامد مايع در مايعجامد در مايع در مايعمايع    

  هر چه ذره هاي يك ماده كوچك تر باشد سريع

 تر در آب حل مي شوند.

 تر باشد، مواد سريع تر در هر چه دماي آب بالا

 آن حل مي شوند.

 .اجزاي همه مخلوط ها را مي توان جدا كرد 

  صاف كردن يكي از روش هاي جداسازي است كه با استفاده از

 كاغذ صافي انجام مي شود.توري، الك، پارچه، سرند و 

  بخار كردن آب محلول ها سبب مي شود ماده حل شده ته ظرف

 باقي بماند و جدا شود.
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  مطالب مرتبط با مخلوط ها در سال هاي قبل

  -سال اول: 

  برخي مواد به حالت جامد و برخي به حالت مايع هستند.سال دوم: 

  برخي مواد به حالت گاز هستند.سال سوم: 

  يادگيرياهداف 

  از دانش آموزان انتظار مي رود در فرايند آموزش اين درس بتوانند:

 .با مشاهده  ويژگي هاي مخلوط ها،  آن ها را در دو دسته يكنواخت و نايكنواخت طبقه بندي كنند 

 .با انجام آزمايش پي ببرند كه اندازه ذره ها و دماي آب در سرعت حل شدن مواد موثر است 

  پيامد 

  آموزان انتظار مي رود  پس از پايان اين درس بتوانند:دانشاز 

   .انواع مخلوط ها را در زندگي روزانه شناسايي و راه هاي جداسازي آن  ها را تشخيص دهند و  نتايج آن را براي بهبود زندگي به كار گيرند
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  جدول شناسنامه درس

صفحه 

  كتاب

  شناسه   فعاليت (ها)  مفاهيم / حقايق

جدول 

  ارزشيابي

واژه هاي   فعاليت پيشنهادي

  علمي

مخلوط شامل چند ماده -  8و 7و  6

  است.

  مخلوط ها گوناگونند-

تهيه مخلوط و جداسازي آن به منظور -

 بررسي ويژگي مواد مخلوط

گفت و گو درباره مخلوطها و شكل، رنگ، -

 حالت و ويژگي هاي فيزيكي مواد در آن ها

  الف -1

 ب -1

  پ-1

  الف-5

  ب -5

استفاده از مخلوط 
تكمه هاي رنگي، 

  غلات، ميوه ها و ...

مخلوط، 

مخلوط جامد 

در جامد، 

جامد در مايع، 

  مايع در مايع

مخلوط دو نوع است، -  9و 8

  يكنواخت و نايكنواخت.

در مخلوط يكنواخت بر -

خلاف مخلوط نايكنواخت ، 

اجزاي سازنده قابل تشخيص 

  نيست

اجزاي مخلوط يكنواخت بر  -

مخلوط نا يكنواخت ته خلاف 

  نشين نمي شوند.

  انجام آزمايش هايي شامل: -

حل كردن قند در آب و مشاهده ويژگي -

  هاي آن

مخلوط كردن  آب  با روغن و مشاهده  -

  ويژگي هاي آن

مشاهده مخلوط كردن گچ با آب و -

  ويژگي هاي آن

  فكر كنيد براي تشخيص انواع مخلوط - 

  الف-1

  ب-1

  پ-1

  الف-2

  پ-2ب -2

  ت-2

4  

  ب-5

مخلوط كردن آب با  -

  گلاب

مخلوط كردن نفت با -

  آب

درست كردن شربت  -

  خاك شير

درست كردن شير -

  عسل

   

محلول، 

مخلوط 

يكنواخت، 

مخلوط 

نايكنواخت، ته 

نشين شدن، 

  شفاف بودن
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مخلوط يكنواخت بر خلاف   -

مخلوط نايكنواخت شفاف 

  است.

مخلوط يكنواخت همان  -

  محلول است.

اندازه ذره ها در سرعت حل -  10و9

 شدن انها تاثير مي گذارد.

هر چه ذره هاي يك ماده ريز -

تر باشد، سريع تر در آب حل 

  مي شوند.

انجام آزمايش حل شدن نبات، خرده -

نبات و پودر نبات در آب، اندازه گيري، 

 يادداشت مشاهدات، نتيجه گيري، 

  

  الف-2

  ب-2

  پ-2

  ت-2

4  

بررسي سرعت حل -

شدن پولكي، پولكي 

 خرد شده، پودر پولكي 

سرعت حل 

  شدن 

آب دما برحل شدن مواد در-  11

 تاثير مي گذارد.

مواد در آب داغ (دماي بالاتر) -

  سريع تر حل مي شوند.

انجام آزمايش حل شدن شكر در آب -

سرد، گرم و داغ،  يادداشت مشاهدات، 

ه نتيج رسم نمودار ستوني، اندازه گيري،

  گيري، 

فكر كنيد به منظور معنادار و كاربردي -

  كردن يادگيري 

  الف-ا

  پ-1

  الف-2

  پ2ب-2

4  

  ب-5الف -5

9  

بررسي حل شدن -

 عسل در آب سرد و داغ
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اجزاي مخلوط ها را مي توان -  13و  12

  جداسازي كرد.

روش هاي جداسازي -

  گوناگون اند.

با استفاده از صافي هايي  -

توري، كاغذ و مانند پارچه، 

سبد مي توان اجزاي مخلوط 

  هاي نايكنواخت را جدا كرد.

با استفاده از تبخير مي توان -

اجزاي يك محلول جامد در 

  مايع را جدا كرد.

انجام آزمايش جداسازي ماسه و نمك از -

  مخلوط آب، ماسه و نمك

جمع آوري اطلاعات درباره تهيه نمك -

  خوراكي

سازي واد در گفت و گو درباره راهاي جدا-

  زندگي روزانه

  الف-2

  پ2-ب-2

  الف-6ت -2

-6پ-6ب-6

ب -5الف-5ت

9  

جداسازي دانه هاي -

  برنج از نخود

جداسازي تفاله از -

  چاي

جداسازي نبات از -

  محلول آب نبات

  جداسازي-

براي استفاده درست از -  14

مخلوط ها بايد برچسب آن ها 

  را بخوانيم

مصرف نادرست  و بيش از -

مواد به محيط زيست اندازه 

  آسيب مي رساند

  الف -5  

  ب-5

9  
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  دانستني هاي ويژه معلم

 بسياري از موادي كه در زندگي روزانه با آن ها سر و كار داريم يا از انها استفاده مي كنيم مخلوط هستند. براي نمونه، آب ميوه ها(آب،

غذاها، شوينده ها(آب، چندين تركيب گوناگون)، شربت هاي خوراكي(آب، ويتامين ها، قند، و..)، نان(آب، نمك، نشاسته، و ..) انواع 

آب دريا( آب و نمك هاي گوناگون و..)، سنگ ها(هر سنگ از ويتامين ها، دانه هاي خوراكي و ..)، شربت سرما خوردگي( آب، الكل و ..)،

  يي از مخلوط ها هستند.چند نوع تركيب ساخته شده است)، چاي شيرين، گلاب و نوشابه ها همگي مثا ل ها
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  در جدول زير ويژگي مخلوط هاي نايكنواخت(ناهمگن) و يكنواخت(همگن) نشان داده شده است.

مخلوط ها را مي توان جدا كرد. برخي از روش هاي جداسازي آسان و برخي دشوار هستند. صافي هايي مانند توري، سرند، الك، اجزاي همه 

 آبكش، كاغذ صافي، فيلتر جاروبرقي ، ماسك و پارچه ، چاي صاف كن براي صاف كردن مواد جامد از مخلوط نايكنواخت به كار برده مي شوند.

نواخت را نمي توان با صافي جدا كرد. تبخير يكي از روش هاي جدا كردن ماده جامد حل شده در آب است. يعني اما اجزاي يك مخلوط يك

  شكر و نمك حل شده در آب را مي توان  با روش تبخير جدا كرد.

  راهنماي آموزش

  5صفحه 

گوناگوني از زندگي را نشان مي دهد. از دانش اين صفحه تصوير ورودي درس را نشان مي دهد. اين تصوير در يك نگاه مخلوطها و مواد 

  آموزان بخواهيد اين تصوير را مشاهده و در گروه خود درباره موارد زير گفت و گو و نظر خود را بيان كنند:

 شكل و حالت مواد  

  مخلوط ناهمگن(نايكنواخت)  مخلوط يكنواخت يا  همگن(محلول)

  از چند ماده تشكيل شده است.  از چند ماده تشكيل شده است.

اجزاي سازنده قابل ديدن و تشخيص هستند(در برخي   تشخيص نيستند.اجزاي سازنده قابل ديدن و 

موارد تعدادي از اجزاي سازنده قابل ديدن و تشخيص 

  نيستند)

  كدر است و شفاف نيست  شفاف است

  مواد ته نشين مي شوند  مواد ته نشين نمي شوند.

  اجزاي آن قابل جداسازي است.  اجزاي آن قابل جداسازي است.
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 رنگ مواد در مخلوط  

 تغيير مزه مواد  

 آيا مي توان اين مواد را از هم جدا كرد؟ 

اسخ درست را بيان نكنيد ، بلكه توضيح بدهيد كه در اين درس بررسي خواهيم كرد كه در زندگي بيش تر مواد به نظر گروهها را بشنويد اما پ 

شكل مخلوط هستند. مخلوط كاربردهاي زيادي در زندگي دارند. هم چنين  از دانش آموزان بخواهيد پاسخ هاي خود را در دفتر خود بنويسند 

هند. سپس درس را تا آخر بررسي كنند زيرا در پايان درس پاسخ اين پرسش ها را خودشان مي توانند و يك علامت سوال در كنار آن قرار د

  پيدا كنند.  آن ها بايد پاسخ هايشان را مرورودر صورت لزوم آن ها را اصلاح كنند. 

  6صفحه 

خود انجام داده و به پرسش ها پاسخ از دانش آموزان بخواهيد پس از روخواني  متن درس ،فعاليت پايين اين صفحه را در گروه 
  دهند.

  7صفحه 

  گفت و گو كنيد

در مخلوط مغز دانه ها، بادام، گردو، پسته، فندق، بادام زميني و بادام هندي و در مخلط تيله ها، تياه هاي شيشه اي به رنگ ها و 
  اندازه هاي گوناگون وجود دارد.

  8صفحه 

  فكر كنيد

  

  

  

  

  

  

  

  

  انواع مخلوط ها

  مايع در مايع  جامد در مايع  جامد در جامد

  آب و روغن  آب قند  آجيل

  آب و گلاب  تيله با آب، ماسه با آب  مخلوط تكمه ها

روغن زيتون با روغن   شربت خاك شير،   مخلوط غلات، حبوبات
  آفتابگردان

مخلوط ماكاروني هاي شكل 
  دار

  نفت با روغن  نخود در آب
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  10صفحه 

  فعاليت

 از خرده نبات و آنهم سريع تر از شاخه نبات در آب حل مي شود.پودر نبات سريع تر  -

  از اين آزمايش نتيجه ميگيريم هر چه ذره هاي يك ماده ريزتر باشد، سريع تر در آب حل مي شوند. -

  11صفحه 

  فعاليت  

  

  

  

  

  

  

  

  آب داغ                        آب نيم گرم                           آب سرد                                       

 شكر در آب داغ سريع تر حل مي شود. -

  هر چه دماي آب بالاتر باشد(داغ تر باشد) مواد سريع تر در آن حل مي شوند. -

   12صفحه 

  كمي شير داغ حل مي كينم سپس شير سرد به آن مي افزاييم. نخست عسل را در مقدارفكر كنيد : 

  12صفحه 

  پاسخ پرسش هاي فعاليت :

  نمك-2

ماسه روي صافي مي ماند و آب و نمك از آن عبور مي كند. به اين ترتيب ماسه را با صافي از مخلوط آب، ماسه و نمك جدا -4
  كرديم.

 رقه آلومينيمي مي ماند و از محلول جدا مي شود.آب بخار مي شود و وارد هوا مي شود و نمك روي و -6

 

زمان لازم 
براي حل 
 شدن نبات
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  نتيجه  روشهاي جداكردن

  ماده يا مواد باقي مانده  ماده يا مواد جدا شده

  محلول آب و نمك  ماده جامد  صاف كردن

  نمك  آب  تبخير

  12صفحه 

اين كه نمك را از آب دريا جدا كنند، نمك خوراكي را يا از آب دريا يا از معادن آن تهيه مي كنند. براي جمع آوري اطلاعات : 
آب دريا را در حوضچه هاي كوچكي مي ريزند تا در اثر تابش نور خورشيد ،آب آن بخار شود. سپس نمك و مخلوط مواد ديگر را 

ليون تن مي 150جمع آوري و در كارخانه به روش هاي ديگر مانند تبلور ، نمك را از بقيه مواد جداسازي مي كنند. سالانه در دنيا 
  نمك خوراكي تهيه و توليد مي شود.
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  13صفحه 

درباره روش هاي جداسازي مواد داده شده در كلاس گفت و گو كنند. در همه اين موارد از صافي براي جدا كردن گفت و گو: 
و با استفاده از آنها مي توان مواد ريزرا از درشت  استفاده شده است. صافي هاي وسايلي هستند كه سوراخ هاي ريز يا درشت دارند

  جدا كرد.

  

  نمونه ارزشيابي اين درس

معلم بايد فعاليت و عملكرد گروه ها و هر دانش آموز را زير نظر بگيرد و به منظور ارزشيابي از عملكرد آن ها، جدول ارزشيابي 
گروهي  از دانش آموزان اين جدول قسمتي از جدول ارزشيابي  را كامل كند. جدول پر شده زير نمونه اي از ارزشيابي  عملكرد

است كه در بخش كليات كتاب ارائه شده است . از جدول ارزشيابي بخشي انتخاب شده است كه شامل  شناسه هاي ارزشيابي 
  در يك كلاس فرضي كامل شده است. 5مرتبط با اين فعاليت است . اين جدول براي گروه شماره 
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 5براي گروه 11ارزشيابي فعاليت صفحه جدول 

  

  شناسة

ارزش 
  يابي

موارد / مهارت 
  ها

 معيارها

  سطح

  ملاحظات

1  2 3  4 

1 

درباره آن چه 
  :مشاهده مي كند

  

 *    الف) حواس خود را به كار مي بندد

 

ب)براي مشاهدات خود از ابزارهاي مناسب 
  استفاده مي كند

‐ ‐ ‐ - 

پديده ها/جسم/ماده را بيان مي پ) ويژگي هاي 
  كند

   * 

 ‐ ‐ ‐ ‐  ت) با توجه به مشاهدات خود فرضيه مي سازد

2 
در اجراي آزمايش 

  / فعاليت/كاوش

 *     مراحل را به درستي انجام مي دهدالف) 

 *    ند.كب) از وسايل مناسب به درستي، استفاده مي

پ ) از مشاهد ه هاي خود به درستي نتيجه 
  گيري مي كند. 

   * 

4 

بيان  علمي / 
ساخت دانش و 

 مفهوم

هاي علمي به در گفته و نوشتة خود از اصطلاح
  كنددرستي استفاده مي

  *  

نمي توانند 
نتيجه 
آزمايش را به 
صورت يك 
جمله علمي 
دقيق و 
درست بيان 
 كنند..

5 

در ارائه گزارش/ 
گو/فكر  گفت و
  كنيد:

  

الف ) نظرات خود را به روش هاي گوناگون 
(ترسيم شكل ،نوشتن متن ،بيان شفاهي و...)با 

 ديگران در ميان مي گذارد.

.  

در رسم    * 
نمودار ضعيف 
عمل مي 
كنند.

ب ) در بررسي گزارش/نظرات/ايده هاي ديگران 
  مشاركت فعال دارد

- - - - 
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  شناسة

ارزش 
  يابي

موارد / مهارت 
  ها

 معيارها

  سطح

  ملاحظات

1  2 3  4 

آنها، آزمايش طراحي و ب) براي بررسي درستي 
  اجرا مي كند

- - - - 

9 
نگرش هاي 

  فعاليت گروهي

كند (مشاركت ضوابط كار گروهي را رعايت مي
در استفاده از وسايل/ رعايت نوبت/ فعال بودن 

  حفظ سلامت خود و ديگران و...)

  *  

اين گروه كه 
يكي از افراد 

گروه را 
درگير انجام 

فعاليت نكرده 
  بودند.
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  انرژي نياز هر روز ما :   3درس 
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  نقشة درس

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  مطالب مربوط به انرژي در سال ها ي قبل

  سال اول

 .در محيط اطرافمان بعضي از اجسام را در حال حركت و بعضي را ساكن مي بينيم  

 .بعضي مكان ها گرم و بعضي مكان ها سرد هستند  

 .بعضي از اجسام گرم و بعضي از اجسام سرد هستند  

  گرما استفاده مي شود.در بعضي شغل ها از  

  سال دوم

.........................................................................................................................................................  

  سال سوم 

 .اجسام جامد بر اثر گرم شدن به مايع تبديل مي شوند  

  اثر گرم شدن به گاز تبديل مي شوند.اجسام مايع بر  

  اهداف يادگيري

 الكتريكي

 انرژي   انرژي

 هاي مختلف است.به شكل
  انرژي از منابع مختلف

 شود.توليد مي

  براي انجام دادن تمام كارها 

 به انرژي نياز است.

 هاسوخت

 نوراني

 گرمايي

 صوتي

 حركتي
 باد  آب جاري  خورشيد
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انجام فعاليت هاي مختلف  از دانش آموزان انتظار مي رود، در فرايند آموزش اين درس بتوانند با

  مانند گفت وگو، آزمايش و فكر كنيد

  . پي ببرندكه براي انجام دادن همه ي كارها ، به انرژي نياز است 

 تبديل آن ها به يك ديگر آشنا شوند وتبديل آنها به يك ديگر  با شكل هاي مختلف انرژي و
  را در وسايل مختلف توضيح دهند.

  منابع انرژي را شناسايي كرده و براي حفظ اين منابع راه هايي را پيشنهاد دهند و آن را  به
  كار ببرند.

  پيامد

  رود پس از پايان اين درس بتوانند:آموز ان انتظار مياز دانش

ي روزمره، شكل هاي مختلف انرژي و تبديل آن ها به يك ديگر در برخي وسايل در زندگ
 را شناسايي و در حفظ منابع انرژي احساس مسئوليت كنند.
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 جدول شناسنامه ي درس:

شناسه جدول   فعاليت  مفاهيم/حقايق  صفحه
  ارزشيابي

فعاليت هاي 
  پيشنهادي

  واژه هاي علمي

و گو درباره ي تصوير  گفت  ....................  15
شركت دادن تمام دانش  عنواني و

آموزان در يك بحث عمومي در باره 
 ي اهميت انرژي در زندگي روزمره

  ب5الف و5

  

………

……..  

  

براي انجام دادن همه ي  16
  كارها به انرژي نياز است

 گفت و گو در باره ي نياز به انرژي

پي بردن به نياز ما به انرژي در 
  انجام كارها

  ب5الف و5

  

..................

........  

  نرژيا

  

  

  

17  

انرژي به شكل هاي -
  گوناگون است.:

-صوتي -نوراني -حركتي

  الكتريكي

همه اجسامي كه حركت   -
مي كنند انرژي حركتي 

  دارند.

 معرفي شكل هاي انرژي

  آشنايي با شكل هاي انرژي 

  فكر كنيد.

   

  ب5الف و5

  

 
  

....................  

.............................................

.............................................

......................  

انرژي –شكل انرژي 
-انرژي نوراني-حركتي

انرژي  –انرژي صوتي 
  حركتي

  

18  

با استفاده از انرژي حركتي
مي توان جسمي را جا به جا 

  كرد.

كردنساخت فرفره و جا به جا
  جسم به وسيله ي آن

  

فكر كنيد در باره ي استفاده  -
  ازانرژي باد 

تشخيص كاربرد انرژي باد در -
  بعضي وسايل

 2(ب) و 2(الف) و2

  9و  4(ت) و2(پ) و 

  

  ب5الف و 5

  

  ........................  

  

  

  

19  

  باد داراي انرژي است.

انرژي باد استفاده هاي 
 مختلف دارد.

انرژي  آب جاري داراي -
  است.

از طريق انجام فعاليت و مشاهده
  پي مي برد كه باد انرژي دارد

و كار با  از طريق ساخت چرخ آبي
پي مي برد كه آب جاري  آن 

  انرژي دارد

پ و  2ب و 2الف و2
  9و  4ت و2

.  

  

  ........................................

.......................................  

  

  

20  

از انرژي آب جاري استفاده-
  هاي گوناگوني مي شود.

انرژي از شكلي به شكل  -
  ديگر تبديل مي شود.

انرژي گرما يي يكي از  -
  شكل هاي انرژي است

  

  

  

  

  

از طريق مشاهده به انرژي گرمايي 
 پي مي برد.

  ب8الف و8

  

  

  4ب و1

  

انرژي  -تبديل انرژي  
  گرمايي

  

  

  

21  

انرژي از شكلي به شكل-
  تبديل مي شود. ديگر

 ادامه ي ساخت مارپيچ كاغذي-

فكر كنيد در باره ي تبديل انرژي  -
  در خودرو

پي بردن به تبديل انرژي در 
  خودروها

  

 الف7

  

  ب5الف و 5

  

  

  

.............................................

..........  

انرژي  -تبديل انرژي
  گرمايي
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شناسه جدول   فعاليت  مفاهيم/حقايق  صفحه
  ارزشيابي

فعاليت هاي 
  پيشنهادي

  واژه هاي علمي

 

گفت و گو در باره ي استفاده از  -
  انرژي گرمايي در خانه

  آشنايي با كاربردانرژي گرمايي

  

 

  

  

  ب5الف و 5

  

  

  

22  

نور تابش شده داراي انرژي
است به آن انرژي نوراني مي 

  ‐گويند.

خورشيد بزرگترين منبع  -
  انرژي نوراني و گرمايي است.

مشاهده ي تبديل انرژي حركتي-
  به 

  انرژي گرمايي

انرژي حركتي مي بردن به اين كه پي 
  تواند به انرژي گرمايي تبديل شود

  

  

در باره ي تبديل  "فكر كنيد"-
  انرژي حركتي به 

  انرژي گرمايي

  ب 5الف و 5و4پ و2

.  

  

  

  

  

  

  

  

  4ب و5الف و 5-

  

.............................................

..............  

  انرژي نوراني

  

  

  

  

23  

دارد به آن انرژيصدا انرژي 
  صوتي مي گويند.

 مشاهده ي انرژي صوتي-

  

انجام بازي در باره ي شكل هاي  -
  مختلف انرژي در وسايل خانگي

هدف تشخيص شكل هاي مختلف 
  انرژي در وسايل  و لوازم خانگي

  

  ب 5الف و 5و4پ و2

  

  

  

  ب 5الف و 5

  

  انرژي صوتي  

بايد در حفظ منابع انرژي  24
  تلاش كنيم.

 پيشنهاد براي حفظ  منابع انرژي

هدف احساس مسئوليت در حفظ 
  منابع انرژي

  ب5الف و5

  

.............................  ..................  
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  دانستني هاي ويژة معلم

ميلادي توماس يانگ دانشمند انگليسي به كار برد. او  1807كلمة انرژي را براي اولين بار در سال  انرژي :

گرفت. يعني انرژي » چيزي كه در آن توانايي انجام كار وجود دارد«كلمة انرژي را از عبارتي يوناني به مفهوم 

ست. براي انجام كار بيشتر به انرژي شود. انرژي با كار و حركت همراه اچيزي است كه موجب انجام كارها مي

بيشتري نياز داريم. همچنين براي تغيير مواد مانند سوختن چوب، شكستن چوب، ذوب فلزات و انجام هر نوع 

  كاري به انرژي نياز است.

انرژي به چند شكل وجود دارد: انرژي گرمايي، انرژي نوراني، انرژي الكتريكي، انرژي صوتي،  هاي انرژي:شكل

  ي شيميايي، انرژي ذخيره اي (پتانسيل) و انرژي حركتي (جنبشي).انرژ

هاست. مواد غذايي بر اثر سوخت و ها و در سوختانرژي شيميايي، انرژي موجود در مواد غذايي، در باتري

ها هم بر اثر سوختن و تغيير شيميايي انرژي زيادي به صورت گرما آزاد كنند. سوختساز در بدن، انرژي آزاد مي

 اي، انرژيكنند. انرژي حركتي يا جنبشي به حركت جسم، جرم جسم و سرعت آن بستگي دارد. انرژي ذخيرهمي

  است كه يك فنر فشرده يا كشيده شده دارد.

سوار بر اثر خوردن ها خورشيد است. به طور مثال انرژي حركتي يك دوچرخهمنبع تمام انرژي منابع انرژي:

آيند كه با استفاده از نور خورشيد اين مواد را ن مواد غذايي از گياهان به دست ميشود. ايمواد غذايي حاصل مي

  آيد كه گياهان را مي خورند.اند (مثل برنج، نان) و يا از بدن جانوران به دست ميساخته

صل از امنابعي هستند كه پس از مصرف انرژي حمنابع انرژي تجديدناپذير، منبع انرژي تجديدپذير و تجديدناپذير: 

كه  منابعي هستندمنابع انرژي تجديدپذير، ها . شوند مانند سوختشوند و تمام ميآنها، جبران و يا دوباره توليد نمي

شوند و تمام شدني نيستند مثل انرژي خورشيد، آب جاري، پس از مصرف انرژي حاصل از آنها، دوباره توليد مي

كنند. اين انرژي حاصل از اين منابع براي توليد الكتريسيته استفاده ميباد، امواج دريا و جذر و مد. امروزه از 

  كنند.زيست آلودگي ايجاد نميها پاك هستند و در محيطانرژي
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آموزان نيرو و انرژي را اشتباه به كار ببرند. براي وارد كردن نيرو به ممكن است دانش:  نيرو و انرژي

كند. او براي وارد سوار با پاي خود به پدال دوچرخه نيرو وارد ميل دوچرخهاجسام، به انرژي نياز است. به طور مثا

زدن به توپ به آن كردن نيرو به انرژي نياز دارد. از طرفي ديگر نيرو جهت دارد ولي انرژي جهت ندارد. با ضربه

ا هند در تمام جهتكتوان وارد كرد ولي توپي كه حركت ميهاي مختلف ميكنيم، ضربه را در جهتنيرو وارد مي

  انرژي حركتي دارد.

  راهنماي آموزش

از گروه ها بخواهيد وسايل مربوط به فعاليت ها و آزمايش ها را با مشاركت يك ديگر قبل از جلسه 

  درس تهيه كنند.

  شروع 

هر درس اغلب با يك پرسش شروع مي شود. فرصت فكر كردن  و پاسخ دادن را به دانش آموزان بدهيد.دانش 

ان ممكن است با مشورت با يك ديگر به پرسش ها پاسخ دهند يا با انجام دادن فعاليت و آزمايش به پاسخ آموز

  پرسش ها برسند. 

  15صفحة 

 آموز براي درك موضوع نياز به انرژي در زندگي هدف تصوير عنواني، ايجاد انگيزه و آمادگي در دانش

آموزان را هاي زير را مطرح كنيد و دانشد پرسشهايي ماننروزمره است. بعد از مشاهدة تصوير، پرسش

 وگوي كلاسي شركت دهيد.در يك گفت

 چه وسيله هايي را در تصوير مي بينيد؟ 

  آيا اين وسيله ها بدون انرژي كار مي كنند؟ 

 براي استفاده از كداميك از اين وسايل ، به برق نياز داريم؟ 

  خوردن مي توان زندگي كرد؟چرا به غذاخوردن نياز داريم؟ آيا بدون غذا 
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 16صفحة      

ي بازآموزان را به حياط مدرسه ببريد و يك مسابقة دو يا طناببراي آموزش اين صفحه مي توانيد دانش

براي آنها ترتيب دهيد. خط پايان مسابقه يا زمان پايان آن را مشخص كنيد. بازي را تا چند دقيقه بعد از اينكه 

نفس زدن از بازي كنار رفتند، ادامه دهيد. با اين روش كه از شدن يا نفسعلت خسته آموزان بهبعضي از دانش

دانش آموزان بخواهيد تصوير كتاب را خوب كشاهده كنند سپس از دانش آموزان بپرسيد و يا چرا در تصوير مسابقه 

  زي دست كشيديد؟دو يا برخي بچه ها به مرور عقب مي مانند؟ چرا بعضي از شما زودتر از ديگران از با

آموزان به انرژي اشاره كنند. اما جملاتي هاي دانش آموزان را بشنويد. بديهي است انتظار نداريم دانشپاسخ

كند. اشارة آنها ضرورت غذا خوردن و مثل خسته شديم؛ توان نداريم و ...، احساس آنها را به خوبي بيان مي

رساند. خوردن غذا و انرژي راي ادامة مسابقه ما را به هدف مييا توان لازم باستراحت كردن، براي كسب انرژي

  آموزان قابل درك است.گرفتن از آن براي دانش

اجازه بدهيد دانش آموزان ،پرسش ها را در گروه خود به بحث بگذارند و پاسخ "گفت و گو"در فعاليت 

  هاي گروه خود را در كلاس مطرح كنند.

هاي مختلف را نشان مي دهد، هدف آنها ، نشان دادن نياز ما به انرژي تصويرهاي پايين صفحه انجام كار 

  براي انجام دادن همه كارهايي است كه در زندگي روزانه انجام مي دهيم .

   17صفحه ي   

تصوير بالاي اين صفحه وسيله هاي مختلفي را نشان مي دهد كه براي كار كردن به انرژي نياز دارند .  در 

هاي انرژي مانند انرژي حركتي، انرژي گرمايي ،انرژي نوراني و انرژي صوتي ،كه در اين شكل پايين اين صفحه ،

  ها مثل هم نيستند. برند كه انرژيها پي ميشوند و بچهدرس به آن پرداخته مي شود ،معرفي مي
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  18صفحه ي 

حركت دارند داراي انرژي دانش آموزان با انجام دادن فعاليت اين صفحه نتيجه مي گيرند، اجسامي كه 

  حركتي هستند و مي توانند كار انجام دهند.

آن ها به طور گروهي يك فرفره ي كاغذي درست  مي كنند با فوت كردن به آن 

  گيره ي كاغذ را بالا مي برند. 

  در ساخت فرفره

   كه نخي كه به يكدانش آموزان بعد از درست كردن فرفره بايد  آن را با يك پونز به ني چوبي وصل كنند و ت

  انتها ي آن گيره متصل است را به اين ني چوبي، ببندند. 

ني چوبي را درون ني پلاستيكي قرار بدهند. طول ني پلاستيكي بايد تقربيا يك سوم طول ني چوبي باشديك 

  دانش آموز بايد با دست ني پلاستيكي را نگه دارد و به فرفره فوت كند.

پي مي برند كه فرفره چرخان انرژي حركتي دارد و مي تواند كار انجام دهد در اين فعاليت دانش آموزان 

  و گيره را بالا ببرد و منبع انرژي فرفره چرخان، باد است. انرژي حركتي فرفره از انرژي باد به دست مي آيد.

  دانش آموزان مي توانند با استفاده از بادبزن، سشوار و يا دويدن فرفره را بچرخانند.

  فكر كنيدفعاليت 

  از انرژي باد براي به حركت در آوردن قايق با بادبان و  به هوا فرستادن كايت و بادبادك استفاده

  .مي شود 
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  19صفحه 

دانش آموزان با انجام دادن  فعاليت پايين صفحه پي مي برند آب جاري انرژي دارد و مي تواند كار انجام  

  مورد توجه قرار دهيد: دهد.در انجام فعاليت اين صفحه نكات زير را

  * دانش آموزان فعاليت را به طور گروهي انجام دهند.

چرخ سبك از جنس اسفنج را براي هر گروه خودتان از قبل تهيه كنيد و در اختيار گروه ها قرار دهيد. زيرا *

  ساخت آن براي دانش آموزان مشكل است.

  ستفاده كنيد.قاشق يك بار مصرف براي پره ها ي چرخ آبي ا 8*حداقل از 

*در اين فعاليت از هدر رفتن آب جلوگيري كنيد. بعد از استفاده از آب در فعاليت، از آن براي آبياري گلدان  يا 

  باغچه استفاده كنيد.

  *از دانش آموزان بخواهيد پيش بيني كنند، چگونه چرخ آبي مي تواند بار بيشتري را بالا ببرد.

  ر باشد:پيش بيني آن ها مي تواند موارد زي

  زياد كردن تعداد پره ها، ريختن آب از ارتفاع  بالاتر، ساختن فرفره ي بزرگ تر 

  دانش آموزان بايد با انجام آزمايش به درست يا نادرست بودن پيش بيني هايشان پي ببرند. 

  20صفحه ي 

  وند. آشنا مي شها به يكديگر در فعاليت پايين اين صفحه دانش آموزان با انرژي گرمايي و تبديل انرژي
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  21صفحه ي 

سازند. اگر مارپيچ را بالاي يك * در اين صفحة دانش آموزان يك مارپيچ كاغذي مطابق دستور كار مي

 كند. اين موضوع تبديل انرژيمنبع گرمايي مثلاً شوفاژ يا شمع روشن قرار دهند، مارپيچ به سمت بالا حركت مي

  دهد.گرمايي به انرژي حركتي را نشان مي

در اين فعاليت مارپيچ را بالاي يك منبع گرم مانند شوفاژ داغ و يا شعله ي شمع قرار داد تا حركت كند. 

  انرژي گرمايي سبب حركت مارپيچ مي شود و انرژي گرمايي به انرژي حركتي تبديل مي شود .

ديل حركتي تب در خودرو ها انرژي گرمايي كه بر اثر سوختن بنزين توليد مي شود به انرژيفكر كنيد: 

  مي شود.

دانش آموز بايد منبع انرژي گرمايي خانه ي خود را در كلاس بيان كند. انرژي  "گفت و گو"در فعاليت 

  گرمايي در اغلب خانه ها از سوخت ها تامين مي شود.

انرژ ي گرمايي به جز گرم كردن و پخت و پز كاربرد هاي ديگري هم دارد. از آن در صنعت هايي مانند  

  فلزات ، شيشه گري، جوش كاري و ريخته گري استفاده مي شود. ذوب

  22صفحه ي 

  در فعاليت بالاي اين صفحه انرژي حركتي دست ها به انرژي گرمايي تبديل مي شود.

با تكان دادن ماسه ها انرژي حركتي تبديل به انرژي گرمايي مي شود.در صورت  "فكر كنيد"در فعاليت 

  ليت را عملا انجام دهند.امكان دانش آموزان اين فعا

تا كنون دانش آموزان پي بردند باد و آب جاري و سوخت ها انرژي دارند و مي توانند اجسام را به حركت 

  در آورند. باد و آب جاري و سوخت ها و خورشيد منبع انرژي هستند.
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  23صفحه ي 

ارد. زيرا سبب حركت دانه هاي دانش آموزان با انجام دادن فعاليت اين صفحه پي مي برند، صدا انرژي د

برنج مي شود. آن ها مي توانند مقداري برنج را روي كاغذ بريزند و كاغذ را روي راديو قرار دهند. با روشن كردن 

  راديو، دانه هاي برنج به حركت در مي آيند.

  انرژي صوتي به انرژي حركتي تبديل مي شود و شيشه را مي لرزاند."فكر كنيد"در فعاليت 

ليت پايين صفحه يك بازي است. انجام اين بازي، خوب گوش كردن، تمركز و همكاري گروهي را در فعا

كند. بچه ها اين بازي را بايد به صورت گروهي انجام دهند هر دانش آموز نام وسيله هايي آموزان تقويت ميدانش

ك كارت مي نويسد .گروهي برنده كه در خانه از آن استفاده مي كنند و شكل انرژي كه به ما مي دهد راروي ي

بازي است كه تعداد وسيله هاي بيش تري در فهرست اعضاي آن باشد و وسيله هايي كه نام مي برند تكراري 

  نباشد.

  24صفحه ي 

در پايان درس از دانش آموزان پرسيده شده كه در حفاظت از منابع انرژي چه سهمي مي توانند داشته 

  زان را در يك بحث عمومي شركت دهيد. باشند در اين باره دانش آمو
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  انرژي الكتريكي             4درس 
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  نقشه درس

 

  

  

                          

                          

                          

                          

                          

                          

                          

                          

                          

                          

                          

                            

  

  

  

  مطالب مرتبط به انرژي الكتريكي

  -------------------------------------------------------------------سال  اول : 

  -------------------------------------------------------------------سال دوم : 

  -------------------------------------------------------------------سال سوم : 

  

  اهداف يادگيري:

  نتظار مي رود در فرايند آموزش اين درس بتوانند:از دانش آموزان ا

 ي در الكتريك با انجام فعاليت هاي گوناگون مانند گفت گو ، مقايسه كنيد ، به كاربرد هاي انرژي
 خانه و تبديل اين انرژي به ساير انرژي ها پي ببرند .

 انرژي الكتريكي

 منابع انرژي الكتريكي

 رسانايي الکتريکي
 هاباتري

 نيرو گاه هاي برق

  بستن يك مدار ساده

  (شامل باتري، 

 سيم هاو لامپ)

ساخت يك كليد 
  قطع و وصل

  يك مدار ساده 

  رساناها :

  الكتريسيته را از خود عبور 

 مي دهند.

  نارساناها :

  الكتريسيته را از خود عبور 

 نمي دهند.

به بستن لامپ ها 
  صورت متوالي و موازي

تبديل انرژي الكتريكي به 
 -انرژي هاي ديگر(حركتي

صوتي) –نوراني  -گرمايي  

ضرورت استفاده ي درست 
 از انرژي الكتريكي
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 كنند.هاي عملي پيشنهاد كرده و اجرا براي درست مصرف كردن اين انرژي راه   

  يك مدار ساده ي الكتريكي را بدون دستور العمل ببندند و يك كليد قطع و وصل طراحي و  در
  مدار قرار دهند. 

 .لامپ ها را به طور موازي و متوالي بسته و ويژگي هاي اين دو مدار را با هم مقايسه كنند  

 تشخيص دهند.  با انجام آزمايش، اجسام رسانا و نا رسانا ي الكتريكي را 

  

  پيامد

  پس پايان اين درس بتوانند: دانش آموزان انتظار مي روداز 

شناسايي كنند و در   منابع انرژي الكتريكي را در زندگي روزمره تبديل اين انرژي به ساير انرژي ها و

   درست از  انرژي الكتريكي، احساس مسئوليت  كنند. استفاده ي
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 جدول شناسنامه ي درس

شناسه جدول   فعاليت  مفاهيم/حقايق  صفحه
  ارزشيابي

فعاليت هاي 
 پيشنهادي

  واژه هاي علمي

  

25  

گفت و گو درباره ي تصوير   ....................
  عنواني

هدف شركت همه ي 
دانش آموزان در يك بحث 

عمومي در باره ي تصوير 
  عنواني است.

  

  (الف) و (ب)5

  

…

…

…

…

…

..  

انرژي 
  الكتريكي

  

  

  

  

26  

الكتريكي يكي از شكل انرژي  -
  هاي انرژي است.

انرژي الكتريكي يكي از پر -
مصرف ترين شكل هاي انرژي 

  است.

انرژي الكتريكي به شكل هاي  -
  ديگر انرژي تبديل مي شود.

گفت و گو در باره  اهميت 
  انرژي الكتريكي در زندگي

هدف پي بردن به اهميت 
انرژي الكتريكي در زندگي 

  روزمره

  (الف) و (ب)5

  

......

......

......

......

..  

  انرژي الكتريكي

  نيروگاه هاي برق

  

  

27  

باتري ها انرژي الكتريكي  -
  راذخيره مي كنند.

باتري ها گوناگونند و كاربرد  -
  هاي مختلف دارند.

  

فعاليت در باره ي تشخيص 
وسايلي كه با انرژي 

الكتريكي كار مي كنند و 
تشخيص  تبديل انرژي 

وسايل   الكتريكي در اين
  به ساير انرژي ها

انجام فعاليت براي  -
  آشنايي با انواع باتري ها

آشنايي با تبديل اين 
انرژي به ساير انرژي ها 

  در وسايل الكتريكي

  

  (الف) و (ب)5

  9و 

  

  

  

  

....................  

.............................

.............................

.............................

.........................  

  باتري

  

28  

مدار الكتريكي ساده شامل  -
  باتري و لامپ و سيم ها ،است.

با بستن يك مدار ساده -
  لامپي را روشن مي كنند.

 
  

با يك سيم و يك باتري  -
  لامپي را روشن مي كنند.

  

يك كليد قطع و وصل  -
  در مدار قرار مي دهند.

  9(ب)و  7(الف) و7-

 
  

  

  

  9(ب)و  7(الف) و 7-

  

  

  9(ب)و  7(الف) و 7-

  

  مدار الكتريكي 
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شناسه جدول   فعاليت  مفاهيم/حقايق  صفحه
  ارزشيابي

فعاليت هاي 
 پيشنهادي

  واژه هاي علمي

  

  

  

29  

در مداري كه لامپ ها متوالي  -
بسته شده اند با باز كردن يك 

لامپ همه ي لامپ ها خاموش 
  مي شوند.

در مداري كه لامپ ها موازي  -
بسته شده اند با باز كردن يك 

لامپ سايرلامپ ها خاموش نمي 
  شوند

بستن لامپ ها آشنايي با -
در يك مدار الكتريكي به 

  صورت متوالي و موازي

  

  

پيش بيني و طراحي و  -
هدف با  اجراي آزمايش

آشنايي با ويژگي هاي مدار 
  هاي متوالي و موازي

  

  

طراحي و ساخت چراغ  -
  راهنما

  

(ب)و  7(الف) و 7-

  9و  4

  

  

  

 9(ب) و 8(الف) و 8

  4و 

  
 
  

  

 
  (ب)7(الف) و 7

  .............................................

..................................  

  

  

  

30  

بعضي مواد الكتريسته را به  -
خوبي از خود عبور مي دهند آن 
  ها را رساناي الكتريكي مي نامند.

بعضي مواد الكتريسته را به  -
خوبي از خود عبور نمي دهند آن 

الكتريكي مي ها را نا رسانا ي 
  نامند.

  

با قرا دادن مواد مختلف در 
مدار الكتريكي رسانايي 

الكتريكي اين مواد را 
  تشخيص مي  دهند.

   

طبقه بندي مواد به دو 
  دسته ي رسانا و نارسانا

(ب) و 2(الف) و 2

و  9(ت) و2(پ) و 2
4  

  

  

رسانا ي الكتريكي و   
  نارساناي الكتريكي

  

31 

  32و

كاهش در حفاظت از انرژي و 
  آلودگي سهيم باشيم.

گفت و گو در باره ي راه  -
هاي حفاظت از منابع 

  انرژي

ارائه پيشنهاد عملي براي  -
استفاده ي درست از انرژي 

  الكتريكي و اجراي آن

هدف احساس مسئوليت 
در مصرف درست انرژي 

  الكتريكي

 5(9(ب) و 5الف) و 
  

 
 5(9(ب) و 5الف) و 

  

.............................

..........................  

  

  

  

                  دانستني هاي ويژه براي معلم  

هاي صنعتي امروز است. انرژي الكتريكي  انتقال انرژي يكي از مسائل اصلي جامعه نرژي الكتريكي :ا  
 ها توليد مي شود و مي نيروگاهها، باد و خورشيد و ...، در  حاصل از انرژي ذخيره شده آب پشت سدها، سوخت
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 شكل ترين آن را با سرعت فراوان و اتلاف بسيار اندك به نقاط دوردست منتقل كرد. بنابراين يكي از مناسبتوان 

اي ه توان به سهولت به انرژي ويژه كه انرژي الكتريكي را مي انرژي براي انسان، انرژي الكتريكي است. به هاي
هاي ديگر انرژي اين قابليت را ندارند. بنابراين  كت و صوت تبديل كرد. هيچيك از شكلديگر مانند نور، گرما، حر

  كارآمدترين شكل انرژي، انرژي الكتريكي است.

سمي جا شدن آنها از ج ها يا جابه توصيف جريان يافتن الكترون» الكتريسيته«كلمة  الكتريسيته (برق) :
  است.» اكهرب«اي يوناني و به معناي  كتريكي است. الكترون واژهترين بار ال به جسم ديگر است. الكترون كوچك

پيش از آنكه ساختار اتمي شناخته شود، مردم از وجود دو نوع بار الكتريكي در طبيعت  بار الكتريكي :
 اي ابريشمي توليد كرد. بار اي با پارچه توان از طريق مالش ميلة شيشه را مي» بار«باخبر بودند. يكي از اين دو 

توان از طريق مالش ميله لاكي با پارچة پشمي خوانند. نوع ديگر را مي اي را مثبت مي توليد شده در ميلة شيشه
توان فهميد كه اين دو نوع بار با هم تفاوت دارند.  نامند. به آساني مي توليد كرد. اين نوع بار را بار منفي مي

 وعن كنند و دو بار غيرهم مثبت يا دو بار منفي) يكديگر را دفع ميدهد كه دو بار هم نوع (دو بار  ها نشان مي آزمايش

  كنند.  (مثبت و منفي) يكديگر را جذب مي

اند. بخشي از اتم كه در مركز  ها درست شده ها، گازها) از اتم همة موارد (جامدها، مايع بارهاي درون اتم :
 ها را فضاي خالي تشكيل مي سمت اعظم حجم اتمشود و داراي بار مثبت است. ق آن قرار دارد، هسته ناميده مي

ها ذرات بسيار كوچك با بار منفي  ها در اين فضا به دور هسته در حال حركت هستند. الكترون دهد. الكترون
هاي موجود در اتم برابر است در نتيجه  هستند. مقدار بار مثبت هسته دقيقاً با مجموع بارهاي منفي تمام الكترون

ا ه كي اتم خنثي است، مگر آنكه بر اثر عواملي مثل مالش دادن شيشه با پارچة ابريشمي، اتماز نظر الكتري
  ها داراي بار مثبت يا منفي خواهند شد. الكترون از دست بدهند و يا الكترون بگيرند، در اين صورت اتم

ز جرم الكترون نامند. چرم پروتون و نوترون ا هسته شامل دو ذره است كه آن را پروتون و نوترون مي
آورند. ذرة نوترون بار الكتريكي ندارد، اما پروتون  تر است. بنابراين جرم الكترون را به حساب نمي بسيار بزرگ

ا با ه داراي بار مثبت است. بزرگي بار پروتون با بزرگي بار الكترون برابر است. در يك اتم خنثي تعداد الكترون
  هاي هسته يكسان است. تعداد پروتون

هايشان را به شدت در قيد خود  ها الكترون در بسياري از جامدات و مايعات، اتم ها) : سانا و نارسانا (عايقر
اي ه اي به نقطة ديگر بروند. موادي كه تعداد الكترون توانند از نقطه دارند. بارهاي اتمي آزاد نيستند و نمي نگه مي

انا ، نارس ، چوب ، شيشه نامند. براي نمونه پلاستيك مي الكتريكينارساناي ها ناچيز است را  آزاد و متحرك در آن
برخي از اجسام جامد مانند فلزات با  دهند. دهند يا به سهولت عبور نمي هستند و جريان برق را يا از خود عبور نمي

حالت كلي، يك يا  ها، در توانند به اطراف حركت كنند اما هر يك از اتم ها به آساني نمي ها اتم وجود اينكه در آن
ا ه ها آزادند تا در محيط فلز حركت كنند. اين الكترون دهند، در اين صورت اين الكترون دو الكترون از دست مي
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هاي آزاد  كنند. اجسامي كه تعداد الكترون شان را با خود حمل مي اي به نقطة ديگر بار منفي در حركت از نقطه
بد. يا الكتريكي نام دارند. در اين اجسام الكتريسيته به سهولت جريان ميمتحرك در آنها زياد است، رساناي 

امروزه بعضي مواد وجود دارند كه از نظر رسانايي الكتريكي بين اجسام رسانا و نارسانا قرار دارند، اين موارد را 
  انيوم و سيلسيوم . اي دارند، مثل عنصرهاي ژرم العاده نامند و در صنعت الكترونيك اهميت فوق رسانا مي نيمه

دهيد،  هاي رابط و باتري يك مدار ساده را تشكيل مي وقتي با يك لامپ و سيم جريان الكتريكي :
اي كه به  شود. در واقع در اين مدار، جريان الكتريكي داريد. باتري با انرژي كنيد كه لامپ روشن مي مشاهده مي

ديگر  هاي شود. اين انرژي در اجزاي مختلف مدار به انرژي ميها در مدار  دهد، موجب جاري شدن آن ها مي الكترون
 ها از انرژي شود. انرژي الكتريكي باتري شود، مثلاً در لامپ به انرژي گرمايي و نوراني تبديل مي تبديل مي

  شود.  شيميايي كه دارند، تأمين مي

شود.  صورت نشان داده ميجهت جريان الكتريسيته در مدار به دو  جهت جريان برق در يك مدار ساده :
جهت واقعي جريان الكتريسيته از قطب منفي باتري به قطب مثبت است. اما در مدار، جهت قراردادي جريان را به 

ر د كردند برند كه از قطب مثبت باتري به منفي است. علت آن است كه فيزيكدانان در ابتدا گمان مي كار مي
جاري شوند. به همين علت، جهت جريان الكتريكي را براساس حركت توانند  رساناها تنها بارهاي مثبت مي

  هاست. بارهاي مثبت انتخاب كردند در صورتي كه جريان واقعي همان جهت حركت الكترون

  شكل مدار

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  راهنماي آموزش

  آمادگي از قبل از يك هفته :

شما وسيله هاي مربوط به فعاليت قبل از شروع آموزش از گروه هاي دانش آموزي بخواهيد با كمك 
  هاي اين درس را تهيه كنند.

    25صفحة  

در اين درس به انرژي الكتريكي كه يك انرژي مهم و پرمصرف است پرداخته  مي شود،. در تصوير 
شود كه انرژي الكتريكي از راه اين  سيم ها و كابل ها به خانه ها و مدرسه ها كار  عنواني سيم هاي برق ديده مي
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خانه ها و.......منتقل مي شود . دانش آموزان را در يك بحث عمومي درباره تصوير عنواني شركت دهيد و از آن ها 
  بخواهيد پرسش هايي را درباره ي اين تصوير طرح كنند.

    26صفحة 

وگوي  رو خواهيد شد، دانش آموزان را در يك گفت با اين پرسش كه اگر برق نباشد با چه مشكلاتي روبه
كلاسي درباره ي اهميت انرژي الكتريكي در زندگي روزمره شركت دهيد.پاسخ ها را بشنويد، از آن ها بخواهيد وسيله 

  هايي كه در خانه با برق كار مي كنند را نام ببرند.

   27صفحه 

ه، ها بايد در جدولي كه داده شد دهند. آن فعاليتي را به طور گروهي انجام ميآموزان  در اين صفحه دانش 
را بنويسند و مسخص كنند انرژي الكتريكي به كدام انرژي تبديل مي شود؟ در بعضي نام وسايل برقي خانة خود 

وسايل، ممكن است انرژي الكتريكي به دو يا چند شكل ديگر تبديل شود، مثلاً در تلويزيون، انرژي الكتريكي به 
ان بپرسيد: چه وسايلي را مي شناسند كه با باتري كار شود. از دانش آموزانرژي نوراني، صوتي و گرمايي تبديل مي
  مي كند؟ چند نوع باتري مي شناسند؟

آموزان بخواهيد وسايلي كه به باتري نياز دارند مثل اسباب بازي، چراغ  قبل از آموزش اين درس دانش
هند. بپرسيد چرا بعضي از اين ها را نشان بد ها بخواهيد محل قرار گرفتن باتري قوه و ... را به كلاس بياورند. از آن

ژي دارند و ها انر ها را هدايت كنيد تا به اين نتيجه برسند كه باتري وسايل به تعداد بيشتري باتري نياز دارند؟ آن
  توانند در مدار، انرژي الكتريكي توليد كنند و سبب حركت، توليد نور و ... بشوند.  مي

  28صفحه 

مدار ساده است . دانش آموزان با بستن لامپ و باتري و به وسيله ي    هدف فعاليت اين صفحة ساخت يك 
ا ه ها مرور كنيد تا همة گروه سيم هاي رابط لامپ را روشن مي كنند : قبل از جلسه فهرست وسايل لازم را با گروه

شن كردن لامپ هاي ممكن براي رو آموزان به اندازة كافي حالت براي انجام فعاليت آماده باشند. اجازه دهيد دانش
  را تجربه كنند. 

موزان آ ها را جدا كنيد و بعضي سيم ها روكش داشته باشند تا دانش بهتر است روكش انتهاي بعضي سيم
  خود به نحوة استفاده از سيم و نقش آن پي ببرند. 

فتر دهايي كه توانستند لامپ را روشن كنند بخواهيد شكل بسته شدن لامپ و باتري و سيم را در  از گروه
هاي يكديگر استفاده كنند تا اشكالات كار را خودشان برطرف كنند.  ها از تجربه علوم خود بكشند. اجازه بدهيد گروه

  دهد.  اين كار اعتماد به نفس آنان را افزايش مي

https://saednews.com


٥٥ 
 

اند.اكنون بدون آن كه دانش آموزان را  به دانش آموزان آموزش دهيد كه آن ها يك مدار الكتريكي ساخته
ايي كنيد اجازه دهيد با يك سيم و لامپ و يك باتري لامپ را روشن كنند. از دانش آموزان بخواهيد در راهنم

مداري كه ساخته اند لامپ را خاموش و روشن كنند و  از آن ها بخواهيد يك كليد قطع و وصل مانند مدار شكل 
د طرح ديگري براي ساخت كليد ارائه كتاب بسازند و با آن لامپ را خاموش و روشن كنند . از گروه ها بخواهي

اند را رسم و آن را اجرا كنند و در معرض تماشاي  . از آن ها بخواهيد شكل مدار با كليدي كه طراحي كرده دهند
  همة كلاس قرار دهند. 

  29صفحه 

آموزي، بخواهيد مداري را رسم كنند كه با آن بتوان دو لامپ را روشن كرد. و شكل مدار  از گروه هاي دانش
هاي داوطلب بخواهيد شكل مدار خود را به كلاس از گروهگروه خود را بكشند و با شكل هاي كتاب مقايسه كنند. 

  ارائه كنند.

  

  

  

    

 

  مدار با لامپ هاي متوالي

ها در يكي به صورت متوالي و در ديگري موازي هستند را ببندند و پيش بيني دانش آموزان بايد دو مدار كه لامپ 
گرو هشان را آزمايش كنند. آن ها بايد به اين نتيجه برسند كه در مدار با لامپ هاي متوالي، اگر يك لامپ را 

ساير لامپ ها بردارند ، همه ي لامپ ها خاموش مي شوند. در مدار لامپ هاي موازي اگر يك لامپ را بردارند، 
  روشن مي مانند.

  30صفحه 

آموزان با انجام آزمايش و بستن مدار ساده، اجسام رسانا و نارسانا را شناسايي و به دو گروه طبقه  دانش
ها بخواهيد مداري مطابق شكل كتاب ببندند و قبل از آنكه موادي را بين دو سر سيم قرار  كنند. از آن بندي مي

بيني خود را در  شود و پيش يك از مواد در مدار، لامپ روشن نمي با قراردادن كدام بيني كنند كه دهند، پيش
  دفتر علوم يادداشت كنند.

  شود. كن يا سكه يا مداد را در مدار بگذاريم، لامپ روشن مي كنم اگر پاك بيني مي . پيش1مثلاً : 
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  شود. بگذاريم، لامپ روشن نمي فلزي را در مدار كنم اگر گيرة كاغذ يا قاشق بيني مي . پيش2        

پس از آزمايش، نتيجة درست را در جدولي مثل جدول كتاب اين صفحه ي كتاب وارد كنند. سپس از 
ان بيني ايش هاي خود را بخوانند و جدول را به كلاس ارائه دهند و بگويند كدام پيش بيني ها بخواهيد پيشچگروه

  رسانا را آموزش دهيد. درست بوده است؟ سپس مفهوم مواد رسانا و نا

  پيشنهادي    فعاليت 

رسانا را با مواد ديگر تكرار كنند و اجسام  30آموزان بخواهيد در خارج از كلاس آزمايش صفحة  از دانش
را به  شده را كامل كنند. سپس جدول تكميل 30و نارسانا را در محيط زندگي خود شناسايي كرده و جدول صفحة 

  كلاس ارائه يا به ديوار كلاس نصب كنند.

   31و32صفحة 

جويي در مصرف  هايي براي صرفه ها در گروه خود راه براي انجام فعاليت اين صفحه اجازه بدهيد بچه
ها بخواهيد وقتي فيش برق را  وگوي كلاسي شركت كنند. از آن برق و سوخت ها ارائه دهند و همه در يك گفت

صرفه جويي را شروع كنند و مبلغ و مقدار مصرف را با فيش دوره بعدي مقايسه كنند . آن ها از  دريافت كردند،
ها را نيز  كار خود يك گزارش كامل تهيه كرده و به كلاس ارائه دهند. در اين گزارش آن ها بايد رونوشت فيش

 هاي محلة شما اين صرفه گر همة خانوادهآموزان بپرسيد ا ارائه كنند. اين فعاليت، زمان طولاني لازم دارد. از دانش

شود؟ اين پرسش را به همة شهرها و  جويي مي جويي را انجام دهند، چه مقدار در هزينه و مصرف برق صرفه
  آموزان به اهميت مصرف درست انرژي، پي ببرند. كشور تعميم دهيد تا دانش

  نمونه ارزشيابي اين درس

مي توانيد از جدول ارزشيابي  27و  26و  25ازآموزش صفحه هاي براي ارزشيابي عملكرد  دانش آموزان 
. اين جدول قسمتي از جدول ارزشيابي است كه در بخش كليات كتاب ارائه شده است زير استفاده كنيد

و شامل شناسه هاي ارزشيابي مربوط  به فعاليت اين صفحه است . جدول زير براي يك گروه از دانش 
  ل شده است .آموزان به طور فرضي كام
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  دانش آموزان گروه  الف 27-25جدول ارزشيابي فعاليت هاي صفحه 

5  

در ارائه گزارش/ 
گفت و گو/فكر 

  كنيد:

  

الف ) نظرات خود را به روش هاي گوناگون (ترسيم 
ديگران در  شكل ،نوشتن متن ،بيان شفاهي و...)با

  ميان مي گذارد..

      *  

 

ب ) در بررسي گزارش/نظرات/ايده هاي ديگران 
  مشاركت فعال دارد

      *  

9  
نگرش هاي فعاليت 

  گروهي

كند (مشاركت در ضوابط كار گروهي را رعايت مي
استفاده از وسايل/ رعايت نوبت/ فعال بودن حفظ 

  سلامت خود و ديگران و...)

      *   

 

   

  شناسة 

  ارزش يابي

  

 معيارها  موارد / مهارت ها
  سطح

4 3 2 1

  

  ملاحظات
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  گرما و ماده:  5درس 
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  نقشة درس
  

  

 گرما و ماده

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  هاي قبلمطالب مرتبط با گرما و ماده در پايه

  پاية اول

  اجسام، گرم و بعضي سرد هستند.بعضي  

 ها سرد هستند.ها، گرم و بعضي مكانبعضي مكان  

 شود.ها از گرما استفاده ميدر بعضي شغل  

 كنند.ها و پختن غذا استفاده مياز گرما براي گرم كردن خانه  

  پاية دوم

 ...............  

  پاية سوم

 .براي تبديل جسم جامد به مايع (ذوب)، به گرما نياز است  

 .براي تبديل مايع به بخار (تبخير)، به گرما نياز است  

  اهداف يادگيري

هاي مختلف مانند از دانش آموزان انتظار مي رود، در فرايند آموزش اين درس بتوانند با انجام فعاليت
  وگو، فكر كنيد :انجام آزمايش، گفت

گرما از جسم گرم به جسم 
 شودسرد منتقل مي

  انواع دماسنج
وسيلة دماسنج 

 گيري دمااندازه

 

  عبور گرما از اجسام

دماسنج پزشكي، دماسنج 
ديواري، دماسنج 

 ديجيتالي، دماسنج نواري

 

  رساناي گرما

 

  نارساناي گرما

گرما را به خوبي از خود 
دهند، مانند عبور مي

 فلزها

گرما را به خوبي از خود 
دهند، مانند عبور نمي

 چوب و پلاستيك

براي حفظ گرما يا سرماي 
يك جسم، از نارساناها 

 كنند.استفاده مي
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 .به اهميت دماسنج در تشخيص سردي و گرمي يك جسم پي ببرند  

  شود.نتيجه برسند كه گرما از جسم سرد به جسم گرم منتقل ميبه اين  

 .پي ببرند كه رسانايي گرما در اجسام مختلف يكسان نيست  

  پيامد

  رود پس از پايان اين درس بتوانند:آموزان انتظار مياز دانش

 يبا توجه به شواهد، نسبت به استفاده از دماسنج در تشخيص ميزان گرمي و سردي اجسام، كنجكاو
  نشان دهند و در حفاظت از انرژي گرمايي علاقمند باشند.

  جدول شناسنامة درس

شناسة جدول  فعاليت  مفاهيم/ حقايق صفحه
 ارزشيابي

هاي واژه  هاي پيشنهاديفعاليت
  علمي

33 
  

بحث عمومي در كلاس
 دربارة كاربرد گرما

    الف و ب 5
  ماده -گرما

34 

  

تشخيص گرمي و سردي
گرم و آب نيمآب سرد، آب 

گرم با استفاده از انگشتان 
دست و پي بردن به اينكه 

دست در تشخيص دما 
 كند.اشتباه مي

-ب–(الف  2
  9ت)و -پ

  

  

با استفاده از حس لامسه 35
توان به درستي دما نمي

  را مشخص كرد.

از دماسنج براي 
گيري دما استفاده اندازه
  شود.مي

  اند.ها گوناگوندماسنج

افزايش دما گرما موجب 
  شود.مي

 آشنايي با دماسنج و
  انواع آن

 - گيري دماي آبي اندازه
كه در معرض آفتاب قرار 

مشاهدة افزايش  -گرفته 
دماي آب بر اثر گرفتن 

  گرما از آفتاب

(الف، ب،  2
  9پ و ت) و 

   دماسنج  

 - گرما  

گرما از جسم گرم به 36
جسم سرد منتقل 

  شود.مي

فكر كنيد (مقايسة دماي
  در تابستان و زمستان) هوا

فعاليت مشاهدة تبادل گرما 
  بين آب داغ و آب سرد

  (الف و ب )5

  

(الف، ب،  2
  9پ و ت) و 

آزمايش را با ليوان 
محتوي آب گرم كه درون 

تر محتوي آب ظرف بزرگ
توان انجام و يخ است مي

  داد.

  

همة مواد گرما را يكسان 37
  كنند.منتقل نمي

 وگوگفت

فعاليت براي پي بردن به 
رساناي گرمايي در موارد 

مختلف با انجام آزمايش و 
مشاهدة سرعت  ذوب شدن 

بر اثر گرمايي كه سه نوع

  (الف و ب )5

  

(الف، ب،  2
  9پ و ت) و 

  

در سه ليوان مشابه فلزي، 
كاغذي و پلاستيكي مقدار 

  بريزيد.يكسان آب داغ 

ساعت دماي آب بعد از نيم
  ها را اندازه بگيريد.ليوان

-  
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شناسة جدول  فعاليت  مفاهيم/ حقايق صفحه
 ارزشيابي

هاي واژه  هاي پيشنهاديفعاليت
  علمي

كش فلزي، چوبي وخط
 نند.كپلاستيكي دريافت مي

كدام ليوان زودتر سرد 
  شده است.

به موادي مانند فلزها كه   38
دهند، گرما را عبور مي

رساناي گرما و موادي 
مانند چوب و پلاستيك 
كه گرما به خوبي از آنها 

كند، نارساناي عبور نمي
  گويند.گرمايي مي

  فكر كنيد

ث دربارة كاربرد اجسام بح
رسانا و نارسانا در زندگي 

  روزمره
  (الف و ب )5

  
-  

  رساناي گرما

ها براي ثابت نگه از عايق  39
داشتن دماي اجسام 

  كنند.استفاده مي

 ها وآشنايي با كاربرد عايق

  انجام فعاليت
(الف، ب،  2

  9پ و ت) و 

  

دانش آموزان از عايق هاي 
ديگري مانند پشم شيشه 

پنبه هم آزمايش را و 
  تكرار كنند.

  

فكر كنيد (حفاظت از آب     40
  گرم)

ها براي حلپيشنهاد راه
  حفاظت از گرما

آوري اطلاعات (وسايل جمع
به كار رفته در منزل براي 

جلوگيري از هدر رفتن 
  گرما)

  (الف و ب )5

  

-پ-ب-(الف6
  ت)

  

  فلاسك
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  هاي ويژة معلمدانستني

  دماسنج ها

عبيه ت مخزناين دماسنج يك لوله بسيار باريك شيشه اي مسدود است كه در انتهاي آن  معمولي:دماسنج 
و از جيوه يا الكل پر شده است. در داخل لوله دماسنج خلاء كامل وجود دارد. گرم و سرد شدن مخزن باعث 

شيشه اي مي  لولهآن باعث بالا و پايين رفتن مايع در داخل  در پيشده و  آنگرم و سردشدن مايع درون 
شود، با مشاهده سطح مايع در داخل لوله دماسنج و قرائت عددي كه روي بدنه شيشه نوشته شده است 

  . دماي هوا در آن لحظه مشخص مي شود

كمتراز دماهاي هاي جيوه اي نمي توان دماسنج بايد توجه داشت كه با  :كاري دما سنج ةحدودم
شود.  منجمد مي سلسيوسدرجه  – 39 حدود درجه زير صفر را اندازه گيري كرد زيرا جيوه در 35

الكلي استفاده مي  از دماسنج  درجه سلسيوس 35دماهاي كم تر از از اين رو براي اندازه گيري 
  .جوش مي آيده ب سلسيوسدرجه  78 حدود درجه مايع است و بالعكس در 120كنند زيرا الكل در 

  

  

كار مي رود و چون حد متوسط ه بدن بدماي جهت اندازه گرفتن دماسنج اين :پزشكي دماسنج
 ، مجدودة اندازه گيري دمااست سلسيوسدرجه  37 حدود بدن انساندماي 

براي آن كه .جه سلسيوس استدر  42تا  33هاي پزشكي بين دماسنج در 
محيط،  سرماي ياگرما برخورد با و از بدن انسان دماسنج شدن  هنگام جدا

تغيير مكان پيدا نكند، خميدگي مخصوصي در انتهاي  دماسنججيوه داخل 
دهند و هر بار كه بخواهند آنرا  نزديك مخزن جيوه قرار ميي دماسنج لوله 

دهند تا جيوه داخل لوله از  را تكان شديد ميدماسنج كار برند چند بار ه ب
  .خميدگي بگذرد و كاملا وارد مخزن گردد

توانيد به يك جسم بدهيد گرما و دما (درجة حرارت) يكسان نيستند. گرما شكلي از انرژي است كه ميدما: گرما و
  تا دماي آن افزايش يابد. 

  شود.گرما انرژي گرمايي از نواحي با دماي بالا به نواحي با دماي پايين منتقل مي رسانايي گرمايي:

جا شود. عبور گرما را اي جابهاست، بدون آنكه مادهجايي گرما درون يك ماده رسانايي گرمايي جابه
سر سيم مسي كه اندازة چوب كبريت است را روي شعلة يك كبريت قرار دهيد، گرما با  توان ديد؛ اگر يكنمي

كنيد. اما گرماي شعله از رسد و مي توانيد آن را حس كند و به انگشتان دست ميسرعت از سيم مسي عبور مي
كنند رسد. به اجسامي مانند سيم مسي كه گرما را به خوبي منتقل ميه انگشتان دست شما نميچوب كبريت ب

نامند و موادي مانند چوب و پلاستيك نارساناي گرمايي هستند. اگر بخواهيم گرما به خوبي با رساناي گرمايي مي
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سانش گرما يا كاهش آن شويم از كنيم. هنگامي كه بخواهيم مانع از ررسانش منتقل شود، از فلزها استفاده مي
  كنيم.هايي نظير پلاستيك استفاده ميعايق

  كاهش اتلاف انرژي گرما از خانه

  تصوير زير در صد انرژي تلف شده از هر قسمت يك خانه رانشان مي دهد

  

    شود.درصد گرما از راه سقف تلف مي 25  

  درصد گرما از راه ديوارها  25

  شود.تلف مي

  

  ها درصد گرما از راه پنجره 10

  شود.تلف مي

      

ها و درزهاي تلف درصد گرما از راه روزنه 25        درصد گرما از راه كف 15
  شوند.ها تلف ميزير در و اطراف پنجره                شود.ي

    

كاري لوله ها  هاي جانبي، همچنين عايقديوار  و كف ،سقف كاري مناسب بخش هاي مختلف ساختمان مانند عايق
 45كاري در ساختمان مي توان درانرژي گرمايي  مي گردد. با عايق كاهش اتلاف گرماو سطوح داغ و سرد باعث 

  .درصد صرفه جويي نمود 55تا 

 

  فلاسك خلأ (فلاسك چاي):

دارد؛ چون خلأ فلاسك خلأ، ظرفي است كه چيزهاي خيلي داغ را داغ و چيزهاي خيلي سرد را سرد نگه مي 
  شود.ندارد، مانع انتقال گرما به صورت رسانش مي رسانايي گرمايي
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  راهنماي آموزش

  آمادگي از قبل:

هاي اين درس را از قبل تهيه آموزان بخواهيد با كمك اعضاي گروه خود، وسايل مربوط به فعاليتاز دانش

  كنند و به كلاس بياورند.

  :33صفحة 

د با توانيدهد. درس را مين غذا است را نشان ميتصوير عنواني، يكي از كاربردهاي انرژي گرمايي كه پخت

  هاي زير شروع كنيد:چند پرسش مشابه پرسش

  اي شده است؟. در اين تصوير از گرما چه استفاده1

  شود؟هاي ديگري مي. از گرما چه استفاده2

  . چرا ظرف پختن غذا فلزي است؟3

  است؟ .چراوسيله اي كه غذا را به هم مي زند داراي دسته ي چوبي4

  :34صفحة 

آموزان بخواهيد متن بالاي صفحه را بخوانند و آن ها را در يك گفتگوي عمومي دربارة ي تجربه از دانش

  گيري دماي بدن شركت دهيد.اند و اندازهآن ها درباره زماني كه تب داشته

 نتيجه برسند كه برايآموزان بخواهيد فعاليت اين صفحه را به دقت انجام دهند. آنها بايد به اين از دانش

ند كنآموزان با انجام اين فعاليت مشاهده ميدانستن دماي دقيق يك جسم بايد از دماسنج استفاده كرد. دانش
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گرم، را با دو دستشان يكسان احساس نمي كنند و به وسيله اي نياز ميزان گرمي آب درون ليوان محتوي آب نيم

  رند.است كه بتوانند دماي دقيق را اندازه بگي

  :35صفحة 

كنند و مهارت استفاده از گيري ميآموزان با دماسنج، دماي آب هر ليوان را اندازهدر اين صفحه دانش

 شود.دماسنج در آن ها تقويت مي

  :36صفحة 

كنند گرما از آب داغ كه دماي بيشتري دارد به مخلوط آموزان مشاهده ميدر فعاليت اين صفحه دانش

آموزان بخواهيد در پايان آزمايش دماي آب داغ را اندازه كند. از دانشكمتري دارد حركت ميآب و يخ كه دماي 

گيرد و دماي آن شود و مخلوط آب و يخ گرما ميدهد و دماي آن كم ميبگيرند. در واقع آب داغ گرما از دست مي

  يابد.افزايش مي

سند كه اگر به جسمي گرما داده شود، دماي رآموزان با انجام فعاليت اين صفحه به اين نتيجه ميدانش

گيري دماي آب و استفاده از دماسنج رعايت آموزان بخواهيد نكات ايمني را در اندازهيابد. از دانشآن افزايش مي

  كنند.

توانند فعاليت اين صفحه را برعكس انجام دهند. داخل ليوان آب داغ آموزان ميدانش فعاليت پيشنهادي:

  ا درون ظرف بزرگ محتوي آب و يخ قرار دهند و آزمايش را تكرار كنند.ريخته و آن ر

  :37صفحة 

ند وگو كنآموزي دربارة تصوير با هم گفتبالاي صفحة هر گروه دانش» وگوگفت«اجازه دهيد در فعاليت 

  و نتيجه را به كلاس ارائه دهند.

كنند؟ چرا دستة ي قابلمه ها،اغلب آموزان بپرسيد آيا همة مواد گرما را يكسان منتقل مياز دانش 

هاي هر گروه را روي تابلوي كلاس بنويسيد. سپس از پلاستيكي است اما بدنه ي آن پلاستيكي نيست؟ پاسخ

  ها بخواهيد براي پي بردن به درستي پاسخ گروه خود فعاليت پايين صفحه را انجام دهند.گروه

  يد:نكات زير را در اين آزمايش ، مورد توجه قرار ده
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  بهتر است ريختن آب داغ درون پاكت شير را خودتان به عهده بگيريد. -

  آموزان گوشزد كنيد.رعايت نكات ايمني را در انجام دادن اين فعاليت به دانش -

  ها در اين آزمايش اهميت دارد. كشيكسان بودن مقدار شكلات و اندازة خط -

  كش براي هر سه خط كش، يكسان باشد.ها و فاصلة شكلات از انتهاي هر خطكشعرض خط-

يني بشود پيشمي توانيد از دانش آموزان بخواهيد كه هر گروه در مورد اينكه كدام شكلات زودتر ذوب مي
  بيني خود را بررسي كنند. خود را بنويسد و با انجام دادن فعاليت و نوشتن مشاهدات خود ب درستي پيش

  :38صفحة 

داشتند  37گيري كه از فعاليت صفحة را بخوانند و با نتيجه 38متن بالاي صفحة آموزان بخواهيد از دانش
آموزان را با تعريف رساناي گرمايي و نارساناي گرمايي آشنا كنيد و از آنها بخواهيد در زندگي مقايسه كنند. دانش

ين صفحه را در گروه خود پاسخ و پاي» فكر كنيد«ها بخواهيد هايي از آنها و كاربردشان بزنند. از گروهروزمره مثال
  به كلاس ارائه دهند.

  :39صفحة 

. »توانيم آب را براي مدتي سرد نگه داريم؟چگونه مي«پرسش بالاي صفحه را در كلاس مطرح كنيد: 

دهند در كلاس مطرح هايي را كه براي سرد نگه داشتن يك بطري آب ارائه ميحلآموزان راهاجازه دهيد دانش
آموزان بخواهيد به طور گروهي لاً آنها به پيچيدن پارچه به دور بطري اشاره خواهند كرد. از دانشكنند. احتما

  فعاليت اين صفحه را انجام دهند. 

   توجه كنيد:

  سه بطري محتوي آب سرد يكسان و دماي اولية آب سرد درون آنها يكسان باشد. -

  .هر سه بطري در كنار هم در يك محل قرار داشته باشند -

  ها كمك كنيد.آموزان در بريدن بطريبه دانش -

بندي پيشنهاد دادند اجازه بدهيد با مواد پيشنهادي آموزان مواد ديگري را براي عايقدر صورتي كه دانش -

  هم فعاليت را انجام دهند.
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  :40صفحة 

 خود را در كلاسهاي آموزان پاسخبالاي اين صفحه را در كلاس مطرح كنيد و دانش» فكر كنيد«فعاليت 

بيان كنند. آنها را هدايت كنيد تا به اين نتيجه برسند براي حفظ دماي آب، چه سرد و چه گرم، بايد مانع از دست 

ها مورد در دادن گرماي آنها و گرفتن گرما از محيط اطراف شويم. اين ها مواردي هستند كه در ساخت فلاسك

  گيرند.نظر قرار مي

اين صفحه را به طور فردي انجام دهند. اين كه در خانة » آوري اطلاعاتجمع«د فعاليت آموزان بخواهياز دانش
كنند و در واقع چگونه مانع هدر رفتن گرما در زمستان و ورود خودشان چگونه از ورود و خروج گرما جلوگيري مي

هاي مختلف حفاظت از انرژي هآموزان با راشوند را به كلاس ارائه بدهند. به اين ترتيب دانشآن در تابستان مي
 مند بهوگو كنيد و آنها را علاقهآموز در اين حفاظت در كلاس گفتشوند. دربارة سهم هر دانشگرمايي آشنا مي

  حفظ اين انرژي كنيد.

  نمونه ارزشيابي اين درس

براي ارزشيابي عملكرد  آموز را بايد زير نظر بگيريد. ها و هر دانشها  و عملكرد گروه  براي ارزشيابي بايد فعاليت
مي توانيد از جدول ارزشيابي زير استفاده كنيد. اين جدول قسمتي از  35دانش آموزان ازآموزش صفحه هاي 
كليات كتاب ارائه شده است و شامل شناسه هاي ارزشيابي مربوط  به فعاليت جدول ارزشيابي است كه در بخش 

  اين صفحه است . جدول زير براي يك گروه از دانش آموزان به طور فرضي كامل شده است .

  35جدول ارزشيابي ص 

  1دانش آموزان گروه 

  

 شناسة 

 ارزش يابي

 

 معيارها موارد / مهارت ها

 سطح

 ملاحظات
1 2 3 4 

2
در اجراي آزمايش / 

 فعاليت/كاوش

 *   مراحل را به درستي انجام مي دهدالف) 

   *   كند.ب) از وسايل مناسب به درستي، استفاده مي

پ ) از مشاهد ه هاي خود به درستي نتيجه گيري 
مي كند. 

   * 
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  هاسنگ: 6درس 

 
  

  

   

 *   ت) درتدوين و ارائه گزارش مهارت دارد
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  ي درسنقشه

                                                     

  

  

  

  

 

 

  مطالب مرتبط با موضوع سنگ ها در سال هاي قبل

  سال اول :

  سنگ ها در مكان هاي مختلفي پيدا مي شوند و از آن ها استفاده هاي گوناگوني مي شود.

  سال دوم : 

---------------------------------------------------------------  

  سال سوم : 

--------------------------------------------------------------- 

  اهداف يادگيري

  رود در فرايند آموزش اين درس بتوانند :آموزان انتظار مياز دانش

يل آنها طرح كرده واز روش هاي مختلف (مدلسازي/ پرسش هايي در مورد انواع سنگ ونحوه تشك ● 
  كنند.وگو) براي پاسخ به آنها استفاده ميآوري اطلاعات/ فكر كنيد/ گفتجمع

چگونگي تشكيل انواع سنگ ها را شرح دهند وآن ها را با يكديگر مقايسه كنند و با توجه به مطالعه در  ●
  مورد آن ها برايشان كاربرد بيان كنند. 

  پيامد

  رود پس از پايان اين درس بتوانند:آموزان انتظار مياز دانش

ها و چگونگي تشكيل آنها، به اهميت آن ها پي شناسي اطراف خود مانند سنگ هاي زمينبا دقت در پديده
  دهند.هاي سنگ  در محل زندگي خود اهميت شوند و به حفظ نمونهمند برده به مطالعه دربارة آن ها علاقه

    

هاسنگ  

هاويژگي سنگ  

 محافظت از سنگ ها

هاكاربرد سنگ هاانواع سنگ   

 دگرگون آذرين رسوبي
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  شناسنامه درس جدول

شناسه جدول   فعاليت  مفاهيم/حقايق صفحة
  ارزشيابي

  علميهايواژه  فعاليت هاي پيشنهادي

41  
بحث وگفت وگو در مورد تصوير   ...........

  عنواني

1--9    
  

  و42

43  

سنگ ها از نظر ويژگي 
هاي ظاهري، خصوصيات 

فيزيكي و شيميايي با 
  يكديگر متفاوتند.

بين وبدون مشاهده سنگها با ذره 
  ذره بين

1-2-4-7  

  سنگ  

  و44

45  

  رودها  در مسير خود
سنگ ها را جابجا مي 

  كنند.

   سنگها در هنگام
حركت وجابجايي 

كوچكتر شده ولبه هاي 
تيز خود رااز دست مي 

  دهند.

وگو كنيد با در فكر كنيد و گفت
مشاهده تصاوير، اطلاعاتي دربارة 
  اندازه وشكل سنگ ها ارائه دهند.

1-2-4-5       

  

  46و45

  سنگهاي رسوبي لايه
  لايه اند. 

  از انباشته شدن رسوبات
وسخت شدن آنها سنگ 
 رسوبي تشكيل مي شود.

با فعاليت گروهي با تشكيل شدن 
لايه رسوبات  و همچنين لايه

چگونگي تشكيل سنگ رسوبي  
  شوند.آشنا مي

2-5-8-9  

  سنگ رسوبي   

46  

با سخت شدن رسوبات 
سنگ رسوبي تشكيل مي 

  شود. 

با فعاليت گروهي با چگونگي 
تشكيل سنگ رسوبي  آشنا 

  شوند.مي

2-7-9  

    

47  

درون زمين بسيار گرم 
است وسنگ ها ذوب مي 

  شوند.

اگر سنگ هاي ذوب شده 
سرد شوند سنگ اذرين 

  تشكيل مي شود.

با فعاليت گروهي با چگونگي 
  ند.شومي تشكيل سنگ اذرين آشنا

2-5-9  

  سنگ اذرين  

  49و48

سنگ ها بدون ذوب شدن 
در اثر گرما وفشار زياد 

  تغيير مي كنند

با فعاليت گروهي وجمع آوري 
اطلاعات با چگونگي تشكيل سنگ 

  شوند.دگرگوني آشنا مي

2-3-9-4  

    

  50و49
با ديدن تصاوير با كاربردهايي از   

  شوند.سنگ هاي مختلف آشنا مي

1-2-7  
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شناسه جدول   فعاليت  مفاهيم/حقايق صفحة
  ارزشيابي

  علميهايواژه  فعاليت هاي پيشنهادي

سنگ ها پي مي برد به اهميت  
وراههايي براي محافظت از انها بيان 

  مي كند.

  

  

  دانستني هاي ويژه معلم

ي ها، به ظاهر ساده، اما در واقع در بردارندهشوند.سنگهاي گوناگون در زمين پيدا ميها به شكلسنگ
ي زماني متعلق است كه سيارهي هر سنگ به دهندهاطلاعات مختلفي هستند. حداقل يك جزء از اجزاي تشكيل

كه  گويدتوان بخشي از تاريخ زمين دانست. هر سنگ به ما ميزمين پديد آمده است؛ از اين نظر، هر سنگي را مي
كنند تا خواص، رنگ، ها را مطالعه ميشناسان، سنگدر كجا و از چه چيز تشكيل شده و در كجا بوده است. زمين

  بشناسند. بافت، سختي و ساختمان آنها را

  شوند.شان به سه گروه تقسيم ميها بسته به چگونگي تشكيل شدنسنگ 

شوند. وقتي مواد ي مواد ذوب مياعماق زمين بسيار گرم است، به طوري كه در آنجا همههاي آذرين: سنگ
زند. علاوه بر ماگما،خاكستروبخار از اين رسد، از تَرَك يا سوراخ كوچكي بيرون ميمذاب( ماگما) به سطح زمين مي

 دهند. ايند و كوهي را تشكيل ميشونآيند. وقتي اين مواد سرد شدند، در اطراف تَرَك جمع ميتَرَك هابيرون مي

تي آيند. وقي آتشفشان بيرون ميهاي ذوب شده كه گدازه نام دارند، از دهانهنامند. سنگنوع كوه را آتشفشان مي
» آذر«ي آذرين از نامند. كلمهشود. اين نوع سنگ را سنگ آذرين ميگدازه سرد شود به سنگي سخت تبديل مي

  است.  گرفته شده» آتش«به معناي 

شود. در اين حالت به نوع ديگري از سنگ آذرين تبديل گاهي ماگما در زير زمين به آهستگي سرد مي
شود كه گرانيت نام دارد. رنگ گرانيت بيشتر خاكستري يا سياه است. اين سنگ بسيار محكم است و در مي

  .شودسازي نيز استفاده ميشود. از گرانيت در جادهسازي مصرف ميساختمان
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هاي فراوان دارد.هاي آذرين است. اين سنگ بسيار سبك است و حفرهپا نوع ديگري از سنگسنگ

    

  

  هاي رسوبيسنگ

برند. در روند، خاك، ماسه، رس و قطعات سنگ را همراه خود ميها به سوي دريا ميهايي كه از كوهرودخانه
نشين شده، رسوب است. شوند. نام اين مواد تهمي نشينروند و در آب تهدريا، اين مواد سنگين در آب فرو مي

نشين دهند. سپس ماسه تهي زيرين را تشكيل ميترند، لايههايي كه سنگينها و شنسنگهاي بزرگ، قلوهسنگ
  شود.هاي مختلفي تشكيل مينشيند. بدين ترتيب در كف دريا، لايهشود و گل روي آن ميمي

شود. شوند. اين كار چندهزار سال تكرار ميهاي قديم تشكيل ميي لايههاي جديد رسوب روهر سال لايه
هاي رسوبي را به شوند و سنگها سخت ميدهد. اين لايههاي زيرين را فشار ميها و آب، لايهوزن بسيار زياد لايه

شوند. وقتي به ها تشكيل ميهاي رسوبي، به اين روش، در زير آب درياها و درياچهآورند. بيشتر سنگوجود مي
وعي سنگ) نبينيد. كنگلومرا(جوشهاي مختلفي را در آن ميكنيد، معمولاً لايهيك قطعه سنگ رسوبي نگاه مي

نِ شود. اين سنگ به هنگام سخت شدسنگ، شن و ماسه تشكيل ميسنگ رسوبي است كه با به هم چسبيدن قلوه
  هاي گرد را ديد.سنگتوان قلوهبه آساني ميآيد. در اين نوع سنگ ها به وجود ميترين لايهپايين
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وع آيند و سپس به نهاي دگرگوني، ابتدا به صورت سنگ رسوبي يا آذرين به وجود ميسنگهاي دگرگوني: سنگ
 ها شكل و رنگ آنها فرقهاي قديم نيستند. بيشتر وقتهاي جديد شبيه سنگشوند. سنگديگري تبديل مي

  آيد.هاي بالايي باشند، اين تغييرات به وجود ميبسيار داغ شوند، يا تحت فشارِ وزنِ لايهها كند. وقتي سنگمي

  شكل مرمر سياه                                                         شكل مرمر سفيد                                                          
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وان تشود. سنگ مرمر را ميگ آهك به سنگ سختي به نام مرمر تبديل ميي اين تغييرات، سندر نتيجه
تر شود و بيشهاي مختلف پيدا ميبرش داد و سطح آن را ساييد تا بسيار صاف و درخشان شود. اين سنگ در رنگ

  شود.سازي استفاده ميسازي و مجسمهبه رنگ سياه و سفيد است. از اين سنگ در ساختمان

ها و طبيعتاً ها و كنار تپهتوان آنها را در برش  ديواره بزرگ راهر سطح زمين هستند و ميهايي كه دسنگ
 ي عظيميدر مناطق كوهستاني مشاهده كرد، عواملي مثل جاذبه زمين ،آب وهوا و...آنها راتغيير داده اند. گاهي توده

چك تبديل مي شوند. گياهان و جانوران هاي كوهاي مجاور جدا شده در اثر غلتيدن  به تكهها از صخرهاز سنگ
هاي بزرگ به قطعات كوچك سنگ و احتمالاً ها دارند. در اثر اين عوامل صخرهنيز نقش مؤثري در خرد كردن سنگ
  ي خاك تجزيه مي شوند.در پايان به مواد اصلي تشكيل دهنده

ها و ديوارها، سدها، پل شود. از سنگ براي بنا كردنترين منابع طبيعي محسوب ميسنگ يكي از مهم
شود. از اين گذشته در تزيين و موارد متعدد ديگر ها و نيز در تهيه سيمان استفاده ميها و جادهريزي ساختمانپي

ها مانند آنچه در هزاران سال پيش اتفاق افتاده است، در حال حاضر ها و صخرهرود. تشكيل سنگنيز به كار مي
كنند. هنوز به طور آوري ميمندند و به علل گوناگون آنها را جمعها علاقهبت به سنگنيز ادامه دارد. كودكان نس

ه سبب ها برود زيبايي و درخشندگي سنگشود. احتمال مياي سبب اين كار ميدقيق معلوم نيست كه چه انگيزه
  از عوامل مؤثر باشد.  گردد. احساس نرمي و زبري نيز ممكن است يكي ديگروجود بلور در آنها سبب اين امر مي

اند؟ هاي مختلفها داراي رنگها دارند. مثلاً چرا سنگي سنگاي دربارههاي كنجكاوانهآموزان پرسشدانش
لايه هستند؟ چرا در اند؟ چرا برخي لايهچه چيز سبب درخشندگي آنها است؟ چرا بعضي نرم و برخي ديگر سخت

دهد كه آنها به فرصت كافي براي ست؟ اين قبيل سؤالات نشان ميآنها ا جا نيستند؟ چه چيز سبب نرميهمه
  ي سنگ ها، نياز دارند.كسب اطلاعاتي درباره

تري آموزان در اين باره افزايش دهد و اطلاعات وسيعهاي دانشمعلم بايد دانش خود را جهت رفع نيازمندي
  پذير است.شناسي امكانزمين هايها به دست آورد . اين امر با مراجعه به كتابي سنگدرباره

 راهنماي آموزش

در اين درس ابتدا يك موقعيت براي شروع آموزش در نظر گرفته شده است. از آنجا كه رويكرد اين درس، كاوشگري 
 است، مي توان با قرار دادن دانش آموزان در اين شرايط در ذهن آنان ايجاد سوال نمود و تدريس را آغاز كرد .

آمادگي از قبل: براي اجراي فعاليت هاي اين فصل دانش آموزان  بايد به كمك خانواده يا معلم خود تعدادي سنگ 
كوچك وبزرگ تهيه كنند. چنانچه شرايط مناسب  وجود دارد، مي توان بچه ها را براي جمع آوري سنگ به خارج 

گيرد ، معلم بايد دانش آموزان را گروه بندي  از مدرسه برد . از آنجا كه اين فعاليت ها بطور گروهي صورت مي
  كرده و به هر يك از افراد گروه مسئوليتي واگذار كند. 

  شروع : 
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در اين درس ابتدا يك موقعيت براي شروع آموزش در نظر گرفته شده است . از آنجا كه رويكرد اين درس، 
در ذهن آنان ايجاد سوال نمود و تدريس را آغاز كاوشگري است، مي توان با قرار دادن دانش آموزان در اين شرايط 

كرد. در اين درس تاكيد بر كار گروهي، ايجاد همفكري و رفاقت در بين دانش آموزان است. علاوه براين از طريق 
مشاركت دادن دانش آموزان در بحث گروهي يا انجام فعاليت نيز مي توان تدريس را شروع كرد.در زير براي هر 

  .هاي اين درس به مطالب پيشنهادي اشاره مي شوديك از فعاليت 

  41ي صفحه          

ر ي آن با يكديگي عنواني) را با دقت نگاه كنند و دربارهآموزان بخواهيد تصوير اين صفحه (صفحهاز دانش
ارنظر ي موضوع دارند، اظهوگو كنند. اجازه دهيد تا افرادي كه اطلاعات بيشتري دربارههاي خود گفتدر گروه

  كنند.

  42ي صفحه

آموزان به كوهستان يا به عبارتي گردش علمي است. بهترين موقعيت براي آموزش اين درس، بردن دانش 
كنند تا براي فعاليت اول آوري ميهايي جمعي سنگ ها از نزديك آشنا شده و نمونههنگام حركت با تغيير اندازه

كنيد اگر ميسر نشد كه به بازديد علمي برويد، درس را شروع مي درس مورد استفاده قرار گيرد. براي روزي كه
گونه محدوديتي براي آوردن سنگ آموزان بخواهيد تا تعدادي سنگ ، بياورند. هيچبراي شروع اين درس از دانش

  آوري كنند.ي خود، سنگ ها را جمعايجاد نكنيد و بگذاريد آنها به دلخواه و علاقه

  43ي صفحه

گذاري كنند. از سكه براي سنجيدن ها را شمارهبرد، سنگآموزان بخواهيد تا با ماژيك غيروايتانشابتدا از د 
ي مقاومت كم سنگ است، اما اگر خراش دهندهكنيم؛ اگر سنگ، خراش بردارد، نشانها استفاده ميسختي سنگ

نده سنگ را مشاهده مي كنند برندارد، سنگ سخت است.دانش آموزان با استفاده از ذره بين اجزاي تشكيل ده
  تاببيند اجزاي سنگ قابل تشخيص اند يا نه واگر مي توان آن ها را تشخيص داد، درشت اند يا ريز.

  44ي صفحه

جلب كنيد. از آن ها بخواهيد اندازه و شكل  3تا  1وگو توجه دانش آموزان را به تصويرهاي هنگام گفت
  ، بيان كنند.3تا  1ها را در شكل هاي ايت بتوانند تغييرات سنگها را در اين شكل ها مقايسه و در نهسنگ

، موضوع 45ي اند با سؤال فكر كنيد صفحهوگو را متوجه شدهآموزان اين گفتبراي اينكه مطمئن شويد دانش
  را تثبيت كنيد.

 

 

  45ي صفحه
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رسش پ اينپاسخ براي كنيم. شروع مي» اند؟لايهها لايهچرا بعضي سنگ«براي آموزش سنگ رسوبي با سؤال 
مي توانيد از آزمايش استفاده كنيدواجازه دهيد تاآنها نظرات خود را بگويندو نتيجه ي آنها را بشنويد وسپس وارد 

م قرار ، شن و ماسه روي هريزهلايه سنگكه لايه گيريمفعاليت كتاب شويد. در پاسخ به سؤال فعاليت، نتيجه مي
  شود.گيرند. اگر دوباره اين كار را تكرار كنيم ، تعداد لايه هاي بيشتري تشكيل ميمي

  46ي صفحه

توانيد به جاي گچ از سيمان استفاده كنيد (نكته مهم اين است كه استفاده ، شما مي46ي در فعاليت صفحه 
  سريع، زودتر به نتيجه مي رسد).از گچ به علت خشك شدن 

در اين آزمايش بهتر است تا از قاشق چوبي استفاده كنيد، زيرا قاشق فلزي در اثر واكنش با گچ جلاي فلزي 
  آن از بين مي رود.

  47ي فعاليت صفحه

لات كي متفاوت يعني شها آشنا شود، از دو مادهآموزان با مفهوم ذوب سنگدر اين فعاليت براي اينكه دانش 
هاي درون زمين استفاده شده است .اين مواد  پس از سرد شدن، دوباره به صورت جامد و كره به عنوان مدل سنگ

  آيند.درمي

  48ي فعاليت صفحه

توان در فر و يا روي اي خشك شده را مي، اين است كه گلوله48ي ي مهم در انجام فعاليت صفحهنكته 
جاي ها را بايد به طور مرتب زيرورو كرد تا همهي گاز گلولهكه روي شعلهرط ي گاز حرارت داد ، به اين ششعله

 شوند.اند، در آب باز نميهايي كه حرارت ديدهآن ها حرارت ببيند. گلوله

  50و  49هاي صفحه

هاي مختلف زندگي روزمره مانند صنعت، هنر، تعدادي از كاربردهاي سنگ در  زمينهتصويرهاي اين صفحه ها  
آموزان روشن مي كنيم. در انتهاي ها را براي دانشدهند. بررسي اين كاربردها اهميت سنگزشكي را نشان ميپ

  كنيم.داري از منابع زمين را بيان ميدرس با طرح موضوعاتي، سهم شما را در نگه

  نمونه ارزشيابي از اين درس

فعاليت و عملكرد گروه ها و هر يك از دانش آموزان را زيرنظر بگيريد و به منظور ارزشيابي از عملكرد 
  براي ارزشيابي عملكرد،استفاده كنيد.  كه در بخش كليات كتاب ارائه شده استآنها از  جدول ارزشيابي 

و ي از جدول ارزشيابي است قسمت مي توانيد جدول ارزشيابي زير راكه 45دانش آموزان ازفعاليت  صفحه 
شامل شناسه هاي ارزشيابي مربوط  به فعاليت اين صفحه است، به كار ببريد . جدول زير براي يك  

  گروه از دانش آموز به طور فرضي كامل شده است .
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  6براي گروه 45فعاليت صفحه  جدول ارزشيابي

  شناسة 

  ارزش يابي

  

 معيارها  موارد / مهارت ها
  سطح

  ملاحظات
1 234  

1 

درباره آن چه 
 :مشاهده مي كند

 

*   الف) حواس خود را به كار مي بندد.

 

ب)براي مشاهدات خود از ابزارهاي مناسب استفاده 
  مي كند.

---- 

  پ) ويژگي هاي پديده ها/جسم/ماده را بيان مي كند.
 *

  ت) با توجه به مشاهدات خود فرضيه مي سازد.
 *

2 
در اجراي آزمايش / 
 فعاليت/كاوش

  مراحل را به درستي انجام مي دهدالف) 
 *

  كند.ب) از وسايل مناسب به درستي، استفاده مي
----

پ ) از مشاهد ه هاي خود به درستي نتيجه گيري 
  مي كند. 

 *

  ت) درتدوين و ارائه گزارش مهارت دارد
 *

3 
در طراحي 
 آزمايش/كاوش

  الف) پرسشي كه قابل آزمايش باشد، طراحي مي كند
---- 

  ب) متغيرها را به درستي تشخيص مي دهد.
 *

  پ) در نظر گرفتن همه بندهاي شناسه
---- 

4 
بيان علمي/ساخت 
 دانش و مفهوم

هاي علمي به در گفته و نوشتة خود از اصطلاح
  كنددرستي استفاده مي

  

9 
نگرش هاي فعاليت 
 گروهي

كند (مشاركت در ضوابط كار گروهي را رعايت مي
استفاده از وسايل/ رعايت نوبت/ فعال بودن حفظ 

  سلامت خود و ديگران و...)

 
 

در اين گروه نظافت  *
وپاكيزگي مورد توجه 
 قرار نگرفته بود
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  آهن ربا در زندگي: 7درس 
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  نقشه درس

  

  آهن ربا در سال ها ي قبلمطالب مربوط به 

  سال اول 

 .آهن ربا ها بعضي اجسام را جذب مي كنند  

 .خاصيت آهن ربايي در تمام قسمت هاي آهن ربا يكسان نيست  

  .آهن ربا ها به شكل هاي گوناگون ساخته مي شوند  

 .اگر دو سر آهن ربا ها كه مانند هم هستند به هم نزديك كنيم از هم دور مي شوند  

  آهن ربا ها كه مانند هم نيستند به هم نزديك كنيم يك ديگر را جذب مي كنند.اگر دو سر  

  ------------------------------------------------------------------سال دوم 

  -----------------------------------------------------------------سال سوم 

  ته باشند به بعضي اجسام و به يك ديگر نيرو وارد مي كنند.آهن ربا ها بدون آن كه با هم تماس داش

آهن ربا در زندگي

كاربرد

در بعضي 
وسيله هاي 
 برقي مانند

پنكه، چرخ 
 گوشت،كارت

هاي اعتباري 
، جرثقيل و 

....

ويژگي ها

قطب هاي  
ر همنام يكديگ
را دفع مي 

و . كنند
قطب هاي غير 
ر همنام يكديگ

را جذب مي  
.كنند

خاصيت 
آهنربايي در  

قطبها 
بيشترين 

.است

اجسام آهني 
را جذب مي 

.كند

ساخت آهن ربا

الكتريكي مالشي
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  اهداف يادگيري

  از دانش آموزان انتظار مي رود در فرايند آموزش اين درس بتوانند:

با انجام فعاليت هاي مختلف مانند انجام آزمايش و جمع آوري اطلاعات  با ويژگي هاي آهن ربا و روش هاي 
  يكي و كاربرد هاي آن ها در زندگي آشنا شوند.ساخت آهن ر باي معمولي و الكتر

  پيامد

  رود پس از پايان اين درس بتوانند:آموز ان انتظار مياز دانش

در زندگي روزمره با به كار بردن آهن ربا  ، وسيله هاي آهني را شناسايي كنند،  فعاليت ها و بازي هايي  
به جست وجوي وسايلي كه در آن آهن ربا به كار رفته،  ومرتبط با ويژگي هاي آهن ربارا طراحي و  انجام دهند 

  بپردازد.

  جدول شناسنامه درس

شناسه جدول  فعاليت مفاهيم/حقايق صفحه
  ارزشيابي

  واژه هاي علمي  فعاليت هاي پيشنهادي

گفت و گو درباره ي ................................... 51
  تصوير عنواني

 

(ب) 5(الف) و 5

هدف شركت 4و 
يك بحث  در

عمومي در مورد 
  تصوير عنواني

  آهن ربا  

فعاليت در باره ي  اين .………………………… 52
كه همه ي فلزات جذب 

  آهن ربا نمي شوند.

1(ب)و1(الف)و1

  (پ) 2(پ) و

اجسام آهني 
جذب آهن ربا 

  مي شود.

در صورت امكان دانش 
آموزان را به بازديد از 

يك مركز بازيافت زباله 
  ببريد.   

…………………..  

 

53  

اجسام آهني جذب آهن ربا
  مي شوند.

به قسمت هايي ار آهن ربا 
كه خاصيت آهن ربايي 

بيشتري دارند قطب هاي 
  آهن ربا مي گويند.

جمع آوري اطلاعات در
باره ي شناسايي وسيله 

هاي فلزي كه جذب 
  آهن ربا مي شوند.

پيش بيني در باره ي 
اين كه در كدام قسمت 

آهن ربا خاصيت آهن 
يي آن بيش تر ربا 

 است؟

(ب)6

  (ت)6(پ)و6و

  

  

  

  (ب)8(الف) و8

  9و  4

پي بردن به اين 
كه خاصيت آهن 

ربايي در قطب 
  ها بيشتر است. 

 شكل به را آهن قرص

آوريد و آهن  در پودر
 قرار آهن پودر در را ربا

دهيد و از دانش آموزان 
بخواهيد آنچه كه 

مشاهده مي كنند را به 
 كلاس گزارش كنند.

  

  

  هاي آهن رباقطب 
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شناسه جدول  فعاليت مفاهيم/حقايق صفحه
  ارزشيابي

  واژه هاي علمي  فعاليت هاي پيشنهادي

 

54  

قطب هاي هم نام يك ديگر
را دفع مي كنند و قطب 

هاي نا همنام يك ديگر را 
  جذب مي كنند.

هر چه آهن ربا از فاصله ي 
دور تري يك گيره ي كاغذ 
  را جذب كند ،قوي تر است.

مشاهده ي اثر قطب
هاي دو آهن ربا بر يك 

  ديگر

  

  

مقايسه قدرت آهنربايي  
 چند آهن ربا

 2-ب  2-الف2

   8ت و   2پ 

ال2 
پ  2-ب  2-ف
  8ت و 2

قطب  –قطب هاي هم نام     
  هاي نا همنام

 

  

55  

با مالش آهن ربا  روي برخي
اجسام آهني مي توان آن ها 

  را آهن ربا كرد.

هر آهن ربا دو قطب دارد و 
خاصيت آهن ربايي در قطب 

ها نسبت به ساير قسمت 
  هاي آهن ربا بيش تر است.

به روشساخت آهن ربا
  مالشي

  

  

  

  

 2-ب  2-الف2

   4و 9وت  2پ 

  قطب هاي آهن ربا 

با قطب نما مي توان جهت 56
هاي جغرافيايي را تعيين 

  كرد.

يك قطب نما از آهن ربا 
  درست شده است.

تعيين جهت جغرافيايي
با قطب نمايي كه 

  ساخته شده

 2-ب  2-الف2

  4و 9وت  2پ 

  قطب نما 

 

57  

ساخت آهن رباي ............................
  الكتريكي

 2-ب  2-الف2

  4و 9وت  2پ 

  آهن رباي الكتريكي  

  

58  

گفت و گو درباره ي  ..………………
بازيافت زباله هاي 

  خشك

  (ب)5(الف) و 5

 
.......................  ..........................  

  

  دانستني ها ي ويژه ي معلم 

انسانهاي اوليه به سنگهايي برخورد كردند كه قابليت جذب آهن را داشتند. معروف است كه،  آهن ربا: تاريخچه 
،  "تركيه امروزي"نخستين بار، شش قرن قبل از ميلاد مسيح ، در شهر باستاني ماگنزيا واقع در آسياي صغير 

اطيس وليه ، نام اين سنگ را ماگنتيت يا مغنبخاطر نام محل پيدايش ا ،يونانيان به اين سنگ برخورد كردند. بنابراين
. سنگ مذكور از جنس اكسيد طبيعي آهن با فرمول شيميايي ستآهن ربا  ،گذاشتند كه ترجمه فارسي آن

Fe3O4  مي باشد. بعدها ملاحظه گرديد كه اين سنگ در مناطق ديگر كره زمين نيز وجود دارد. پديده مغناطيس
سال پيش آهن ربا را مي  2500شاهده شده است. يونانيان باستان در حدود همراه با كشف آهن رباي طبيعي م

ها در قديم از اين سنگ و درآهن رباي طبيعي است  ،شناختند . آنها مي دانستند كه سنگ مغناطيسي آهن
ند، وسان كطور است و اگر بتواند آزادانه نكردند. آهن ربا نيز همينيابي استفاده ميسفرهاي دور و دراز براي جهت

هجري شمسي ) ژان كريستين اورستد ،  1199ميلادي (  1820شود. در به سمت شمال يا جنوب ثابت مي
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 1210ميلادي ( دهه  1830دانشمند دانماركي ، كشف كرد كه جريان الكتريكي بر آهن ربا اثر مي گذارد، در دهه 

  د خاصيت مغناطيسي ايجاد مي كنند. شمسي ) به اين نتيجه رسيد كه سيم هاي حامل جريان در اطراف خو

يد كنهاي شمال دو آهن ربا را به هم نزديك كنيد، احساس مياگر بخواهيد قطب نيروي بين قطب هاي آهن ربا:
 د.كننهاي جنوب دو آهن ربا نيز يكديگر را دفع ميطور قطبسازد. همينكه نيرويي آن دو را از يكديگر دور مي

بينيد كه دو آهن ربا به سمت ربا را به قطب جنوب آهن ربا ديگر نزديك كنيد، مي اما اگر قطب شمال يك آهن
كنند. اين جاذبه بسيار قوي است و هاي شمال و جنوب آهن ربا يكديگر را جذب ميشوند و قطبهم كشيده مي

م يا همانند، هاي همناپس بنابراين قطب است. گاهي اوقات جداكردن دو آهن ربا از يكديگر كار بسيار مشكلي
  كنند.هاي غيرهمنام يا متفاوت يكديگر را جذب ميكنند و قطبيكديگر را دفع مي

، يخچال از فولاد درست شده و مثالشود؛ به عنوان از آهن ربا در جاهاي زيادي استفاده مي در زندگي:آهن ربا 
لي در وساي همچنين ،يخچال بسته بماندشود در در فولادي يخچال يك آهن ربا چسبيده است كه باعث ميدور به 

آوري ي جمعبرا در سيستم بازيافت،است. از آهن ربا استفاده شدهچسبند، كه براي تزئين و زيبايي به در يخچال مي
. در وسايلي چون تلفن در اغلب وسايل الكتريكي خانه آهن ربا وجود داردشود.از آهن ربا استفاده مي ،فلزات

  .سشوار، چرخ گوشت، جاروبرقي، كولر و.. موتورهاي الكتريكي، گوشي همراه، رايانه، كارت هاي اعتباري، ،تلويزيون

  

  

  

  

  چسباندن اجسام به كمك آهن ربا به  در يخچال                                 

ود يك آهن ربا با خ ،اگر يك آهن رباي ميله اي را دو قطعه كنيم، خواهيم ديد كه هر قطعه ساختمان آهن ربا:
  ،باز هم به آهن رباهاي بيشتري دست خواهيم يافت ،دو قطب شمال و جنوب است . اگر اين كار را ادامه دهيم

ها ي سازنده آهن هستند، يعني هر  همان اتم هامي توان چنين نتيجه گرفت كه در واقع كوچك ترين آهن ربا
ان هم ،مي گويند . در آهن ربا دو قطبي مغناطيسيآن  هكه ب اتم يا مولكول، مانند يك آهن رباي كوچك است

لكول هاي موجود به گونه اي منظم شده اند كه قطب شمال هر اتم در مجاورت قطب جنوب اتم واتم ها يا م
   ديگر قرار گرفته و بدين ترتيب آهن رباهاي اصلي شكل گرفته است .

 .دارند  نام مواد مغناطيسي را دارند،ن به آهن ربا تبديل شد يت موادي كه جذب آهن ربا مي شوند و خود قابل

خوانده مي  مغناطيسيمواد غير  ن ربا نمي شوند و از آن ها نمي توان آهن ربا ساختهموادي كه جذب آ
اگر در  مغناطيسي به طور نا منظم در كنار هم قرار گرفته اند . اين موادشوند. در بعضي از مواد دوقطبي هاي 
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كنار يك آهن ربا قرار گيرند، كمي خاصيت آهن ربايي پيدا مي كنند . پس از دور شدن آن دوباره به حالت اول 
  . مثل پلاتينمي گويند  مواد پارامغناطيس. به اين دسته از (شكل زير) باز مي گردند 

  ماده پارامغناطيس                                             

  آهن ربا                                                           در مجاورت آهن ربا بعد از دور كردن

ي مغناطيسي در بخش ها يا حوزه هايي قرار دارند . هريك از اين حوزه ها دو قطبي ها ،مواداز در گروهي ديگر 
،  فرو مغناطيسيهر حوزه از مواد مي نامند. در  فرو مغناطيس ابعادي در حدود يك ميلي متر دارند. اين مواد را

. از اين مواد دو قطبي هايي با يكديگر هم جهت هستند ولي جهت گيري هر حوزه با حوزه مجاور متفاوت است
  هستند. فرو مغناطيس، و كبالت مي توان آهن ربا درست كرد. آهن، نيكل

  

  

  

مواد فرو مغناطيس اگردر ميدان مغناطيسي خارجي قرار 
  ميدان رشد مي كنند. ها ي آن ها همسو با گيرند  ،حوزه 
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مواد فرو مغناطيس به دو دسته نرم و سخت مي توانند تقسيم شوند. مواد فرو مغناطيس نرم به راحتي آهن ربا 
در حالي كه  مانند آهن ، كبالت ، نيكلمي شوند و به راحتي هم خاصيت آهن ربايي خود را از دست مي دهند 

به سختي آهن ربا مي شوند و به سختي هم خاصيت آهن ربايي خود را از دست                    مواد فرومغناطيس سخت 
  .مانند فولادمي دهند 

خاصيت آهن ربايي در مقابل ضربه، گرما و گذشت زمان آسيب پذير است.براي نگهداري  نگه داري آهن ربا:
  هاي هركدام را با تيغه اي آهني بپوشانيد.آهن ربا بهتر است دو انت

ه درج 2200قسمت مركزي زمين، عمدتاً از آهن و نيكل مذاب با دمايي در حدود  :خاصيت آهن ربايي زمين 
تشكيل شده است . خاصيت مغناطيسي كره زمين احتمالاً ناشي از وجود جريان هاي الكتريكي در سلسيوس 

آهن رباي كره زمين، از نوع آهن رباي الكتريكي است . كره زمين مانند  اطراف اين هسته است؛ يعني در واقع
يك آهن رباي تيغه اي مي ماند كه قطب شمال آن در جنوب جغرافيايي كره زمين قرار دارد و قطب جنوب آن 

  در شمال جغرافيايي كره زمين واقع است .

  

  

  

  

  

شمال و جنوب جغرافيايي هر محل را پيدا كرد . قطب نما وسيله اي است كه به كمك آن مي توان  :قطب نما 
ناوبري در كشتي و هواپيما استفاده مي كنند . قطب نماي هاي كوچك را كساني  جهت يابي و از قطب نما براي

به كار مي برند كه به صحرا نوردي مي روند و مي خواهند جهت يابي كنند . بيشتر قطب نماها يك شاخص آهن 
ربه دارند كه مي تواند آزادانه بچرخد . جاذبه مغناطيسي زمين ، عقربه را طوري به طرف ربايي كوچك به نام عق

صفحه اي قرار دارد  ،در زير عقربه قطب نما .يردگخود مي كشاند كه همواره در راستاي شمال و جنوب قرار مي 
  مشخص شده است . ها  كه روي آن شمال و جنوب و درجه هاي مابين آن 

: بعد از آن كه عقربه در راستاي شمال و جنوب قرار گرفت ، صفحه زير عقربه را  قطب نما طرز استفاده از
  تا شمال و جنوب صفحه منطبق بر راستاي عقربه قرار گيرد .  دبچرخاني
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داراي يك عقربه مغناطيسي است . علاوه بر آن يك عقربه كوچك نيز دارد كه جهت قبله : قبله نما  قبله نما
شمال جغرافيايي محل را نشان مي دهد ؛ زيرا قطب جنوب عقربه، مي دهد . قطب شمال  نشان درمحل را

 قرار دارد . يمين در نيم كره جنوبزمغناطيس زمين در نيم كره شمالي و قطب شمال مغناطيس 

 

 

آهن ربا بعضي از فلزات را جذب مي كند. آهن، نيكل، كبالت و انواع فولاد جذب  روش هاي ساخت آهن ربا:
د . نبرنج، نقره و سرب جذب آهن ربا نمي شو طلا، آهن ربا مي شوند اما فلزي هاي زيادي مثل مس، آلومينيوم،

اگر يك سوزن فولادي يا  روش القاييدر  از موادي كه جذب آهن ربا مي شوند مي توان آهن ربا درست كرد .
ازجمله            . استآهن ربا شده سوزن مي بينيم كه ، ميخ را در مجاورت آهن ربا قرار دهيم بعد از دور شدن آهن ربا

است روش مالشي  را در كتاب درسي معرفي  روش الكتريكيو  روش مالشيروش هاي ديگر ساخت آهن ربا 
 شده است . در ادامه به بررسي آهن رباي الكتريكي مي پردازيم. 

 مي توان به دلخواه اثرآن.بنابراين عي است آهن رباي الكتريكي نوعي آهن رباي مصنو :آهن رباي الكتريكي 

ند. نكست مي ربا پيچيدن رشته اي سيم عايق دار به دور يك هسته آهني درا . اين نوع آهن ربا دراقطع و وصل كر
ا ب ز سيم يك جريان الكتريكي مستقيم ( پيوسته ) عبور مي دهند كه باعث آهن ربا شدن آهن مي شود.اسپس 

ه جاي آهن از فولاد ساخته شده باشد، پس بن ربايي آهن نيز از بين مي رود. اگر هسته قطع جريان، خاصيت آه
خاصيت آهن ربايي را در خود نگه مي دارد. طرز ساختن آهن رباهاي دائمي به همين ترتيب  ،نيز از قطع جريان

است. آهن رباي الكتريكي مثل يك آهن رباي تيغه اي يا ميله اي عمل مي 
و فولاد از مواد ديگر در    باي الكتريكي براي جدا كردن آهنكند . از آهن ر

قراضه و بيرون كشيدن براده آهن از چشم مصدوم استفاده آهن انبارهاي 
بعضي جرثقيل ها به جاي قلاب، گيره الكترومغناطيسي يا آهن  .مي كنند

رباي الكتريكي دارند كه با آنها مي توان مواد سنگين آهني، مثلاً تير آهن 
در آهن رباي الكتريكي هر چه تعداد دورهاي سيم پيچ  ها را جا به جا كرد.

 ند. از آهبوقوي تري خواهد  و شدت جريان بيشتر باشد قدرت آهن ربايي
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رباهاي الكتريكي در دستگاه هايي مثل موتورها، مولدها، بسياري از وسايل خانگي و دستگاه هاي ارتباطي مثل 
  استفاده مي شود.   و تلويزيونگوشي همراه تلفن، تلگراف، راديو، 

  

  

  

  

  

  جابه جا كردن اجسام به كمك آهن ربا                                 

خاصيت آهن ربايي در مقابل ضربه، گرما و گذشت زمان آسيب پذير است.براي نگهداري  نگه داري آهن ربا:
  آهن ربا بهتر است دو انتهاي هركدام را با تيغه اي آهني بپوشانيد.

   

 راهنماي آموزش:

يك جلسه قبل از اين درس از دانش آموزان بخواهيد وسايل مورد نياز (آهنر باهاي مختلف از   آمادگي از قبل:
جمله آهن رباي تيغه اي و آهن رباي كوچك قوي، سيم مسي ، باطري كوچك، ميخ آهني، دانه هاي يونوليت 

  و...)براي انجام فعاليت هاي اين در س را همراه خود به كلاس بياورند. 

  شروع 

ع اين  درس دانش آموزان ابتدا در يك موقعيت نگرشي (زيست محيطي) قرار مي گيرند تا ضمن مرور در شرو
برخي ويژگي هاي آهن ربا، با پرسش هاي جديدي در خصوص آهن ربا روبرو شوند. آن ها از طريق پيش بيني و 

  .اجراي آزمايش به ساير ويژگي هاي آهن ربا پي مي برند

  51صفحه ي 

،تصوير يك جرثقيل را كه اجسام آهني را جذب كرده، نشان مي دهد . از دانش آموزان بخواهيد تصوير عنواني 
تصوير را خوب مشاهده كنند و آن ها را در يك گفت گوي عمومي در باره ي تصوير عنواني شركت دهيد.از آن 

  ها بخواهيد در باره ي تصوير پرسش هايي طرح و پاسخ هاي خود را ارائه دهند.
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  52 صفحه ي

در صورت امكان دانش آموزان را به بازديد از يك مركز بازيافت زباله ببريد. دانش آموزان در علوم سال اول 
فعاليت هايي را با آهن ربا انجام داده اند و از طريق مشاهده مي دانند اجسامي كه جذب آهن ربا مي شوند، 

شوند . براي پاسخ به پرسش اين صفحه كه چرا فلزي هستند اما نمي دانند همه ي فلز ها، جذب آهن ربا نمي 
ي فلزات جذب آهن ربا نمي شوند؟ از دانش آموزان بخواهيد فعاليت اين صفحه را به طور گروهي انجام همه

دهند. و به آنها فرصت دهيد تا راجع به سوالات اين فعاليت با يكديگر گفتگو كنند. اجازه دهيد تا دانش آموزان 
هايي كه در تصوير كتاب آمده از قبل تهيه كرده و  همراه خود آورده اند، فعاليت را انجام  با وسايلي مانندآن

  دهند و جدول را كامل كنند و به رابطه بين آهن ربا و فلزات پي ببرند.آن ها بايد به اين نتيجه برسند كه  

ا يي كه آهني هستند مانند همه ي فلزها مانند سيم مسي و ورق آلومينيوم جذب آهن ربا نمي شوند. فقط آنه
  ميخ ،جذب آهن ربا مي شوند.

 آهن پودر در را آورند و آهن ربا در پودر شكل به را آهن از دانش آموزان بخواهيد قرصفعاليت پيشنهادي: 

 دهند و آنچه كه مشاهده مي كنند، به كلاس گزارش دهند . قرار

  53صفحه 

فعاليت جمع آوري اطلاعات را به عنوان تكليف در خانه جهت توسعه يادگيري به دانش آموزان پيشنهاد كنيد   
و بخواهيد از كار خود گزارشي تهيه كرده و در كلاس ارائه. نمايند.در اين فعاليت ، هر دانش آموز وسيله هاي 

ن را به كمك بزرگترها تعيين كرده و به فلزي خانه ي خود كه جذب آهن ربا مي شود را مشخص كند و جنس آ
  كلاس گزارش دهند .   

در فعاليت پايين صفحه دانش آموزان پي مي برند در قسمتهايي از آهن ربا به نام قطبها، خاصيت آهن ربايي 
بيشتر است و هر آهن ربا دو قطب دارد. قبل از انجام آزمايش از گروه ها بخواهيد ابتدا پيش بيني كنند كدام 

سمت آهن ربا خاصيت آهن ربايي بيش تري دارد. و بعد براي پي بردن به درستي پيش بيني گروه، آزمايش ق
  كنند.

  54صفحه ي 

ها بر يكديگر پي مي برند.آنها مشاهده مي كنند  اگر در فعاليت بالاي اين صفحه دانش آموزان به تاثير قطب
هاي ناهمنام دو آهن ربا را ر را دفع مي كنند و  اگر قطبقطبهاي همنام دو آهن ربا را به هم نزديك كنند يكديگ

  به هم نزديك كنند يكديگر را جذب مي كنند.

در فعاليت پاين صفحه، قدرت آهنربايي آهن ربا هاي مختلف با هم مقايسه مي شود. دانش آموزان بايد به طور 
كش بگذارند وآهن ربا ها را به تدريج به گروهي اين فعاليت  را انجام دهند .آنها گيره ي كاغذ را روي صفر خط 
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گيره ي كاغذ نزديك كنند و فاصله اي كه گيره جذب آهن ربا مي شود را يادداشت كنند.دانش آموزان بايد به 
اين نتيجه برسند كه آهن ربايي كه از فاصله ي بيشتري گيره را جذب مي كند، قدرت آهن ربايي آن بيشتر 

  .است

  55صفحه 

انجام فعاليت اين صفحه. يكي از روش هاي ساخت آهن ربا را تجربه مي كنند .آنها مطابق  دانش آموزان با
  دستور، يك ميخ يا پيچ را به روش مالشي و مطابق دستور العمل به آهن ربا تبديل مي كنند.

  56صفحه 

.دراين كنند گذاري نام را ربا آهن هاي قطباين  صفحه فعاليت  انجام با تا كنيد هنمايي را را آموزان دانش
فعاليت ، ابتدا شمال و جنوب جغرافيايي كلاس خود را تعيين كنند و روي يك كاغذ بنويسند. سپس دو دانه ي 

كروي شكل يونوليت را به دو سر سوزني كه آهن ربا شده  وصل كنند. دانه هاي يونوليت سوزن را سبك 
آب قرار مي دهند، روي آب شناور مي ماند.سوزن در كنند در نتيجه هنگامي كه اين سوزن را به آرامي روي مي

جنوب قرار مي گيرد حتي وقتي آن را حركت مي دهند ،پس از آن كه از حركت ايستاد، دوباره –راستاي شمال 
جنوب قرار مي گيرد. توجه كنيد اين آزمايش دور از وسايل آهني انجام شود. ظرف آب و  –در راستاي شمال 

  ما است و مي تواند جهت جغرافيايي را تعيين كند.اين سوزن مانند قطب ن

  57صفحه 

ي ارتباط قدرت در فعاليت اين صفحه دانش آموزان به طور گروهي يك آهن رباي الكتريكي مي سازند و درباره
آهن ر بايي آهن رباي الكتريكي با تعداد دور هاي سيم پيچ، پيش بيني و آن را آزمايش مي كنند. آن ها بايد به 

نتيجه برسند كه هر چه تعداد دور هاي سيم پيچ و تعداد باتري بيشتر باشد، قدرت آهن ربايي ميخ بيشتر  اين
ي عنواني قرار مي شود. با قطع مدار، ميخ خاصيت آهن ربايي را از دست مي دهد .جرثقيلي كه در شكل صفحه

آهن ربايي پيدا مي كند و مي تواند دارد  ،داراي يك آهن رباي الكتريكي است كه با وصل كردن كليد، خاصيت 
آهن قراضه ها را جذب كند و با قطع كردن كليد، اين خاصيت را از دست مي دهد و اجسام آهني از آن جدا مي 

  شوند.

  58صفحه 

فعاليت فكر كنيد: اگر به جاي آهن رباي ثابت از آهن رباي الكتريكي استفاده كنند وسيله هاي آهني سريع تر از 
  ي شوند.بقيه جدا م

    .در فعاليت گفت وگو كنيد دانش آموزان را در يك بحث عمومي شركت دهيد
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  نمونه ارزشيابي از اين درس

فعاليت و عملكرد گروه ها و هر يك از دانش آموزان را زيرنظر بگيريد و به منظور ارزشيابي از 
بي براي ارزشيا،استفاده كنيد.  كه در بخش كليات كتاب ارائه شده استعملكرد آنها از  جدول ارزشيابي 

قسمتي از جدول ارزشيابي  مي توانيد جدول ارزشيابي زير راكه 53عملكرد  دانش آموزان ازفعاليت  صفحه 
و شامل شناسه هاي ارزشيابي مربوط  به فعاليت اين صفحه است، به كار ببريد . جدول زير براي است 

  يك دانش آموز به طور فرضي كامل شده است .

  53ول ارزشيابي از فعاليت صفحه جد

  دانش آموز: فاطمه ايراني

 
 
 
 

  

   

  شناسة 

  ارزش يابي

  

 معيارها  موارد / مهارت ها

  سطح

  ملاحظات

1 234  

6  

درجمع آوري 
  اطلاعات:

  

  كند.الف) از منابع مرتبط و مناسب استفاده مي

 
____   

  كند. آوري ميب) اطلاعات كافي و مفيد جمع

 
      *   

پ) اطلاعات جمع آوري شده را به روش هاي 
  گوناگون (روزنامه ديواري/ پوستر/...) ارائه مي دهد. 

      *   

  

ت) مي تواند به پرسش هاي مناسب و مرتبط درباره 
  اطلاعات جمع آوري شده ، پاسخ دهد

      *   
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  آسمان در شب  :  8درس 
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ي درسنقشه  

  

  شيري راه كهكشان

       فلكي صورت                                 خورشيدي(شمسي) منظومه                                  ستارگان فاصله

    خورشيد                                                زمين                                                    سياره

  هاسال شمسي           ماه         ويژگي                                                                               

           ستاره تعريف             ستاره                                                          ها     مدار       فاصله      تعريف               ويژگي    

 ي ماه     ماه قمريمهتاب     اهله

  

  هاي قبلمطالب مرتبط با موضوع درس در سال

  سال اول 

  خورشيد بسيار گرم وپر نور است. زمين گرما ونور خود را از خورشيد دريافت مي كند.زمين براي زندگي مناسب است.

  سال دوم

ي هواي زمين به زاويه تابش خورشيد بستگي دارد.انواع فصول وتغييرات آن گردش زمين شبانه روز را ايجاد مي كند.دما 
  به ميزان در يافت نور خورشيد بستگي دارد.باد وآب  موجب تغيير در سطح كره زمين مي شوند.

  سال سوم   

  بخش زيادي از زمين توسط آب پوشيده شده است.نور وگرماي زمين از تابش خورشيد است.  

  اهداف يادگيري            

  آموزان انتظار مي رود ، بتوانند:ازدانش

  پرسش هايي در باره صورت فلكي؛ منظومه شمسي؛ سياره ها؛ چگونگي ايجاد سال خورشيدي؛ چرخش سياره
آوري اطلاعات/ مهتاب و...  طرح كرده واز روش هاي مختلف (مدلسازي/ جمع-هاي ؛ جايگاه ماه نسبت به زمين

  كنند.وگو) براي پاسخ به آنها استفاده مينيد/ گفتفكر ك
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  فاصله متفاوت ستارگان از زمين را درك كرده وفاصله سياره ها از خورشيد را با يكديگر مقايسه كنند، وبرخي از
ويژگي هاي سياره هاي  را با يكديگر مقايسه كرده وبه ويژگي مهم زمين كه تنها سياره قابل زندگي است پي 

  ببرد.

  

  پيامد  

  رود پس از پايان اين درس بتوانند:آموزان انتظار مياز دانش

هايي مانند ستاره ها؛ سياره هاي  وماه به اهميت آن ها پي برده، به مطالعه دربارة آن ها با دقت در پديده

  دهند.شوند و به مطالعه درباره تنها سيارة قابل زندگي (كره زمين) وحفظ آن اهميت مند علاقه

  دول شناسنامه درسج

  فعاليت  مفاهيم/حقايق  صفحة
شناسه جدول 
  ارزشيابي

فعاليت هاي 
  پيشنهادي

  علميهايواژه

59  
بحث وگفت وگو درباره تصوير  ...........

 عنواني

1-4    
  

  و60

61  

  

 دب اكبر يك صورت فلكي
  است.

  فاصله ستارگان تا زمين
متفاوت است.ودر ميزان نور 

  آن ها تاثير دارد

با مدل سازي گروهي به متفاوت
فاصله ستارگان تا زمين پي بودن 

مي برند و با چگونگي تشكيل 
  شودصورت فلكي آشنا مي

1-2-4-7  

  دب اكبر  

  و62

63  

 نام كهكشان ما راه شيري
است و از ستاره هاي زيادي 

  تشكيل شده است.

 هايي كه به خورشيد و سياره
چرخند، به دور آن مي

 گويند.ي شمسي منظومه

با مشاهده تصاوير، اطلاعاتي
دربارة ويژگي ( اندازه وشكل 

وفاصله و..) سياره ها ارائه 
  دهند.مي

  

1-3-4-7       

ي منظومه-كهكشان
  -خورشيدي

  و64

65  

سيار ه ها در مسيري به نام 
مدار به دور خورشيد مي 

  گردند

با گفت وگو اطلاعاتي درباره
ستاره ها و سياره ها به دست 

مدل  بياورند. با فعاليت گروهي
با چگونگي گردش سياره  سازي

ها به دور خورشيد آشنا 
شوند.وبه ويژگي هاي تنها مي

 سياره قابل سكونت پي ببرند

1-2-3-4-7  

  مدار  

66  
بار به دورزمين درهرسال،يك

  چرخد.خورشيد مي

با مشاهده تصوير، اطلاعاتي دربارة
 سال خورشيدي به دست مياورند.

1-3-4  
  سال خورشيدي  

  و66

67  

ترين همسايه بهماه نزديك
  زمين است.

با مشاهده تصاوير ،انجام فكر
كنيد ، فعاليت وجمع اوري 
اطلاعات با چگونگي به وجود

1-2-3-4  
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  فعاليت  مفاهيم/حقايق  صفحة
شناسه جدول 
  ارزشيابي

فعاليت هاي 
  پيشنهادي

  علميهايواژه

ماه، نور خود را از خورشيد
 گيرد.مي
  بازتابش نور خورشيد از ماه

 به زمين، را مهتاب گويند.
  گردش ماه به دور زمين

شود ماه به سبب مي
هاي مختلف ديده شكل
  شود.

امدن شكل هاي مختلف ماه آشنا
  مي شوند.

68  

با مشاهده تصاوير به اهميت 
سياره ي زمين پي مي برند و 

كارهاي لازم را براي محافظت از 
 آن بيان مي كند.

1-4  

    

  

  

  هاي ويژة معلم دانستني

بندي كرده اند تا بيان موقعيت اجرام آسماني هايي تقسيمشناسان، ستارگان را به گروه: از گذشته هاي دور، ستارهصورت فلكي

 هاي فلكي را به نام قهرمانان اساطيري، جانوران وهاي ستارگان، صورت هاي فلكي مي گوييم، صورتتر انجام شود به اين گروهآسان

  اند: مانند دب اكبر (خرس بزرگ)، شكارچي و ... .اشيا نامگذاري كرده

ي شمسي يكي از اين منظومه ي كهكشان راه شيري  به شمار ها و اجرام آسماني است و منظومهاي از ستارهمجموعهكهكشان: 

 رود.مي

 8كنند. اعضاي اصلي منظومه شمسي،  مي از گروهي اجرام آسماني تشكيل شده كه به دور خورشيد حركت ي شمسي:منظومه

ناميم آنها را به اين دليل سياره ميگوييم. معني سياره به معني آواره يا سرگردان است. جرم آسماني بزرگ هستند كه به آنها سياره مي

  اند.رسند، در فضا در حال حركتكه برخلاف ستارگان كه ثابت به نظر مي

است از: عطارد، زهره، زمين، شان به خورشيد تا دورترين آنها به آن، به ترتيب عبارتترينديكنام سياره هاي منظومه شمسي از نز 

  مريخ، مشتري، كيوان، اورانوس، نپتون.

  فرق ستاره و سياره چيست؟
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د يستارگان از خود نور دارند، اما روشني سياره هاي انعكاس نور خورشيد يا ستارگان ديگر است. سياره هاي  نسبت به خورش

چرخند. جهت گردش تمام سياره هاي به شكلي به نام مدار، به دور خورشيد ميترند. سياره هاي در مسيري بيضيبه مراتب كوچك

  هاي ساعت است.دور خورشيد از غرب به شرق و برعكس جهت عقربه

اره سي نامند.سال آن سياره مييكزمان لازم براي يك دور كامل گردش هر سياره به دور خورشيد يا حركت انتقالي آن سياره را 

  چرخد.ضمن چرخش به دور خورشيد به دور خود نيز مي

شمارند و با چشم غيرمسلح در حدود كنند. ستارگان بيستارگان، خورشيدهايي در فضا هستند كه از خود نور توليد مي    

تفاوت هايي ماند. ستارگان اندازهضا در حال حركتتوان ديد. ستارگان ثابت نيستند، بلكه با سرعت در فهزارتاي آنها را مي3

  دارند.

و  رسد كه ماهتر از ماه است ولي به خاطر نزديكي زياد ماه به زمين به نظر ميگرچه خورشيد خيلي بزرگهاي گوناگون ماه:شكل

ريم، نگهاي مختلف به ماه ميشب وقتي درهنگام در آسمان ببينيد. توانيد ماه را شباندازه هستند. بيشتر اوقات ميخورشيد، هم

 رنگ است، سپس به صورت يكايابتدا به شكل يك برش نازك نقرهكند. رسد كه شكل ماه در هر شب تغيير ميچنين به نظر مي

كند. ماه هميشه كروي است ولي چون ماه به دور زمين و زمين به دور اما در واقع شكل ماه تغيير نميآيد. گوي درخشان درمي

 ند.كآيد كه شكل ماه تغيير ميگردد، وضع ماه و خورشيد و زمين، هر لحظه نسبت به هم در تغيير است و به نظر ميرشيد ميخو

  نامند.ي ماه مياين تغييرهاي ظاهري در شكل ماه را، اهله

  كنيم:  گونه تفسير ميي قمر و تناوب آن را ايناهله

روي ما قرار دارد كاملاً تاريك و براي ما اي كه روبهگيرد. بنابراين نيمكرهورشيد قرار ميدر اواخر هر ماه قمري، ماه بين زمين و خ

گوييم كه ماه در محاق است (پنهان شده است). چند روز بعد، يعني در اوايل هر ماه بينيم و مينامرئي است. در نتيجه ماه را نمي

شود كه تحدبش رو به خورشيد است؛ در ت هلال نازكي از زمين ديده ميي روشن ماه، به صورقمري، فقط بخش باريكي از نيمكره

ي روشن ماه از زمين به شود تا در شب هفتم، نصف نيمكرهگويند كه ماه در هلال است. اين هلال تدريجاً بزرگ مياين صورت مي

بزرگتري از نيمكره روشن ماه مشاهده  شود. اين حالت را تربيع اول گويند. از آن به بعد پيوسته بخششكل نيمدايره ديده مي

بينيم. در اين حالت زمين بين ماه و خورشيد شود تا اينكه در شب چهاردهم، تمام نيمكره روشن ماه را به شكل قرص تمام ميمي

د، تا اينكه در شوكره روشن ماه رويت ميتري از نيمكم بخش كوچكاست. اين صورت از ماه را بدر يا ماه تمام نامند. پس از آن، كم

وسته گويند. از آن پس، باز هم پيبينيم. اين وضع را تربيع دوم ميي روشن آن را ميويكم، بار ديگر تنها نيمي از نيمكرهشب بيست

ي ماه، حدود چرخه بينيم .آيد و آن را نميكنيم تا سرانجام به محاق درميتري از نيمكره روشن ماه را مشاهده ميبخش كوچك
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اگر ماه و خورشيد در يك طرف زمين قرار داشته باشند، ماه را روزها در آسمان مي بينيم. در مواقعي كه كشد.هفته طول ميچهار 

ي دوم گردش خود را بينيد، معنايش اين است كه ماه به طرف مخالف جهت خورشيد رفته است و نيمهها ماه را در آسمان ميشب

  ماه حدود چهار هفته طول مي كشد.دهد. چرخه به دور زمين انجام مي

  هاي مختلفراهنماي يافتن ماه در حالات گوناگون و هفته

  غروب  طلوع  حالات ماه

  هلال (شب اول)

  شب چهارم

  تربيع اول (شب هفتم)

  شب دهم

  بدر (شب چهاردهم)

  شب هجدهم

تربيع دوم (شب 

  ويكم)بيست

  وپنجمشب بيست

  صبح  6

  صبح 9

  ظهر

  بعدازظهر 3

  عصر 6

  شب 9

  شبنيمه

  صبح 3

  عصر 6

  شب 9

  شبنيمه

  صبح 3

  صبح 6

  صبح 9

  ظهر

  بعدازظهر 3

  راهنماي آموزش

 
 آمادگي از قبل:

برخي از فعاليت هاي اين فصل معلم بايد دانش آموزان را گروه بندي كرده و به هر يك از اعضاي گروه مسئوليتي  براي اجراي
دانش آموزان بايد به كمك خانواده آسمان شب را مشاهده كنند ،اطلاعاتي بدست واگذاركند. در قسمت ديگر فعاليت هاي اين فصل 

آورده و به پرسش هاي مطرح شده پاسخ دهند.در صورت امكان زماني انتخاب شود كه دوهفته متوالي آسمان بدون ابر داشته باشيم.( 
ارك رمضان با سال تحصيلي در  آن زمان انجام پيشنهاد مي شود فعاليت مشاهده ماه واشكال مختلف آن در صورت تقارن ماه مب

  شود تا فعاليت كاربردي باشد.)

  :شروع

در اين درس ابتدا يك موقعيت مثلا فعاليت شابلون هاي صورتهاي فلكي وشمع  را  براي شروع آموزش انتخاب مي كنيم. از آنجا كه 
موزان ودورنزديك كردن آنها به منبع نور فراگيران را در  رويكرد اين درس، كاوشگري است، مي توان با دادن شابلونها به دانش آ

شرايطي قرار دهيم كه ذهن آنان ايجاد سوال نمايد و سپس تدريس را آغاز مي كنيم.  در اين درس تاكيد بر كار گروهي، ايجاد 
  همفكري و رفاقت در بين دانش آموزان مي باشد. 
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  ر بحث گروهي يا انجام فعاليت نيز مي توان تدريس را شروع كرد.علاوه براين از طريق مشاركت دادن دانش آموزان د

  59ي تصوير عنواني صفحه

هاي خود در مورد برداشت خود از تصوير آموزان بخواهيد تا تصوير اين صفحه از كتاب را مشاهده كنند و سپس در گروهاز دانش
ايد؟ و ... ، امكان رسيدن به هدف درس را نين منظره اي را ديدههايي مانند: در كجا چتوانيد با طرح پرسشوگو كنند. شما ميگفت
 يد. آموزان را درباره فضا تقويت كنهاي كاوشگري، علاقه و پرسشگري دانشتر كنيد. در فرايند آموزش اين درس با انجام فعاليتبيش

   61و  60صفحه هاي 

توانيد به جاي فويل از خمير بازي كودكان ها را در جاي خود قرار دهيد. (ميني زير بررسي انجام فعاليت اين صفحه با توجه به شكل
  استفاده كنيد).

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  اين فعاليت: 6پاسخ پرسش 

  )3مشاهده از كنار ( )2رو (مشاهده از روبه
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  65و  64صفحة 

  در فكر كنيد  

  ناهيد. براي اينكه به خورشيد نزديك تر است. -

  ندارد و به دور خورشيد در حال چرخش است.زيرا از خود نوري  -

  به اين علت كه هم به خورشيد نزديك است، هم به زمين. -

  كند، نور ستارگان قابل مشاهده نيست.جا را روشن ميچون نور خورشيد همهوگو كنيد :گفت

  ه كنيد.دايره استفادي كافي بزرگ نبود. به جاي دايره از نيماگر حياط مدرسه به اندازه فعاليت:

  علت اين است كه سياره ها در مدار حركت مي كنند .پاسخ پرسش متن درس: 

   66 صفحه

  نپتون. زيرا بيشترين فاصله از خورشيد را دارد. : فكركنيد

   67 صفحه

  ي دوم ماه قمري براي مشاهده استفاده كنند.ي نيمه: پيشنهاد مي شود دانش آموزان از دو هفتهآوري اطلاعاتجمع

   68 هصفح

  .ي قابل سكونت، توجه خيلي خاص به اين مطلب داده شودي زمين به خاطر تنها سيارهاز سياره در بخش سهم شما در مراقبت

 براي دانش آموزان ...60فعاليت صفحه  جدول ارزشيابي

 

 

 شناسة

  ارزش يابي
 معيارها  موارد / مهارت ها

  ملاحظات سطح
1 234  

1  

درباره آن چه 
  :مشاهده مي كند

  

 الف) حواس خود را به كار مي بندد.

 

   * 

 
  

ب)براي مشاهدات خود از ابزارهاي مناسب استفاده 
  مي كند.

   * 

  پ) ويژگي هاي پديده ها/جسم/ماده را بيان مي كند.
   * 

  ت) با توجه به مشاهدات خود فرضيه مي سازد.
    

2  
در اجراي آزمايش / 

  فعاليت/كاوش

  مراحل را به درستي انجام مي دهدالف) 
  * 

انتخاب ني ها 
وشماره گذاري آنها 

با دقت صورت 
  نگرفت

   

  كند.ب) از وسايل مناسب به درستي، استفاده مي
    

پ ) از مشاهد ه هاي خود به درستي نتيجه گيري 
  مي كند. 
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 شناسة

  ارزش يابي
 معيارها  موارد / مهارت ها

  ملاحظات سطح
1 234  

  ت) درتدوين و ارائه گزارش مهارت دارد
    

4  
علمي/ساخت  بيان

  دانش و مفهوم

هاي علمي به در گفته و نوشتة خود از اصطلاح
  كنددرستي استفاده مي

   * 
 

5  

در ارائه گزارش/ 
گفت و گو/فكر 

  كنيد:

  

الف ) نظرات خود را به روش هاي گوناگون (ترسيم 
شكل ،نوشتن متن ،بيان شفاهي و...)با ديگران در 

 ميان مي گذارد.
. 

    

 

بررسي گزارش/نظرات/ايده هاي ديگران ب ) در 
  مشاركت فعال دارد

   * 

7  

براي پاسخ به 
  پرسش 

  

ازمايش را به كمك  *   الف) آزمايش طراحي مي كند
معلم طراحي مي 

  ب) آزمايش  را به درستي اجرا مي كند  كنند
   * 
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 )1بدن ما ( : 9درس 
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  نقشه درس

  

   

  

  

  

  

  

  

  

  مطالب مرتبط با بدن انسان در سال هاي قبل :

  سال اول:

  ورزش وبازي ما را سالم وشاداب مي كند 

  به سلامت ما كمك مي كند .رعايت بهداشت فردي ،موارد ايمني وخواب واستراحت درست وبه موقع 

  خوردن غذاهاي متنوع ما را سالم وقوي مي كند .

  :سال دوم 

  همه جانداران براي زندگي به آب وهواي سالم نياز دارند .

  خوردن شير وانواع لبنيات براي رشد بدن ما لازم است. 

  سال سوم: 

  هر يك از گروه هاي غذايي ،برخي ازنياز هاي ما را برطرف مي كند. 

  براي سالم ماندن بايد از خوردن برخي غذاها خودداري كنيم.

 بدن انسان

 غذا يي كه مي خوريم در بخش هاي گوارش دهنده، آنقدر ريز مي شوند تا بتوانند به سلول ها ي بدن وارد شوند . 

 سلول هاي بدن به آب ،هوا وغذا نياز دارند.

 بدن انسان  از تعداد زيادي سلول تشكيل شده است. 

هرسلول سه بخش اصلي (هسته ،غشا 
دارد . وسيتوپلاسم)  

 با انجام كارهاي درست بايد از بدن خود مراقبت كنيم 

 سلول هاي بدن ما تقسيم مي شوند تا ما رشد كنيم.
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  اهداف يادگيري 

  از دانش آموزان انتظار مي رود در فرايند آموزش اين درس بتوانند :

 با انجام فعاليت هاي گوناگون  مانند مشاهده /جمع آوري اطلاعات /گفت وگو با ساختار ساده سلول ،تقسيم آن وانواعي از سلول هاي بدن 

 شوند. انسان آشنا 

  مشاهده مولاژ وتصوير كتاب و گفت وگو با نقش بخش هايي از بدن كه مواد غذايي را گوارش مي دهند وچگونگي حفظ سلامت آن ها  با

  شوند.آشنا 

  

  پيامد

  از دانش آموزان انتظار مي رود پس از پايان اين درس بتوانند :

ها را در انسان شناسايي وراه هاي هاي بدن و چگونگي حفظ سلامت آنمواد لازم به منظور  تغذيه سلولساختارها و فرايندهاي گوارشي  براي تامين 
  حفظ سلامت آن ها را پيشنهاد دهند و در زندگي خود اجرا كنند .
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  جدول شناسنامة درس 

شناسة   فعاليت  حقايق /مفاهيم   صفحة
  ارزشيابي

فعاليت هاي 
  پيشنهادي

  علميهايواژه

69  -  

هاي مشاهدة مولاژ يا تصوير اندام
  ها) وگفت وگو بدن (معده و روده

  درباره آن ها

  9و5

نشان دادن محل 
معده وروده ها 
  روي بدن خود

-  

70  

بدن ما از سلول 
  ساخته شده است.

  كشيدن پارچة سياه زبر
روي ساعد دست به 

آرامي ومشاهده باقي 
  مانده سلول ها و

  تصويرهاي كتابمشاهدة 

 كش بررسي يك خط
متر و داراي ميلي

وگو دربارة اجسام گفت
  مترتر از ميليكوچك

  2و1

   سلول  

 هسته  

  سيتوپلاسم 

  غشا  

  

71  

  براي مشاهدة سلول
بايد از ميكروسكوپ 

  استفاده كرد.

 هاي شكل سلول
بدن و كار آنها 
  گوناگون است.

هاي داخل دهان و مشاهدة سلول
  9و2  رسم شكل از آنها 

   سلول  

 روده  

 معده  

 داخل دهان  
ها مشاهدة تصوير انواعي از سلول

(تصاوير كتاب) و بررسي 
 هاي آنهاشباهت

  5و1

 

72  

 هاي سلول، بخش
  گوناگون دارد.

 ها تقسيم سلول
  شوند.مي

 هاي بدن ما (سلول
بدن ما) براي زنده 

ماندن و رشد، به آب 
  و هوا و غذا، نياز دارد.

 هاي كتاب مشاهدة شكل
  درسي

وگفت وگو درباره بخش هاي 
  تشكيل دهنده سلول ها

 وگو دربارة نيازهاي ما گفت
  براي زندگي

  پ2و 9و 4و5

مشاهدة فيلم 
تقسيم سادة 

  سلول 

 تقسيم سلول  

 ترميم زخم  
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شناسة   فعاليت  حقايق /مفاهيم   صفحة
  ارزشيابي

فعاليت هاي 
  پيشنهادي

  علميهايواژه

كشيدن نقاشي 
دربارة اندازة 

غذايي كه بايد 
 وارد سلول شود.

  

  

شناسة   فعاليت  مفاهيم / حقايق  صفحة
  ارزشيابي

  علميهايواژه  فعاليت هاي پيشنهادي

73  

  غذاها در بدن ما
 كنندگوارش پيدا مي

تا براي ورود به 
  سلول آماده شوند.

 هاي بخش
مختلفي در گوارش 

 غذا نقش دارند.

  بررسي تصوير كتاب و
وگو دربارة وقايع گفت

گوارش يك سيب (يا يك 
 غذاي ديگر)

 
  پ2و 9و4و5

  

  

كشيدن نقاشي دربارة 
 هاي لولة گوارشبخش

 گوارش  

 بزاق  

 معده  

 رودة باريك  

 رودة بزرگ 

هايي وگو دربارة بخشگفت
  اند.از بدن كه درگير گوارش

 
  9و4و5

  

بدن مشاهده  فيلم گوارش در 
  انسان

 

74  

ما بايد با انجام 
كارهاي درست از 
بدن خود مراقبت 

  كنيم.

  خواندن متن كتاب درسي و

وگو دربارة نقش هر فرد گفت
در حفظ سلامت خود و ارائة 

  پيشنهاد

  9و4و5

  

  

-  

  

  

  

  دانستني ها ي ويژه معلم 

. برخي جانداران فقط يك سلول اند مانند باكتري و بدن برخي مانند انسان از ميليون ها ستاتشكيل شده سلول جاندارانهمه : بدن  سلول 
سلول تشكيل شده است .اندازه سلول ها را معمولا با ميكرون بيان  مي كنند وهر ميكرون يك هزارم ميلي متر است.مثلا قطرنوعي گلبول  

انجام ي آن ها سلولدرون  جاندارهاي زيستي يك فرايندهمه  .زنده استات ودسلول واحد ساختار و عمل موجبدن ما ميكرون است . 20سفيد 
سلول هاي بدن (به جز گلبول قرمز  وپلاكت ها) هسته دارند.  دهد را تنظيم مي كند. سلول انجام ميكه  فعاليت هاييسلول  ءسته ه شوند.مي

و دو سلول مي شود هر سلول تقسيم  .كند(تقسيم شود)توليد مثل  اندنمي تو سلول بدون هسته  سلولي را نيز كنترل مي كند . تقسيم هسته
بسيار نازك و  ءلايه ، سلوليغشاي  .آورند به وجودسلول هاي جديدي را  شوند و تقسيم  مي توانندجديد پديد مي آورد؛ دو سلول حاصل نيز 

  .غشاي سلول مي شود خارج سلولو مخلوط شدن آنها با مواد  قابل انعطافي است كه اطراف سلول را فرا مي گيرد و مانع خروج محتويات سلول
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سلول ،مواد مختلف از جمله آب ،پروتئين ،مواد معدني و...   سيتوپلاسمدرون   .را تنظيم مي كند  سلول خارج و داخل به مواد وخروج  ورود
  همين طور اندامك ها وساختار هاي مختلف وجود دارد.  

بافت ها، اندام ها و  ءهاي بدن را تشكيل مي دهند . مجموعه بافتگروهي از سلول ها كه هما هنگ با  هم وظايف خاصي را انجام مي دهند 
اندام ها ،دستگاه ها را تشكيل مي دهند.هدف اين درس آشنا شدن كامل دانش آموزان با دستگاه هاي مختلف بدن نيست .به همين ء مجموعه

ندام هاي دستگاه هاي مختلف به           دانش آموزان معرفي مي شوند . يكي از نكات مهم در اين درس آشنا شدن دانش علت برخي ازا
 آموزان با محل قرار گيري   برخي اندام هاي بدن است .  

لوله به نام  اي بلنددستگاه گوارش انسان لوله : و كار دستگاه گوارش رساختا
  . و  غده هاي گوارشي  با آن ارتباط دارند ردمقعد ادامه دا است كه از دهان تا گوارش

مي شوند .اين  اين لوله  حركاتديواره هاي اين لوله ماهيچه هايي دارد كه موجب 
لوله  مي رانند.جلو  و غذا را در طول لوله به حركات به گوارش غذا كمك مي كنند

 گوارش از چند بخش تشكيل شده است .

 

 

شود تا مخلوط مي  غده هاي بزاقيترشح شده از  جويده و با بزاقِ غذا  دهان در 
و قفسه سينه قرار دارد. مري با حركات  در گردن مريبيشتر  تر بلعيده شود.راحت
در  .غذا انجام نمي شود گوارشي رويدهد. در مري به معده انتقال مي  غذا را،اش ديواره

به  وجود دارد كه از برگشت غذا از معده اي ماهيچه ايريچه محل اتصال مري به معده د
اسيد قرار داشته و سلول هاي آن  بالا و چپ شكم در معده. كندمري جلوگيري مي 

گوارش  شيميايي غذا  كمك مي كنند .غذا گوارش شيميايي هاي گوارشي موادي هستند كه به . آنزيمترشح مي كنند هاي گوارشي آنزيم و
ساعت ذخيره شده و تا حدودي  2. غذا در معده حدود نيم تا  استهاي كوچكتر قابل جذب لكولوبه موتبديل آن هاي بزرگ غذا لكولوم شكستن

هاي گوارشي از لوزالمعده شيره .كندتخليه مي ،  دوازدههيعني  روده كوچكابتداي سپس معده با حركات خود غذا را به  گوارش پيدا مي كند.
مي  هاي گوارشي ترشح كوچك آنزيم رودهءديواره سلول هاي  د.ريزمي  دوازدههند. صفرا هم از طريق مجراي صفراوي به ريزي مدوازدهه  به
 هاي كوچكلكولوهاي بزرگ به ملكولوو م ي يافتهيشتر، ذره هاي غذا گوارش بشودمي  جلو رانده  به  طور كه غذا در روده كوچك همين .دنكن

(شكل تجسمي صفحه دنشوبه خون وارد مي سپس  و ديواره روده كوچكابتدابه سلول هاي   غذا مولكول هاي . شوندمي تبديل قابل جذب   تر

تر كلفت اي روده بزرگ  لوله  . دنشووارد مي  بزرگ ء رودهيك دريچه به  راهاز  ومواد گوارش نيافته غذاباقي مانده . كتاب درسي را ببينيد) 81
است. هر چه غذا بيشتر در  ي مثل مثل مواد معدنيجذب آب موجود در غذا و  مواد ديگر،اصلي روده بزرگ  . كارروده كوچك است  تر ازكوتاه و

بيماري برخي  .در اين حالت ممكن است يبوست ايجاد شود.شودمي ودفع آن سخت تر تر آب آن بيشتر جذب شده و مدفوع سفت،بماند  روده 
اسهال  مي شود.در اين حالت  دفع ررو مدفوع مكنيست براي جذب آب  فرصت كافي در نتيجه .كنندمي  ترروده را سريع حركات،ها عفونت ياها 

. خون دستگاه گوارش به قرار داردراست و بالاي شكم  سمتكبد در   .دارندنقش غذا  در  گوارش كبد، لوزالمعده و كيسه صفرا رخ مي دهد.

 كمك مي كند.ها چربي  گوارش مي كندكه به  توليدنيز. كبد صفرا  از آن خارج مي شودپيچيده شيميايي  تغييراتو پس از  مي شودكبد وارد 
 اها، قندهچربيانواع غذا ها (  در گوارش كند كه مي  هاي گوارشي توليد آنزيم ،ابتداي روده كوچك قرار داردو لوزالمعده كه در زير و پشت معده 

https://saednews.com


١٠٥ 
 

يخته ربه درون روده كوچك  گوارش غذا هنگام تا مي كنداست كه صفرا را ذخيره  يكيسه اي گلابي شكل،كيسه صفرا   .رند)نقش داهاوپروتئين
   .شود

   راهنماي آموزش

 به تعداد لازم تكثيرجدول ارزشيابي را طوري برنامه ريزي كنيد كه وسايل لازم براي آموزش هر جلسه از قبل آماده باشد آمادگي از قبل : 

  وآماده كنيد تا در هر جلسه  بتوانيد تعداد مشخصي از دانش آموزان را ارزشيابي كنيد .

  استفاده كنيدوسعي كنيد هر جلسه آموزش را بايك پرسش محوري آغاز كنيد.  70براي آغاز درس از پرسش صفحه  شروع :

   69صفحه 

اند، مانند معده و روده را روي مولاژ ف بدن كه در درس مطرح شدههاي مختلآموزان محل بخشدر صفحة ورودي درس، هدف اين است كه دانش
   آموزان بايد پس از آشنا شدن با بخش هاي مختلف گوارش غذا انجام  انجام دهند.ببينند و روي بدن خود نشان دهند. اين فعاليت را دانش

هايي را كه مورد بررسي هاي دستگاهآموزان همة بخشنيست كه دانشنكتة مهم در اين درس توجه به اين موضوع است كه به هيچ عنوان هدف درس اين 
   هاي بدن توضيح دهند.ها را دربرطرف كردن نيازهاي اساسي سلولها و دستگاهگيرند و كار هر كدام را بدانند.آنان بايد بتوانند نقش اين اندامقرار مي

 70صفحة 

 دهندة بدن ما براي تقسيم وهاي تشكيلآموزان بايد با اين موضوع درگير شوند كه سلولدانش شود .درس با مسئله بهبودي زخم دست محمد آغاز مي 

در بدنشان، كارهايي كه براي بهبود زخم خودشان يا آموزان،  مدت خوب شدن زخمهاي خود دانشرشد به مواد غذايي نياز دارند. براي آغاز از تجربه

 آموزان بخواهيد دربارة مراقبت از خود و ديگران در هنگام ورزش و بازي هم گفتگو كنند.ويژه از دانشديگران انجام داده اند،سوال كنيد. به

 ها را هدايت كنند تا به اين نتيجه برسند كه واحدهاي سازندة پوست، آن را ترميم آموزان بخواهيد تصور خود دربارة بهبود زخم را بيان كنند و آناز دانش

 كنند.مي

ريزند. اند كه به تدريج ميلاية رويي پوست هاي مردةهاي سلولشود ذرههاي سفيدرنگي كه بر روي پارچه ظاهر ميدر اين فعاليت، ذره فعاليت:
  كنيد تا از اندازة سلول و كوچكي آن، تجسم ذهني پيدا كنند.  آموزان را هدايت پس از فعاليت مشاهدة بقاياي سلول پوست، دانش

  71صفحة 

نيد با آموزان كمك كاي را زير ميكروسكوپ مشاهده كنند. براي انجام مشاهده به دانشآموزان بايد بتوانند با كمك معلم نمونهدر اين پايه دانش ت:فعالي
 اي) يكغة شيشههاي كنده شده را خارج كنند. آن ها بايد روي لام (تيشان، سلولكن تميز از داخل دهان (داخل گونة) خود و يا همكلاسييك گوش پاك

 آنمي روي قطرة كوچك آب قرار دهند و گوش پاك كن رابه آرامي  روي آن بكشند تا سلول ها در قطره آب قرار گيرند. سپس دادن لامل (تيغك) را هّ آرا

ت كه ميزان نور ميكروسكوپ را اين اس نكتة مهمدر اين فعاليت ، مشاهده و تصوير آن را رسم كنند.   40بگذارند ودر زير ميكروسكوپ با بزرگنمايي 
  ها قابل مشاهده باشند.بايد كم كرد تا سلول

 آموزانهايي مانند وجود هسته، غشا و سيتوپلاسم در همه آن هاست. البته در اين مرحله ،دانشها باز نظر وجود  بخششباهت هاي سلول وگو:گفت

   ست به جاي بيان نام هسته ،به يك دايره يا بيضي دروسط سلول، اشاره كنند.كنند. مثلاً ممكن اها اشاره ميبا زبان خود به اين ويژگي

   72صفحة 
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 ها را با كمك شكل كتاب  بيان كنند و توجه داشته باشند ازسلول اوليه، در اثر تقسيم سلول هاي جديد آموزان بايد تقسيم سلولدانش

شوند، آن  يعني هسته و غشا و همچنين سيتوپلاسم، كه در شكل ديده نمي آيند .توجه داشته باشيد در تقسيم سلول ، سه بخشبه وجود مي

 شوند.تقسيم مي

 هاي تشكيل دهنده را در ها آشنا شوند. سپس اين بخشآموزان بخواهيد تا اجزاي سلول را در شكل  اين صفحه  مشاهده كنند  و با نام علمي آناز دانش

 شوند، قرار دارند).هايي كه در اين درس ودرس بعد  بررسي ميها در دستگاهنشان دهند( اين سلول هايي كه تصويرشان در كتاب آمده است،سلول

 بزرگ  كند وها ،بدن نوزاد رشد ميآموزان توضيح دهيد كه با بزرگ شدن و تقسيم سلولها را نمايش وبه دانشدرصورت امكان فيلمي از تقسيم سلول

شود، شود و لايه رويي پوست كنده مييابد. وقتي به پوست بدن آسيب وارد ميهايمان افزايش ميداد سلولكند تعشود. وقتي بدن ما رشد ميمي

فشرده  ميرند وها ميآورند تا لاية رويي پوست را بسازند بعداً  اين سلولوجود مياي بههاي تازهشوند و سلولهاي لاية زيرين پوست تقسيم  ميسلول

 شوند.مي

 هاي قبل ها و همة جانداران لازم است و آن ها را در سالآموزان بايد به عواملي كه براي زندگي انسانوگو، دانشاين گفت در وگو:گفت

 ينهاي بدن ما به ااند،  مانند هوا، آب، غذا و ... . اشاره كنند .بنابراين، اين عوامل بايد در اختيار ما قرار گيرد تا زنده بمانيم زيرا سلولآموخته

رشد  شوند وهايي كه تقسيم ميگرديد و اين سوال را مطرح كنيد كه سلولدر اين صفحه دوباره به مسئلة ترميم پوست محمد باز  مواد نياز دارند.

دانند. يود زنده را مآموزان بخواهيد بدن خود را سلول تصور كنند. آنان نيازهاي موجكنند به چه چيزهايي نياز دارند؟ براي پاسخ به اين پرسش از دانشمي

سخ آموزان پاآموزان را جمع بندي كنيد و به كمك دانشهاي دانشهاي گروهاي به اين پرسش پاسخ دهند. پاسخاز ايشان بخواهيد با كشيدن طرح ساده

 كاملي را روي تابلوي كلاس بنويسيد.

 :ترند. كها بسياربسيار كوچها، اين ذرهآموزان بايد اندازة ذرات را تجسم كنند. با توجه به كوچكي سلولدر اين فعاليت، دانش فكر كنيد

ر ريز نشان هاي نان را بايد بسياآموزان با ديدن نقاشي بايد اين تفاوت اندازه را ببينند، يعني تكهاينجا اصلاً نبايد از مولكول صحبت شود. دانش

 هند.د

  73صفحة 

هاي مختلف آموزان به كمك مولاژ و يا تصوير كتاب، بايد بخشموضوع اين فعاليت مراحل گوارش غذا است. در ابتدا دانش وگو:گفت
هاي طرح شده درگير در مراحل گوارش را بيان كنند و بعد به ترتيب، انجام كارهايشان را توضيح دهند. هدف درس در بحث گوارش، فقط اندام

ها مانند غدة بزاقي و كبد به طور گذرا در كلاس آموزان دربارة گوارش غذا استفاده كنيد. ساير بخشهاي دانشر درس است. در اينجا از تجربهد
   طرح شوند و يا از دانش آموزان بخواهيد درباره آن ها اطلاعات جمع آوري كنند  .

 هاي گوارش، تنفس، هايي از دستگاهآموزان بخواهيد بخشبينيد) از دانشير عنواني ميطور كه در تصوبا آوردن مولاژ بدن در كلاس درس (همان

  ها را روي بدن خود نشان دهند.انتقال مواد و دفع مواد زائد را ببينند و محل آن

 در كنارهر بخش كاري كه انجام ها بخواهيد مسير گوارش غذا و ...  را بر روي نقاشي ساده بدن انسان كه خود كشيده اند ،نشان دهند و از بچه

  طور خلاصه بنويسند.شود را بهمي
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 هاي دستگاه گوارش را به ترتيب نام ببرند.آموزان بايد بخشوگوي پايين صفحه ، دانشدر گفت   

   74صفحة 

بدن خودشان را بيان كنند. اين آموزان بايد براساس اصل خودمراقبتي، نكات لازم براي مراقبت از بدن و به ويژه گوارش در در اين صفحه دانش
اند كه اي، كيك، شكلات و ...، موارديهاي كارخانهميوهفودها)، آبآموزان آموزش دهيد. مثلاً غذاهاي آماده (فستوگو بين دانشصفحه را با گفت

   دازة كافي مصرف كرد.بايد از مصرف آنها خودداري كرد و يا حداقل مصرف آنها را كاهش داد و نيز ميوه و سبزيجات را به ان

  

  نمونه ارزشيابي اين درس

براي ارزشيابي دانش آموزان از شناسه هاي ارزشيابي طبق آنچه در جدول شناسنامه درس  آمده است ،استفاده كنيد. در هر جلسه حداقل يك 
 رسانيد.بنفر از اعضاي هر گروه را براي ارزشيابي در نظر بگيريد .ضوابط ارزشيابي به ويژه ضوابط كار گروهي را به اطلاع بچه ها واولياء آن ها 

تا هر  دبخشي از امتياز ارزشيابي را  به ارزشيابي گروهي وارزشيابي گروه ها از يكديگر اختصاص دهيد .فرصتي را نيز در اختيار بچه ها قرار دهي
از شناسه  ، با استفاده 71يك ، كار خودشان را ارزيابي كنند . در ادامه نمونه اي از ارزشيابي عملكرد يك دانش آموز فرضي درفعاليت  صفحه    

 هاي  مربوط به اين فعاليت  از جدول ارزشيابي كه در بخش كليات كتاب آمده ، ارائه شده است. 

  71جدول ارزشيابي فعاليت صفحه 

  عليرضا ايراني : دانش آموز

  شناسة 

  ارزش يابي

  

موارد / مهارت 
  ها

 معيارها

  سطح

  ملاحظات

1 234  

2 

در اجراي 
آزمايش / 

  فعاليت/كاوش

  مراحل را به درستي انجام مي دهدالف) 
   * 

بيان گزارش كار 
 دقيق نبود 

ب) از وسايل مناسب به درستي، استفاده 
  كند.مي

---* 

پ ) از مشاهد ه هاي خود به درستي نتيجه 
  گيري مي كند. 

---* 

 *--  ت) درتدوين و ارائه گزارش مهارت دارد

9 
نگرش هاي 

  گروهيفعاليت 

كند (مشاركت در ضوابط كار گروهي را رعايت مي
استفاده از وسايل/ رعايت نوبت/ فعال بودن 

  حفظ سلامت خود و ديگران و...)

---* 
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  2  بدن ما   :  10درس 
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   درس نقشه

  

  

  

  

  

  

  

  

  مطالب مرتبط با بدن انسان در سال هاي قبل 

  

  سال اول:

  ورزش وبازي ما را سالم وشاداب مي كند 

  رعايت بهداشت فردي ،موارد ايمني وخواب واستراحت درست وبه موقع به سلامت ما كمك مي كند .

  خوردن غذاهاي متنوع ما را سالم وقوي مي كند .

  :سال دوم 

  وهواي سالم نياز دارند . همه جانداران براي زندگي به آب

  خوردن شير وانولاع لبنيات براي رشد بدن ما لازم است. 

  سال سوم: 

  هر يك از گروه هاي غذايي ،برخي ازنياز هاي ما را برطرف مي كنند. 

  براي سالم ماندن بايد از خوردن برخي غذاها خودداري كنيم.

 بدن انسان

هوا ي لازم از دهان وبيني وناي به شش ها 
 وارد مي شود.

 قلب خون را درون رگ ها به حركت در مي آورد وخون مواد لازم را به

 سلول ها مي رساند .

 سلول هاي بدن به آب ،هوا وغذا نياز دارند.

 كليه ها مواد زائد خون را تصفيه مي كنند .

بايد از بدن خود مراقبت كنيم . با انجام كارهاي درست  
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  شدند.ستگاه گوارش  وچگونگي حفظ سلامت آن ها آشنا هاي اصلي دها و اندامدر درس قبل دانش آموزان با بخش

  اهداف يادگيري 

  از دانش آموزان انتظار مي رود در فرايند آموزش اين درس بتوانند :

ها مي رسانند و مواد هايي از بدن كه مواد غذايي را به سلولبا انجام فعاليت هاي گوناگون (مشاهده مولاژ /جمع آوري اطلاعات /گفت وگو) با كاربخش

فظ سلامت آن كنند يعني بخش ها واندام هاي اصلي دستگاه تنفس ،گردش خون ودفع مواد زائد در بدن انسان وسهم خود در حدفعي را از بدن خارج مي

  .شوند ها آشنا 

  پيامد

  از دانش آموزان انتظار مي رود پس از پايان اين درس بتوانند :

 سلامت حفظ خود را در سهمها ؛ تامين نياز هاي سلول هاي بدن و چگونگي حفظ سلامت آن  ربوط بهمبا شناسايي ساختارها و فرايندهاي زيستي 

 نجام دهند.ا بدن

  جدول شناسنامة درس 

شناسة  فعاليت مفاهيم / حقايق صفحة
  ارزشيابي

  علميهايواژه  فعاليت هاي پيشنهادي

75  -  
 هامشاهدة مولاژ يا تصوير قلب و شش

  پ1
نشان دادن محل قلب 

  وشش روي بدن
-  

76  -  

  باد كردن بادكنك و مقايسه
  اندازه بادكنك هاي باد شده

 سازي ساختن حباب با مايع حباب
  ومقايسه اندازه حباب ها

  2و 1

  

  

  

-  

 وگو دربارة رابطة جثة افراد و اندازة گفت
  9و5 كنند.حبابي كه درست مي

  

   

77  

  هنگام دم هوا از دهان يا
بيني وارد ناي و سپس وارد 

  شود.ها ميشش

  خروج هوا از دهان يا بيني را
  گويند.بازدم مي

 مشاهدة تصوير كتاب و خواندن متن آن

  9و5و4  و مقايسه  دم و بازدم 

  

  

 ناي  

 شش  

 دم  

 بازدم  
مشاهدة مولاژ شش

  پ1

مشاهده شش (ريه) 
  گوسفند 

78  

موهاي بيني، گردوغبار هوا را
  ها نرسد.گيرند تا به ششمي

 آوري اطلاعات دربارةجمع

  6  نقش موهاي درون بيني

  

 هاي بدن، خون درون رگ
  جريان دارد.

 مشاهدة تصوير كتاب و خواندن متن آن و

  9و5و4 گفتگو درباره قلب ورگ ها
مشاهده پوستر گردش 

 خون
 مويرگ  

 قلب  
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شناسة  فعاليت مفاهيم / حقايق صفحة
  ارزشيابي

  علميهايواژه  فعاليت هاي پيشنهادي

 هاي قرمز اكسيژن و گلبول
  اكسيدديكربن

  كنند.جا ميرا جابه 

 ها، خون را از قلب سرخرگ
ها، خون را به خارج و سياهرگ

  كنند.قلب وارد مي

 ها مواد لازم را به مويرگ
  رسانند.هاي بدن ميسلول

  قلب، خون را در بدن به
 د.آورجريان درمي

نقاشي سادة گردش 
 خون در بدن

 سرخرگ  

 سياهرگ  

 

  

 

  

فعاليت هاي   شناسة ارزشيابي  فعاليت  مفاهيم /حقايق  صفحة
  پيشنهادي

  علميهايواژه

79  

قلب و نبض برابر  تعداد ضربان
 است.

 گيري نبض و صداي قلب اندازه
  8و 4و2و1 وكشف رابطه آن ها 

  نبض  

 ضربان قلب  

 

 گيريوگو دربارة اهميت اندازهگفت 

نبض توسط پزشك و خواندن علم و 
 زندگي

  4و5

80  

  زياد خوردن غذاهاي
پرچرب، حركت خون در 

  كند.ها را مختل ميسرخرگ

  خواندن نكتة بهداشتي كتاب
  وگفتگو درباره آن

  4و5

  

  

هنگام ورزش، تعداد نبض و   -
 .كندتنفس، افزايش پيدا مي

گيري تعداد نبض و دم و بازدم اندازه
  قبل و بعد از فعاليت ومقايسه آن ها 

  2و1 

 

81  

 هاي بدن خون درون رگ
جا جريان دارد و مواد را جابه

  كند.مي

 هاي قرمز، اكسيژن و گلبول
جا اكسيد را جابهديكربن
 كنند.مي

وگو دربارة اينكه  تغيير ضربان گفت
قلب و نبض  و نقش خون در انتقال 

  هاي بدنمواد لازم به سلول

هاي قرمز در انتقال وكار گلبول
 اكسيد و اكسيژنديكربن

  5و4

 

-  
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82  

 ها، خون را تصفيه كليه
  كنند.مي

  ادرار در مثانه، جمع
  شود تا از بدن دفع شود.مي

  ما بايد از بدن خود مراقبت
 كنيم.

 مشاهدة تصويرهاي كتاب  

وگو دربارة شباهت خانة ما و و گفت
  يك سلول

 وگو دربارة نقش هر فرد در گفت
 حفظ سلامت خود و ارائة پيشنهاد

  5و4

  

تهيه تعهد نامه براي 
 حفظ سلامت بدن خود 

 كليه  

 مثانه  

 (آب) مواد دفعي  

  

  دانستني ها ي ويژه معلم

  در ادامه درس قبل  در اين درس  ،با بخش هاي اصلي دستگاه هاي گردش خون، تنفس ودفع ادرار بيشتر آشنا  مي شويم .  

راست و  بخش   به دو را قلب ،يك ديواره:دستگاه گردش خون انسان شامل قلب ،رگ ها وخون است .  ساختار وكار دستگاه  گردش خون
نابراين . بمي كند تقسيم  )طن)وپاييني (بدهليزبالايي (يك ديواره  دريچه دار به دو حفره  ها را نيز  مي كند.هر يك از اين بخش چپ تقسيم 

 قلب راست دربخشچپ. دو حفره در بالا به نام دهليز راست و دهليز چپ و دو حفره در پايين به نام بطن راست و بطن  دارد :قلب چهار حفره 

(خوني كه اكسيژن آن بيشتر است ) جريان و قسمت چپ قلب خون سرخرگي كربن دي اكسيد آن بيشتراست )خوني كه ( سياهرگي خون

 ماي به نا دريچهراه به دهليز راست قلب مي آورند. با انقباض دهليز راست خون از دهليز راست از را سياهرگ ها خون نقاط مختلف بدن  دارد .
در نتيجه  .ها مي رود شش به  ششيسرخرگ راه از و  وارد بطن راست مي شود. با انقباض بطن راست خون از بطن راست  سه لتي دريچه 

      وارد دهليز چپ قلب  ششيسياهرگ هاي كمي دارد. اين خون از طريق دي اكسيد  كربن و ها مي آيد اكسيژن زيادشش خوني كه از 

با انقباض بطن و(ميترال) وارد بطن چپ  دريچه دو لتي راه نقباض دهليز چپ ازمي شود با امي شود. خون اكسيژن دار كه وارد دهليز چپ 
خون اكسيژن دار به قسمت هاي مختلف بدن مي ،سرخرگ آئورت  راهمي شود. از  ئورتسرخرگ آيعني چپ خون وارد سرخرگ بزرگ بدن 

 بزرگها برساند. خون بعد از گرفتن مواد زائد سلول هاي بدن وارد سياهرگ ها مي شود و از طريق  سيژن را به آنرود تا مواد غذايي و اك

  به دهليز راست قلب مي آيد. سياهرگ ها 
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شوند  د ميگشايشان رگ ها سرخمواد غذايي بيشتري نياز دارند پس فعاليت هنگام ماهيچه ها  مثلاها مي توانند گشاد يا تنگ شوند. سرخرگ 
   برسانند. سلول هاي ماهيچهتا خون بيشتري را به 

درصد ديگر  10درصد آب است.  90پلاسما بخش آبكي خون و حاوي بيش از  تشكيل شده است. پلاسماسلول هاي خوني و از  خون  خون:
درصد حجم كل خون  55تا  45حدود . ها ستهورمون و اسيد هاي آمينه، ويتامين ها، ، معدنينمك هاي ، پلاسما مواد محلول شامل پروتئين 

پروتئين حامل اكسيژن يعني هموگلوبين هستند.. مهم  دارايخون  هسته ندارند و  هاي قرمز گويچهرا سلول هاي خوني تشكيل مي دهند. 
ار ك گويچه هاي سفيد شش هاست.به  سلول هادي اكسيد از انتقال كربن ها و  سلولبه  ششقرمز انتقال اكسيژن از  گويچه هاي نقشترين 

با نياز فعال مي شوند و  هنگام گلبول هاي سفيد از طريق گردش خون در سراسر بدن گردش كرده و دفاع را انجام مي دهند .مثلا برخي 
دن جلوگيري در انعقاد خون نقش دارند . انعقاد خون از خروج خون از ب (گرده ها) پلاكت ها ميكروب ها وعوامل بيماري زا مبارزه مي كنند .

  مي كند.

ست. شش ها درون قفسه سينه  جاي دارند. پرده جنب شش ها  مجاري هواو شش هادستگاه تنفس شامل   ساختار وكاردستگاه تنفس:
بازدم ها و در  دم هوا وارد شش .هنگام افتداگر پرده جنب پاره شود شش كاملا جمع شده و از كار ميرا به ديواره قفسه سينه مربوط مي كند . 

د. اين افزايش حجم باعث ياب مي فزايشاا حجم قفسه سينه  هنگام دمها در حالت نيمه باز هستند.  شود. قبل از شروع دم ششاز آن خارج مي
در پايان دم خاصيت ارتجاعي ششها و وزن قفسه  .كشانند.هوا را به درون خود ميآن ها و د شوميي هوايي  درون شش ها ها باز شدن كيسه

ها باعث افزايش فشار هواي درون شش نسبت به اتمسفر و در نتيجه  شود كه ششها به حالت اوليه خود برگردند. برگشت ششينه موجب ميس
   .توان انجام دادنيز ميوارادي بازدم را بطور فعال .شود مي،يعني بازدم ، بيرون راندن هوا 
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تعادل  هاي مهم براي تنظيم يكي از اندام كليه در دو طرف ستون مهره ها و دربخش پشتي شكم قرار دارند . كليه ها:  دستگاه دفع ادرار
در طي ادرار  .كندميزناي به مثانه ارتباط پيدا مي راهكليه از  د.ندهشكيل ادرار انجام مياين كار را از طريق تكليه ها   .باز در بدن است -اسيد

 . خارج  مي شودمثانه از عمل دفع از طريق مجراي ادراري 

  راهنماي آموزش 

والدينشان بخواهيد وسايل ومواد لازم را با اگر وسايل لازم براي انجام فعاليت هاي اين درس  در مدرسه موجود نيست ،از دانش آموزان  و آمادگي از قبل : 

 ر عهده  يك گروهكمك شما براي هر گروه از دانش آموزان تهيه كنند تا قبل از هر جلسه امكانات آماده باشد. در هر جلسه كار توزيع وجمع آوري وسايل را ب

نش آموزان تاكيد كنيد .براي هر جلسه آموزش تعداد مشخصي فعاليت را براي از دانش آموزان قرار دهيد. هشدار هاي ايمني وبهداشتي درباره كار را نيز به دا

در  را به تعداد لازم تكثير وآماده كنيد تاجدول ارزشيابي  .انجام در نظر بگيريد وزمان كار را پيش بيني وطي فعاليت دانش آموزان آن را مديريت كنيد

  بي كنيد .هر جلسه  بتوانيد تعداد ي از دانش آموزان را ارزشيا

  شروع

  75صفحه 

ن هنگام آموزش صفحه عنواني درس ،دانش آموزان بايد محل بخش هاي مختلف بدن مطرح شده در درس را روي مولاژ بدن انسان وهم چنين بدن خودشا

در اين درس توجه به اين موضوع است  نكتة مهمنشان دهند . سپس مي توانيد ازدانش آموزان بپرسيد اين بخش ها چه كار يا كار هايي انجام مي دهند . 

گيرند و كار هر كدام را بدانند. آنان بايد بتوانند هايي را كه مورد بررسي قرار ميهاي دستگاهآموزان همة بخشكه به هيچ عنوان هدف اين نيست كه دانش

  ند. هاي بدن توضيح دهها را دربرطرف كردن نيازهاي اساسي سلولها و دستگاهنقش اين اندام

  76صفحه 

ا يك وسعي كنند بدر سال گذشته دانش آموزان با شش ها  آشنا شده اند . براي آشنايي دانش آموزان با كار شش ها ،از آن ها بخواهيد بادكنكي را باد كنند 

انجام دهند . براي بادكردن بادكنك ها ابتدا نفس عميق ، آن را از هوا پر كنند .شايد اين كار براي  دانش آموزان مشكل باشد اما بايد حداكثر تلاش خود را 

شش هاي خود يك دم عميق انجام دهند يعني تا جايي كه مي توانند هوا را وارد شش هاي خود كنند وسپس با بازدم عميق تا جاييكه مي توانند هوا را از 

  خارج كنند .
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كنند  را در بادكنك جمع كنند ومتوجه شوند كه همه آنها به يك اندازه نمي هدف آن است كه دانش آموزان حداكثر هوايي كه مي توانند از شش ها خارج 

  توانند بادكنك ها را باد كنند .

هدف اين فعاليت اندازه گيري حجم هواي شش بر حسب اندازه  قطر حبابي است كه بچه ها مي توانند بسازند .اين فعاليت را به شكل يك بازي  فعاليت : 

ا كنيد .  هنگام حباب سازي ،در زير لبه هاي كيسه پلاستيكي مانعي قرار دهيد تا بالا قرار گيرد ومحلول روي ميز و زمين پخش لذت بخش با بچه ها اجر

دانش  هر حباب ها يي كنشود .انجام كار با آزمون وخطا همراه است بنابراين به بچه ها اجازه دهيد چندين با كار را تكرار كنند . نتيجه فعاليت اين است كه قط

  آموزان مي سازند متفاوت اند .

  77صفحه 

  هرچه جثه بچه ها بزرگ تر باشد ،حباب بزرگ تر است .معمولا افراد با جثه بزرگ تر شش هاي         بزرگ تري دارند .گفتگو كنيد : 

ند ودرباره بهداشتي تر بودن آن تذكر بدهيد  .بعد دم براي معرفي تنفس از بچه ها بخواهيد دم وبعد بازدم انجام دهند .از آن ها بخواهيد از بيني نفس بكش

  ها معرفي كنيد. وبازدم را و به كمك شكل كتاب و يا مولاژ ،  ناي و شاخه هاي را به آن

  78صفحه 

ورود وخروج هوا به بدن را  ابتدا دم عميق انجام مي دهيم وبعد تا حد ممكن با بازدم هوا را بيرون مي دهيم . از دانش آموزان بخواهيد مسيرگفتگو كنيد : 

  روي شكل بدن انسان كه خودشان رسم كرده اند ويا روي مولاژ نشان دهند .

شوند. اين موها، ذرات گردوغبار موجود در هوايي كه از بيني عبور آموزان با نقش موهاي درون بيني آشنا ميدر اين صفحه دانش  جمع آوري اطلاعات    :

توانيد شود. در اين بخش ميبرآن هنگام عبور از بيني گرم و مرطوب هم ميشود. علاوهر تنفس با دهان اين عمل تصفيه انجام نميگيرند ولي دكند را ميمي

سي ها بررها نشان دهيد تا با شش سالم مقايسه و تأثير ذرات خارجي را بر هواي ورودي به ششتصوير شش آسيب ديده از آلودگي هوا يا دود سيگار را به بچه

  ها گفتگو كنيد.كنند. به ويژه دربارة خطر قرار گرفتن در معرض دود سيگار براي افراد غيرسيگاري لزوم دوري از سيگار و دخانيات با بچه

كنند.  هدف اين ها دور و از بدن خارج ميرسانند و مواد دفعي را از آنهاي بدن ميپردازد كه مواد لازم را به سلولهاي مختلف بدن ميادامة درس به بخش

رسانند يعني هاي بدن ميآموزان با ساختارها و عواملي  (اجزاي دستگاهي) كه اكسيژن وارد شده به شش ها را به سلولبخش درس اين است كه دانش

نشان دهيد وبخواهيد متن  ها آشنا شوند.مي توانيد مولاژ بدن انسان ويا تصوير كتاب را به بچه هاهاي تشكيل دهندة آن يعني قلب و رگخون و بخش
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گردش سم ودرس را بخوانند .يا با رسم يك شكل ساده قلب ،سرخرگ وسياهرگ را معرفي كنيد . از بچه ها بخواهيد در گروه هايشان تصوير بدن انسانرا ر

  خون (از سياهرگ به قلب واز قلب به سرخرگ وبه قسمت هاي مختلف بدن) را نقاشي كنند.

بن دي اكسيد به شكل آدمكي به رنگ تيره واكسيژن به شكل آدمكي به رنگ روشن كه روي گويچه قرمز قرار دارند و درون رگ در تصوير اين صفحه كر

شاره كنيد كه ها (مويرگ ها ) گويچه قرمز را در حال حركت ،نشان داده شده اند. اين تصاوير را موضوع  گفتگوي دانش آموزان قرار دهيد وبه اين نكته ا

  كسيد سمي است وبايد از بدن دفع شود. كربن دي ا

 79صفحه 

،  قرار كندبراي شمارش نبض بايد انگشت اشاره و وسط خود را بر روي سمت خارج مچ دست و يا هر بخش ديگر بدن كه سرخرگ از آن عبور مي  فعاليت  :

ر دهد. پس از دويدن، تعداد نبض بيشتيك دقيقه را نشان ميداد (مانند شكل اين صفحه كتاب درسي). تعداد نبض در يك دقيقه، تعداد ضربان قلب در 

توان اين تغيير را مشاهده كرد. تعداد نبض بچه ها ي كلاس  لزوما يكسان نيست هاي بدن برسد. پس از مدتي دويدن ميشود تا خون بيشتري به ماهيچهمي

  است . مثلا در نوزادان تعداد نبض از بزرگسالان بيشتر است . . افرادي كه سن     آن ها  متفاوت است ، تعداد نبض آن ها نيز متفاوت

ضربان قلب خون را دررگ ها (سرخرگ ها) به حركت در مي آورد وموجب ايجاد نبض مي شود بنابراين تعداد ضربان قلب  هر فرد با تعداد گفتگو كنيد : 

  نبض او برابر است .

   80صفحه 

اين صفحه بسيار حائز اهميت است وتغذيه درست از كودكي بايد مورد توجه قرار گيرد وعادت هاي درست   تغذيه اي در فرد شكل بگيرد  نكته بهداشتي

ها، كشساني دهد. در اين حالت سرخرگها رخ ميها به علت وجود چربي زياد در رژيم غذايي و رسوب چربي در ديوارة سرخرگ.  سخت شدن جدار سرخرگ 

ها تواند به طور طبيعي حركت كند. اين مسئله موجب بسته شدن سرخرگشوند. در نتيجه خون نميدهند و سخت ميپذيري خود را از دست مينعطافو ا

  شود.هاي غذا دهندة قلب  وصدمه به قلب ميويژه سرخرگبه

سته به نياز بدن است .شايد بچه ها اين تجربه را داشته اند كه وقتي  هدف اين فعاليت ،جلب توجه دانش آموزان به تغيير ميزان شدت كار قلب بفعاليت : 

نند . با كمي دوند، به اصطلاح قلبشان تند تند مي زند ونفس نفس مي زنند. در فعاليت اين صفحه بچه ها اين موضوع را طي يك فعاليت علمي بررسي مي 

 ها دور شود. اكسيد ازآناند، برسد و كربن ديهاي بدن كه درگير فعاليتيژن كافي به سلوليابد تا اكسانجام فعاليت بدني تعداد دم و بازدم افزايش مي
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  81صفحه 

 اسوال ها را  كه بر اساس فعاليت صفحه قبل است ، به موضوع گفتگو در كلاس تبديل كنيد واز بچه ها بخواهيد استدلال كنندودلايل يكديگر رفكر كنيد : 

بض وهمين طور تعداد دم وبازدم براي آن است كه به                     ماهيچه ها خون واكسيژن كافي برسد . قلب هنگام خواب نقد كنند . افزايش تعداد ن

نجام فعاليت واستراحت ضربان دارد تا خون مورد نياز را به قسمت هاي مختلف بدن از جمله مغز برساند ولي ضربان قلب در اين زمان آهسته تر از زمان ا

  ل دويدن)است .(مث

از بچه ها بخواهيد تصاوير كتاب را به دقت مشاهده كنند وخودشان آن ها را تفسير كنند .آنان در اين صفحه مطالب درس قبل واين درس را گفتگو كنيد : 

د روده باريك  وارد خون مي شونجمع بندي ونتيجه گيري مي كنند . آنچه در شكل اين صفحه بزرگنمايي شده است ذره هاي غذاي گوارش يافته اند كه از 

ه گفت وگو توجتا به سلول هاي بدن بروند . در اين جا مي توانيد از بچه ها بپرسيد اين ذره ها( عروسك هاي رنگي ) چه موادي مي توانند باشند؟ در طي 

ند. گلبول هاي قرمز خون نيز كربن دي اكسيد را به شش ها آن ها را به اين موضوع جلب كنيد كه  اين مواد مانند انواع ويتامين ها، آب، قند، چربي و.... ا

  تحويل مي دهند و اكسيژن را از آن ها تحويل مي گيرند.  

  82صفحه 

  تشبيه سلول ها به خانه كمك مي كند تا مفهوم توليد مواد دفعي در سلول براي دانش آموز ملموس ترشود .

شكل ومولاژ بدن انسان ،بخش هاي اصلي دفع مواد زائد(بخش هايي كه در تصوير ديده مي شوند ) را دانش آموزان طي گفتگو با بررسي گفت وگوكنيد :  

  مي آموزند .

،پيشنهادهايي براي مراقبت از سلامت بدن به ويژه قلب ،رگ ها ،كليه ها وشش ها ارائه در پايان اين درس دانش آموزان بايد بر اساس اصل خود مراقبتي 

  به اندازه كافي ورزش وبازي مي كنم وخوراكي هاي مضر مانند چيپس وپفك را كمتر مصرف مي كنم .كنند؛ مانند اين كه 

ه فاد آن را بمي توانيد درپايان از دانش آموزان بخواهيد يك تعهدنامه درباره موضوع سهم من  در حفظ سلامت بدنم ،براي مراقبت از بدن خود بنويسندوم

  يا هر جاي مناسب ديگر نصب كنند .كمك يكديگر تهيه وآن را دركلاس و
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  هديه اي است ازخداوند و من در پيشگاه خداوند متعهد مي شوم در برابر اين هديه الهي ،براي حفظ سلامت خود وديگران تلاش كنم . بدن من

  بنابراين :

  من 

  هاي پيشنهاديفعاليت

آموزان شود تا دانشا هر قسمت از بدن آسيب ببيند، خون از آن خارج ميتوانيد براي گفتگو طرح كنيد اين است كه چرهايي كه مييكي از پرسش

  شود.درك كنند، خون در همه جاي بدن در حركت است پس وقتي رگ يا مويرگ قسمتي از بدن  آسيب ببيند، خون از آن خارج مي

آسيب ديده و زخمي شده است آن را  با رعايت احترام  آموزي سرما خورده است و ياآمده در كلاس استفاده كنيد. مثلاً اگر دانشاز شرايط پيش

  ها بايد رعايت كنند را تذكر دهيد.آموزان به گفتگو بگذاريد و نكاتي كه بچهدانش

شان ها نهايي از بدن جانوراني مثل گوسفند شامل دستگاه تنفس، قلب و ... را به كلاس بياوريد و به بچهآموزان بخشدر صورت امكان با كمك دانش

  ها مورد نظر نيست. دهيد. البتهّ در دوره ابتدايي ، تشريح اين اندام
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  نمونه ارزشيابي از اين درس 

جدول ارزشيابي كه در بخش كليات  ارائه شده يك دانش آموز  فرضي با استفاده شناسه هاي مربوط به اين فعاليت از  78فعاليت  صفحه ارزشيابي 
 است را در جدول زير مي بينيد . 

  78جدول ارزشيابي فعاليت صفحه 

  دانش آموز: علي احمدي

  شناسة 

  ارزش يابي

 معيارها  موارد / مهارت ها
  سطح

  ملاحظات

1 234  

4 
بيان علمي/ساخت 
 دانش و مفهوم

علمي به هاي در گفته و نوشتة خود از اصطلاح
 كنددرستي استفاده مي

واژه هاي سياهرگ  *  
وسرخرگ  را درست و بجا 
به كار نبرد.

5 

در ارائه گزارش/ 
گفت و گو/فكر 
 كنيد:

 

الف ) نظرات خود را به روش هاي گوناگون (ترسيم 
شكل ،نوشتن متن ،بيان شفاهي و...)با ديگران در 
ميان مي گذارد.

. 

   * 

گزارش/نظرات/ايده هاي ديگران ب ) در بررسي 
 مشاركت فعال دارد

   * 

6 

درجمع آوري 
 اطلاعات:

 

 *    كند.الف) از منابع مرتبط و مناسب استفاده مي

 *   كند. آوري ميب) اطلاعات كافي و مفيد جمع

پ) اطلاعات جمع آوري شده را به روش هاي 
 ارائه مي دهد.گوناگون (روزنامه ديواري/ پوستر/...) 

   * 

  

ت) مي تواند به پرسش هاي مناسب و مرتبط درباره 
 اطلاعات جمع آوري شده ، پاسخ دهد

 * 
پاسخ يه سوال ها كاملا 
.قانع كننده نبود

  

   

https://saednews.com


١٢٠ 
 

  بي مهره ها   : 11درس 
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  درس  نقشه

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 بي مهره ها

 جانوران بسياري در گروه بي مهره ها قرار دارند.

 قرار قرار دارند. مانند:

 كرم ها مانند كرم خاكي و زالو

 بدن  وپاهاي متعدد    بند بند 

 ويژگي هاي بندپايان

 حشرات ،عنكبوتيان ،سخت پوستان ،هزارپايان

 بندپايان

بي مهره ها ستون مهره ندارند. بدن آن ها را 
 معمولا اسكلت يا پوسته سختي مي پوشاند.

 بندپايان از گروه هاي مختلفي تشكيل شده اند 

پوسته اي كه اسكلت خارجي يا 
 باپوست اندازي جدا مي شود .
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  مطالب مرتبط با بي مهره ها در سال هاي قبل 

  سال اول :

  شكل واندازه جانوران گوناگون است .

  بعضي از جانوران براي ما مفيد هستند .

  جانوران براي ما مشكلاتي به وجود مي آورند .برخي از 

  سال دوم :

  مورچه ها براي خود لانه مي سازند .

  ما از راه هاي مختلف مي توانيم به جانوران كمك كنيم تا سالم بمانند .

  كرم ابريشم پيله درست مي كند .

  سال سوم :

  ند .هر جانور در جايي زندگي مي كند كه نياز هايش را  به خوبي برطرف ك

  دوزيستان ، خزندگان ،پرندگان وپستانداران ستون مهره دارند .

  هر گروه از مهر ه داران ويژگي هاي اختصاصي دارند .

  اهداف يادگيري 

  از دانش آموزان انتظار مي رود در فرايند آموزش اين درس بتوانند :

 مهره و با انجام فعاليت هاي گوناگون مانند مشاهده جانوران ؛جمع آوري اطلاعات وگفت وگو ،ضمن آشناشدن با برخي از جانوران بي

  هاي ظاهري و زندگي آنها، نمونه هايي از آن ها را  طبقه بندي كنند. ويژگي

 شوند.ظ جانوران آشنا ها در زندگي انسان  را توضيح دهند و با چگونگي حفمهرهنقش برخي از بي 
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  پيامد

  اين درس بتوانند :پس از پايان از دانش آموزان انتظار مي رود 

مهره هاي اصلي جانوران بي شناسايي و آن ها را در گروههاي ظاهري و زندگي  آن ها ،با بررسي ويژگيمهره  را نمونه هايي ازجانوران بي

  پيشنهاد دهند . طبقه بندي كنند و راه هايي براي حفظ جانوران

  جدول شناسنامة درس 

شناسة   فعاليت  مفاهيم / حقايق  صفحة
جدول 
  ارزشيابي

فعاليت هاي 
  پيشنهادي

  علميهايواژه

83  -  

  مشاهدة تصوير كتاب و

هاي ظاهري كفشدوزك وگو دربارة ويژگيگفت
غذاي آن و ... و بيان خاطرات احتمالي  درباره 

  آن و يا حشرات ديگر

-  

يك باغچه بازديد از 
يا بوستان و مشاهدة 

  هامهرهانواعي از بي
-  

84  

  

  

  

  مشاهدة تصويرهاي كتاب و  -

  5  هاي كتابوگو دربارة پرسشگفت

 
  

 شته  

 عنكبوت  

 كرم خاكي  

 كفشدوزك  

 مورچه  

مشاهدة يك كرم خاكي و مورچه (با توجه به 
  ) 85هشدار صفحة 

كشيدن شكل مورچه ومقايسه ويژگي هاي 
 ظاهري با مورچه واقعي مشاهده شد ه

پ 2و1
  9و 5و

 

85  

برخي جانوران 
ها) براي مهره(بي

  سازند.ما مشكل

  

  

  ثبت اطلاعات  حاصل از مشاهده
جانوران وتصوير آن ها  در صفحة قبل و كامل 

  كردن جدول بالاي صفحه

  فكر كنيد :مقايسة جانوران مشاهده
 وگو با يكديگرشده با گفت

 وگو دربارة اطلاعات جدول گفت
  براي پاسخ به پرسش ابتداي درس 

  رخ سو ارائة پيشنهاد براي حفاظت از بوتة گل

 5پ، 2

  9و

  

  

  

 بال  

 بدن بندبند  

  بدن

  حلقهحلقه
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ها، بي مهره      
  جانوراني بدون 

ستون مهره 
  هستند.

 ها مهرهبي
هاي گروه

 گوناگوني دارند.

  و وگخاكي با گفتكرممقايسه  مار و
و خواندن متن كتاب و مشاهدة تصويرهاي 

 كتاب

  تخمين اندازة بدن كرمك (با استفاده از
  شكل كتاب)

 

  8و5

  مهرهبي  

 هاكرم  

 كرمك 

  

  

  شناسة  فعاليت  مفاهيم / حقايق  صفحة

جدول 
 ارزشيابي 

فعاليت هاي 
  پيشنهادي

  علميهايواژه

87  

 ها، مهرهبي
هاي گوناگوني گروه

  دارند.

 ها مهرهبرخي بي
 سازند.براي ما مشكل

خواندن نكتة بهداشتي و علم زندگي 
  وگفت گو درباره آن ها 

 
 

5  

وگو دربارة گفت
زالودرماني (در 

صورت علاقمندي 
  آموزان)دانش

 وگو دربارة گفت
مشكلات ناشي از 
شپش (در صورت 

 لزوم)

 زالو  

 شپش  

 

مشاهدة تصويرهاي حشرات در كتاب و 
  هايشانبيان شباهت

 
پ  2پ ،1

  9و

هاي آوري اطلاعات دربارة فايدهجمع 
  حشرات

 

6  
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 هاي ها گروهمهرهبي
  گوناگوني دارند.

  ،حشرات
عنكبوتيان، 

پوستان و سخت
هزارپايان، گروه 

بندپايان را تشكيل 
  دهند.مي

  مشاهدة تصويرهاي كتاب و مقايسة
مورچه و عنكبوت (و عقرب) و مقايسة 

  خرخاكي، خرچنگ و ميگو

 پوستان وگو دربارة سختگفت
ها) با ساير بندپايان ها و تفاوت(شباهت

  (تصويرهاي بالاي صفحه)

پ  2پ ،1
  9و4

  

مشاهدة فيلم دربارة 
  بندپايان

 عقرب  

 خرخاكي  

 خرچنگ  

 ميگو  

 انپوستسخت  

 عنكبوتيان  

89  

  ،حشرات
عنكبوتيان، 

پوستان و سخت
هزارپايان، گروه 

بندپايان را تشكيل 
 دهند.مي

  مشاهدة تصاوير كتاب و مقايسة بدن
  هزارپا و خرخاكي

 و خواندن متن كتاب   

پ  2پ ،1
  9و4

مشاهده  فيلم 
اندازي پوست

 حشرات 

 حشرات  

 عنكبوتيان  

 پوستانسخت  

 هزارپايان  

 بندپايان   آوري اطلاعات دربارة غذاي هزارپاهاجمع  

 6  
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90  

 ها مهرهبرخي از بي
در آب زندگي 

  كنند.مي

  ما بايد از جانوران
 حفاظت كنيم.

 

 وگو دربارة جانوران مشاهدة و گفت
  تصويرهاي كتاب

 وگو دربارة نقش هر فرد در حفظ گفت
  زندگي جانوران

 

پ  2پ ،1
  9و4

فيلم دربارة مشاهده 
هاي مهرهزندگي بي
 درون آب

 ستارة دريايي  

 عروس دريايي 

 پاهشت  

  صدف
  ايدوكفه

 آوري اطلاعات دربارة محلجمع 
زندگي هريك از جانوران تصويرهاي  

  بالا

  

 

6  

 

  

  

 

  ها ي ويژه معلم دانستني

ها مهرهمهره كاملاً نرم نيست. برخي از بيندارند. البتهّ بدن همة جانواران بيها و ستارة دريايي ستون مهره ها، حشرهبيشتر جانوران مثل كرم

شوند كه  در اين درس دانش آموزان با برخي از آن ها بندي ميها به شش گروه طبقهمهرهپوستة سختي از جنس آهك يا كيتين دارند. بي

  آشنا مي شوند .

ها به سه چسبند. كرماند و به كمك بادكش و يا قلاب به بدن ميزبان ميها انگلها بدني نرم و بدون اسكلت دارند. بسياري از كرمكرم  ها:كرم

اي پهن هشود و كرم كدوي گاو از كرمشوند. كرم كبد كه در گوسفند، گاو و انسان  ممكن است ديده اي و حلقوي تقسيم ميگروه، پهن، لوله

هاي اند. كرم خاكي در خاكهاي حلقوياند. كرم خاكي و زالو از گروه كرمهاي لوله ايآسكاريس كه كرم رودة انسان است و كرمك از كرم اند.

شود. در هواي خشك ممكن است تا يكي دو متر به زير خاك برود و كند و شب ها از سوراخ خود خارج ميمرطوب و حاصلخيز زندگي مي

لي هاي خاكي چشم ندارند وشود. كرمپيش گيرد. در بسياري از كشورها از كرم خاكي براي بهبود خاك كشاورزي استفاده ميزندگي نهفته در 

هاي درحال تجزيه و رستني هاي مختلف تشكيل مي دهد. هاي حساس به نور فراوان است. غذاي اين جانور را برگدر سطح بدنشان سلول

  را هم بخورد. كرم خاكي ممكن است جانوران كوچك

هاي گوارش، گردش خون و تنفس جانور قرار بدن اين جانوران از سر، پا و تودة احشايي تشكيل شده است. در تودة احشايي اندام  نرمتنان:

نرمتن  ،پاكند. حلزون باغ، صدف مرواريد، هشتدارند. در برخي نرمتنان جبه  كه لايه اي پوستي است ، به دور تودة احشايي صدف ترشح مي

اند. نرمتن مركب مركب (كه برخي به آن ماهي مركب مي گويند ولي اين جانور ماهي نيست!)و ليسه (حلزون بدون صدف)از گروه نرمتنان

  كند تا دشمن را گيج و خود فرار كند.هنگام احساس خطر مادة تيره رنگي را از خود خارج مي
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 گيرند، آنچه پس از مرگهكي و خار دار اين جانوران است. ستارة دريايي و توتيا در اين گروه قرار مينام خارپوست به علتّ پوستة سخت، آ  خارپوستان :

هاي توانند قسمتپذيري دارد. خارپوستان مي ماند، اسكلت آهكي و سخت است. بدن جانور در حالت زنده انعطافمثل ستارة دريايي باقي مي خارپوستي

 كند.هاي ديگر تغذيه ميمهرهاي ها و بيها و پسماندهاي غذايي و ستارة دريايي از  دو كفهد. توتيا از جلبكقطع شدة بدن خود را ترميم كنن

 

  

  

  

  توتيا   

گيرد. بنابر اين بند پايان در اين جانوران اسكت خارجي دارند كه  از بدن آن ها محافظت مي كند  ولي جلو رشد شان را مي  بند پايان :

ان دگرديسي كند. بيشتر بند پايتر و كارآمدتر اين جانوران كمك ميكنند. پاهاي بند بند به حركت سريعاندازي ميهاي زماني معين پوستفاصله

  دارند.

ي و دو اند. چهار جفت پاي حركتبدن اين جانوران از دو بخش سر سينه و شكم تشكيل شده است كه با رابط باريكي بهم متصل  ها :وتعنكب

روند. اند. دو زائده بعدي براي جويدن به كار ميهاي زهري مربوطها نيش وجود دارد كه به غدهجفت زائده دارند. در انتهاي زائدة جلويي عنكبوت

اند و چنگال دارند. اين جانوران پس از مسموم كردن شكار، با قطعات دهاني مكندة قوي خود، مايعات و اي حركتي به سر سينه متصلپاه

ها مثل عنكبوت گرگي و عنكبوت جهنده طعمه خورند. برخي از آناند و بيشتر حشره ميها شكارچيمكند. عنكبوتهاي نرم طعمه را ميبافت

ها معمولاً هشت چشم ساده سازند. عنكبوتهاي مولد تار ميكنند. تار عنكبوت را غدهگذاري ميند و برخي هم با تار خود دامكنرا دنبال مي

  رساند.با خوردن حشرات به انسان سود مي ها ضعيف است. عنكبوتروند. بينايي آندارند كه براي درك حركت اشياء به كار مي
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  ساختار بدن عنكبوت

ها از سر سينه، شكم و دم باريكي تشكيل شده است. در انتهاي دم سوزن سمي (نيش) قرار دارد. اين جانوران يك بدن دراز عقرب  قرب :ع

كنند مگر وقتي كه پناهگاهشان را تخريب كنند يا ها معمولا به انسان حمله نميجفت زائدة گيره مانند و چهار جفت پاي حركتي دارند. عقرب

  كند و ممكن است به ويژه در كودكان به مرگ منجر شود.روي آن ها پا بگذارند. نيش عقرب درد شديدي را ايجاد ميندانسته 

شود. كار زائدة دو طرف دهان جانور  نيش زدن، پاره كردن يا ها ديده نميها خونخوارند. قطعه قطعه  بودن بدن در خارج بدن آنكنه  ها :كنه

  ها آفت درختان ميوه، پنبه و شبدراند.غلب چهار و گاهي يك تا سه جفت پا دارند. برخي كنهها اگرفتن غذا ست. كنه

بدن سخت پوستان از سر، سينه و شكم و هر كدام از آن ها چند قطعه تشكيل شده است. اين جانوران دو جفت شاخك   سخت پوستان :

پذيري و حركت بدن را ها نازك و نرم است و انعطافپوشاند. اين پوشش در محل مفصلدارند و سطح بدنشان را پوششي داراي مواد آهكي مي

اند ولي اغلب از ها گاهي آفت گياهانخرچنگ دراز، ميگو و خرخاكي در اين گروه قرار دارند. خرخاكي سازد. انواع خرچنگ پهن وممكن مي

  كنند.پسماندهاي گياهي و جانوري تغذيه مي

بدن هزار پاها از دو بخش سر و تنه تشكيل شده است. در بيشتر قطعات تنة اين جانوران هم دو جفت زائده وجود دارد. در صدپايان   هزار پاها :

 كنند. هزار پايان حركتيخوارند و كرم خاكي و حشرات را شكار ميهاي سمي هستند اين جانوران گوشتهاي نخستين قطعة بدن، گيرهزائده

  خوارند.يشتر گياهآرام دارند و ب
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اند. انگلها (پا وگيره) بيشتر روي سر و سينه متصل اند. بعضي مثل شته و شپشبدني سه قسمتي شامل سر، سينه و شكم دارند. زائده  حشرات :

راخ و واند برخي مثل ساس و كك بدن جانوران را سجوند. بعضي مثل كفشدوزك شكارچيهاي مختلف گياهان را ميبرخي مثل ملخ قسمت

كند. البتهّ اين اسكلت سبك است و براي ها ،از تبخير آب بدنشان جلوگيري ميخورند. اسكلت خارجي سخت و محافظ آنها را ميخون آن

كند. در سر حشرات معمولاً يك جفت چشم مركب بزرگ، يك جفت شاخك و سه چشم ساده وجود دارد. بيشتر پرواز مشكلي ايجاد نمي

ها، فقط انواع نر ها و موريانهل دارند و برخي مثل مگس فقط دو بال دارند و برخي مثل شپش و كك بال ندارند. در مورچهحشرات دو جفت با

اند. اغلب حشرات دگرديسي كامل دارند. لارو (نوزادكرمي شكل) اين ها در دورة خاصي بالدارند و گاهي كارگرها بدون بالهاي آنبال دارند؛ ماده

كنند. دگرديسي كامل شامل چهار مرحلة تخم، سازد. بسياري از حشرات زمستان را در اين حالت سپري مياي ميخود پيله حشرات به دور

كند. ملخ، جيرجيرك و سنجاقك دگرديسي ناقص دارند. اين نوع دگرديسي اندازي نميبالغ است. حشره كامل پوست ، شفيره و حشرةلارو

  ت. شامل تخم، نمف و حشرة بالغ اس

  

  

  

  

  

  دگرديسي ناقص در ملخ                                               دگرديسي كامل در پروانه كرم ابريشم                         

هاي سياهي وجود دارد. زير سينه، ها خالهاي پيشين يا قاب در اين حشره ضخيم، سرخ يا نارنجي رنگ است و روي آنبال  كفشدوزك :

ها بدني خاردار و نرم دارد. آيند. لارو آنخورند و موقع پرواز بيرون ميتا مي هاي عقبي زير قابكم و پاهاي جانور سياه رنگ است. بالش

  كنند.ها از حبوباتي مثل لوبيا تغذيه ميكنند. نوعي از آنها و حشرات كوچك تغذيه ميكفشدوزك بالغ و لارو آن از شته

ا بال ههاي ويروسي نقش دارند. برخي شتهاند و در انتقال بيماريها آفت گياهانكنند. آنم خود از شيرة گياهان تغذيه ميبا خرطو  ها :شته

ها از اين ترشحات كنند تا ترشحات شيرين و چسبناك خود را بيرون بريزند. مورچهها را تحريك ميهاي خود شتهها با شاخكدارند. مورچه
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ته ها بسيار سريع است  چند شكنند. توليد مثل شتهها نگهداري و آنها را از گزند دشمنان حفظ ميه همين سبب از شتهكنند و بتغذيه مي

  خورند.ها را ميخوار، شتهها و زنبورهاي شتهبراي آلوده كردن يك باغ كافي است. كفشدوزك

اند. در سر يل شده است. اين جانور شش پا داردكه به سينه متصلبدن مورچه مثل بقية حشرات از سه بخش سر، سينه و شكم تشك  : مورچه

تواند اجسام را به دارند. مورچه به كمك چشم مركب مي هاي مركب و سادهها قرار دارند. مورچه هاچشمها و شاخكها، چشممورچه آرواره

نوع  مورچة ملكه،   3ها وند. در اجتماع مورچهرها براي بوييدن، لمس كردن، چشيدن و شنيدن به كار ميخوبي تشخيص دهد. شاخك

 هايگذاري كند. مورچهكنند و كارشان بارور كردن ملكه است تا تخمهاي نر مدت كوتاهي زندگي ميكارگرهاي ماده و نرها وجود دارند. مورچه

  دهند. ها را انجام مينآوري غذا و تغذيه ملكه و نوزادان و مراقبت از آكارگر كار لانه سازي، تميز كردن آن، جمع

  راهنماي آموزش 

براي انجام فعاليت هاي اين درس بايد به كمك دانش آموزان كرم خاكي ومورچه،صدف يا پوسته جانوراني مثل حلزون ،ستاره  آمادگي از قبل :

  مايش در كلاس آماده كنيد .دريايي را تهيه كنيد . در صورت امكان فيلم هاي مناسب مانند فيلم پوست اندازي بندپايان را براي ن

نبايد دانش آموزاني را كه دوست ندارند جانوران زنده (مثل كرم خاكي )را مشاهده كنند ،به اين كار مجبور كنيد.آن ها از  توجه داشته باشيد

موزش آكتاب معرفي شده اند .  در اين درس فقط بايد به گروه هايي از بي مهره ها بپردازيد كه در تصوير وفيلم براي مشاهده  استفاده كنند .

اين درس بايد در فصل بهار و در محيط طبيعي انجام شود؛ در شرايطي كه گياهان و جانوران براي مشاهده در دسترس باشند و زمينه لازم 

لازم تكثير وآماده به تعداد جدول ارزشيابي را  براي مشاهده بي مهره ها در محيط طبيعي مانند حشرات وكرم خاكي درباغچه فراهم است .

  كنيد تا در هر جلسه  بتوانيد تعداد مشخصي از دانش آموزان را ارزشيابي كنيد .

  شروع 

  83صفحه 

تصويركفشدوزك در صفحه ورودي درس به عنوان يك نمونه از بي مهره ها آورده شده است .از اين تصوير مي توانيد براي گفتگوي دانش 
  آموزان درباره ي  بي مهره ها يي كه مي شناسند و ارائه اطلاعاتشان درباره زندگي آن ها استفاده كنيد . 

  84صفحه 

ها باشد. آن بنديمهره و طبقهتواند علتّي براي آشنا شدن با جانوران بيكنند ميمهره از گياهان تغذيه مي طرح اين مسئله كه برخي جانوران بي
ها آشنايي دارند، براي مشاهده آموزان با آناي كه ممكن است آفت آن باشند و احتمالاً دانشمهرهتواند از يك گياه محليّ و جانوران بيمعلمّ مي

طبق سناريوي ابتداي درس ،دانش آموزان تصوير جانوران اين صفحه را مشاهده وتجربه قبلي درباره ي آن ها را اگر دارند  د.وآموزش استفاده كن
  ،بيان كنند .
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  آموزان بايد به مواردي مثل تعداد پاها چند قسمتي بودن بدن، داشتن چشم و شاخك توجه كنند.دانشفعاليت : 

د نچون مورچه جانور آشنايي است ، ابتدا بچه ها تصوير ذهني خود از آن را بكشند وبعد آن را مشاهده كنند تا هنگام مشاهده دقيق تر عمل كن
 .  

 براي مشاهده مورچه ها دانش آموزان مي توانند در كنار لانه آن ها در حياط مدرسه يا هر جاي مناسب ديگر، كمي شكر يا خورده نان بريزند

   وبا جمع شدن مورچه ها ، به كمك   ذره بين آن ها را مشاهده كنند و اطلاعات به دست آمده را در جدول صفحه بعد  بنويسند .

 ها را بررسي كنند. هرچهها و تفاوتهاي آشكار، شباهتآموزان را تشويق و هدايت كنيد تا ويژگيها، دانشهنگام مشاهدة جانوران و يا تصاوير آن

اهدة آموزان در مشاند. مثلاً ممكن است برخي از دانشتري انجام دادههاي بيشتري را بررسي و توصيف كنند، مشاهدة دقيقموزان ويژگيآدانش
هاي بدن كرم خاكي چهار جفت تار كوتاه مثل مو وجود دارد كه هنگام كرم خاكي به تارهاي روي  بدن جانور توجه كنند. در بيشتر حلقه

  شوند.دارند و مانع لغزش آن ميي، بدن جانور را در جاي خود نگه ميحركت يا حفار

  85صفحه 

  جدول اين صفحه نقش جمع بندي آموخته ها ونتيجه گيري دارد .

  بال  دست وپا  شكل بدن   نام جانور

  دارد  ندارد  حلقه حلقه  كرم خاكي

  برخي دارند   تا دارد 6  بند بند يا چند قسمتي  مورچه

  دارد  تا دارد 6  بند بند  كفشدوزك

  ندارد  تا دارد 8  چند قسمتي  عنكبوت

  ندارد*  تا دارد 6  چند قسمتي  شته

  *برخي از شته ها بال دارند ولي شته هاي تصوير كتاب بال ندارند .

اگر بيان  شاخك نيز دانش آموزان  بايد به تفاوت اين جانوران در دست وپا ،بال وشكل بدن اشاره كنند . موارد ديگر مانند چشم ويافكركنيد : 

  شود ،نشانه دقت بيشتر دانش آموز است . پاسخ هر دو سوال مورچه است . اين سوال ها  مقدمه اي است براي طبقه بندي  اين جانوران.

  هدف اين گفت وگو ،بررسي اطلاعات جدول وداشتن زمينه لازم براي پاسخ به فكر كنيد صفحه بعد است . گفت وگو : 

  86صفحه 

ت كرم كنند. ممكن اسها به سوي بوتة گل سرخ به شته كمك ميها با آوردن شتهشته ممكن است شيرة گياه را بمكد و مورچه د :فكر كني

كند. كفشدوزك نيز با خوردن شته ممكن است از بوتة گل دهي خاك كمك ميخاكي ريشة گياه را بخورد ولي با سوراخ كردن خاك به هوا
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ها ها و يا از سم مخصوص آنآموزان پيشنهاد بدهند از دشمنان طبيعي آفتبوتة گل سرخ ممكن است دانش سرخ محافظت كند. براي حفظ

  استفاده شود.

كنند. هاي ظاهري اين دو جانور مثل دراز بودن بدن هر دو و پولك داشتن مار اشاره ميآموزان احتمالاً به ويژگيدانشسوال متن درس : 

  كند.آموزان مشخص ميمهره را براي دانشدار و بيهور مهراين گفتگو تفاوت اساسي جان

مهره تهيه و درستي دسته بندي خود را در پايان درس بررسي دار و بيآموزان بخواهيد فهرستي از جانوران مهرهپس از اين گفتگو از دانش 

  كنند.

   زالو وكرمك به كرم خاكي شباهت بيشتري دارند . 86در صفحه 

  هاي بيماران، پرورش شود كه امروزه آن را براي استفاده در پزشكي و براي به جريان انداختن خون در رگعلت معرفي ميزالو به اين

ن كند. ممكدارش پوست را سوراخ ميچسبد و با فك دندانهدهند. زالو بادكشي در جلوي سرش دارد كه به كمك آن به بدن ميزبان ميمي

 ها بخواهيد تجربة خود را بيان كنند.مشاهدة زالو داشته باشند؛ از آن اي ازآموزان تجربهاست دانش

 . از دانش آموزان بخواهيد با استفاده از خط كش اندازه ي كرمك در شكل اين صفحه را اندازه گيري و بيان كنند   

 87صفحه 

   درباره آن با بچه  ها گفت وگو كنيد وتذكر نكته بهداشتي درس  در توجه دادن كودكان به حفظ بهداشت ، بسيار مهم است .حتما

 لازم را به آن ها بدهيد.

  از بچه ها بخواهيد تصاوير صفحه را مشاهده وشباهت ها وتفاوت هاي اين حشرات را بيان كنند . از آن ها بخواهيد هر حشره اي را

 آن ها را  كه مي شناسند به ويژه حشره هاي محل زندگي خود را نام ببرند ودر صورت امكان عكس

 .در كلاس بياوريد تا بچه ها  آن ها را  با هم مقايسه كنند .در اين مقايسه به ويژگي هاي اصلي كه در متن كتاب آمده است ، اكتفا كنيد 

هاي مثبت و منفي حشرات در زندگي انسان و جانداران ديگر آموزان به نقشهدف اين فعاليت جلب توجه دانشآوري اطلاعات : جمع

بينند را آوري اطلاعات، زندگي حشرات به ويژه حشراتي كه در محيط اطراف خود ميآموزان بايد با جمعها و گياهان است. دانشدام مثل

بررسي و حداقل يك نقش مثبت و يك نقش منفي را به كلاس گزارش كنند. مواردي مثل :  تهية عسل، ابريشم، موم،گرده افشاني گل؛ 

ها هستند؛ ها و ماهيها غذاي جانورن ديگر مثل پرندهاند؛ حشرات و لارو (نوزاد كرمي شكل)آنآفت گياهانخوردن حشرات ديگري كه 
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مكند؛ برخي ها را ميها خون انسان و دامها و انواعي از مگسها، ساساند؛ پشهي، ملخ و حشرات ديگر آفت محصولات كشاورزانواع سوسك

ريانه كنند. بيد و موهاي مالاريا، طاعون؛ حصبه و تيفوس را منتقل ميشپش به ترتيب بيماريمثل پشة آنوفل، كك، مگس خانگي و 

ل تواند از حشرات شكارچي براي كنترآموزان بايد به اين نكته جلب شود كه انسان ميكنند. توجه دانشها و وسايل خانه را خراب ميلباس

  برد. حشرات مفيد را هم از بين ميحشرات ديگر استفاده كند و استفاده از سموم گاهي 

اي مزاحم و به علتّ شيوع در برخي مناطق كشور  انتخاب شده است. لازم است براي شپش به عنوان حشرهعلم وزندگي (پايين صفحه): 

 بي بهداشت يا يكهاي پيشگيري و درمان انگل شپش در كلاس گفتگو انجام شود. در اين مورد از مرآموزان، دربارة راهحفظ سلامتي دانش

ن ديد. شپش تواپزشك كمك بگيريد. استفاده از روسري، مقنعه و يا كلاه مشترك عامل انتقال شپش، شپش سر انسان و تخم آن را با چشم مي

ند. شود. خارش شديد ممكن است خراش و عفونت ايجاد ككند و بزاق آن مادة ضد انعقاد دارد كه موجب خارش ميزبان مياز خون تغذيه مي

  كشد.شانه زدن موها شپش را مي

   88صفحه 

  در اين صفحه دانش آموزان بايد با مشاهده تصاوير وبررسي شباهت ها وتفاوت ها ،جانوران را طبقه بندي كنند .

 هاي معلم ها  را در بخش دانستنيها شامل چند قسمتي بودن بدن و پاهاي متعدد است. تفاوتپرسش ابتداي صفحه : شباهت

  يد. بخوان

  دانش آموزان  فقط بايد در باره جانوران بي مهره  و در حد آنچه در متن كتاب درسي آمده است ،مطالب را فراگيرند . نكته مهم:  

  دانش آموزان بايد به تعداد پاهاي زياد اين جانوران(بيش از هشت تا)  وقطعه قطعه بودن بدن وپوسته سخت اشاره كنند .گفت وگو : 

  89صفحه 

  برخي از هزار پاها گوشت خوار وبرخي گياه خوارند .ري اطلاعات : جمع آو

  دانش آموزان در تصوير پايين صفحه پوست اندازي يك زنجره را مي بينند .  هنگام پوست اندازي بند پايان در جايي دور از دسترس

توانند پوست     حشره هاي گوناگون را جمع آوري شكارچي  ها پنهان مي شوند تا پوست جديد آن ها سفت ومحكم شود . دانش آموزان مي 

 ودر آن ها ساختار اصلي بدن جانور را مشاهده كنند .

https://saednews.com


١٣٣ 
 

 90صفحه 

  اين جانوران در دريا  ويا نزديكي ساحل زندگي مي كنند . حلزون ها در مناطق مرطوب ودرآبّ زندگي مي كنند جمع آوري اطلاعات : 

 ي ا،اسكلت خارجي يا پوشش سخت دارند و برخي ندارند. ستارة دريايي و صدف دو كفهها در  شكل اين صفحه مهرهبرخي از بي

  آموزان مطرح كنيد .وحلزون  پوشش سختي دارند.  در پايان آموزش اين موضوع  را به شكل گفتگو بين دانش

و كنند .حتي از آن ها بخواهيد خودشان را اين بخش از نظر نگرشي بسيار  مهم است ولازم است درباره آن دانش آموزان  گفت وگسهم شما : 

 سجاي جانوري كه دوست دارند ، تصور كنند و انتظارات خود از انسان ها را بيان كنند . از آن ها بپرسيد  آيا دوست دارند يك پرنده در قف

ند شته مي شود تا براي تزيين از آن استفاده كنباشند ؟  يا پرنده اي كه به سوي آن تيري پرتاب مي شود ؟  يا پروانه اي كه شكار            و ك

  ؟ دانش آموزان را توجه دهيد آزار رساندن به جانوران هم از نظر دستورات ديني  وهم از نظر اخلاق  انساني بسيار ناپسند است .

  فعاليت هاي پيشنهادي 

  به ويژه  اگر در منطقه شما كرم بيماريزايي شايع از دانش آموزان  بخواهيد درباره ي يك كرم بيماريزا  اطلاعات جمع آوري كنند.

چگونگي ورود كرم به بدن، علائم آن و چگونگي پيشگيري از آن باشد. مثلاً آموزان بايد شامل توضيحي دربارةباشد گزارش دانش

ذا و حتي موي سگ آلوده غبار، غوكرمك (كرم سنجاقي) از طريق دست به دهان و با خاراندن اطراف مقعد يا تماس با وسايل، گرد

قراري خوابي، بيكند. علائم آن كاهش اشتها و وزن، بيشود. اين كرم به ندرت آسيب شديدي ايجاد ميبه تخم انگل ، وارد بدن مي

از خوردن غذا موجب پيشگيري شويي و پيشها بعد از استفاده از دستو خارش مقعد است. رعايت بهداشت فردي مثل شستن دست

آوري كنند. در صورت امكان از كارشناس خانة آموزان مي توانند دربارة كرم آسكاريس يا كرم كدو اطلاعات جمع. دانششودمي

حبت آموزان صها با دانشهاي انگلي و حفظ بهداشت انسان و دامبهداشت و يا دامپزشك دعوت كنيد تا دربارة چگونگي ابتلا به كرم

  كنند.

 هايي از صدف يا اسكلت جانوراني كه به ها)، از نمونهپذير نيست (مثل نرمتنان، مرجانم جانور امكاندر مواردي كه مشاهدة مستقي

ها همهرها نمايشگاهي ترتيب دهيد. برخي از بيايد، استفاده كنيد. در صورت امكان  از اين نمونهآوري كردهآموزان جمعكمك دانش

توانيد از كمك راهنماي موزه بهره ببريد. در مواردي (مثل مشاهده كرد. در اين صورت مي توان مشاهدهها ميرا هم در موزه و يا پارك

  عنكبوت و عقرب) بهتر است از تصوير و يا فيلم استفاده كنيد. 
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 انند ودرباره ي اين پرسش كه آيا در خاك هوا وجود دارد تا جانوراني مانند كرم خاكي بتوانند در آن زندگي كنند . دانش آموزان مي ت

  آزمايش زير را انجام دهند :

باره روي خاك بريزيد. در اين تر از حجم خاك) را يكاي و دهان گشاد تا نيمه خاك بريزيد سپس مقداري آب (كمدر يك ظرف شيشه
از ريختن آب بر آن اگر حجم خاك را روي ظرف علامت بزنيم پس توان مشاهده كرد. علاوههاي هوا را با ورود آب ميحالت خروج حباب

  شود آب جانشين هواي بين ذرات خاك شده است. يابد، مشخص ميو مشاهدة اين كه حجم مخلوط افزايش نمي

  نمونه ارزشيابي از اين درس

شناسه هاي ارزشيابي كه در جدول ارزشيابي بخش كليات كتاب آمده است، استفاده كنيد. شناسه هاي براي ارزشيابي دانش آموزان 
يك گروه  فرضي از دانش در ادامه نمونه اي از ارزشيابي عملكرد   اليت هر صفحه  در جدول شناسنامه درس آمده است. ،مربوط به فع

  . ارائه شده است، براساس شناسه هاي ارزشيابي مربوط به اين فعاليت از جدول ارزشيابي كه در كليات آمده ،  88آموزان در فعاليت  صفحه    

  88صفحه  جدول ارزشيابي فعاليت

 2دانش آموزان گروه 

 

  شناسة 

  ارزش يابي

  

 معيارها  موارد / مهارت ها

  سطح

  ملاحظات

1 234  

1 

درباره آن چه مشاهده       
  :مي كند

  

  الف) حواس خود را به كار مي بندد.

  

‐‐ ‐ ‐ 

 

ب)براي مشاهدات خود از ابزارهاي مناسب استفاده 
  مي كند.

‐ ‐ ‐ ‐ 

 *     هاي پديده ها/جسم/ماده را بيان مي كند. پ) ويژگي

 ‐ ‐ ‐ ‐  ت) با توجه به مشاهدات خود فرضيه مي سازد.

2 
در اجراي آزمايش / 

  فعاليت/كاوش

 ‐ ‐ ‐ ‐  مراحل را به درستي انجام مي دهدالف) 

 ‐ ‐ ‐ ‐  كند.ب) از وسايل مناسب به درستي، استفاده مي

پ ) از مشاهد ه هاي خود به درستي نتيجه گيري 
  مي كند. 

   * 

 ‐ ‐ ‐ ‐  ت) درتدوين و ارائه گزارش مهارت دارد
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4 
بيان علمي/ساخت دانش و 

  مفهوم

هاي علمي به در گفته و نوشتة خود از اصطلاح
  كنددرستي استفاده مي

   * 

9 
نگرش هاي فعاليت 

  گروهي

كند (مشاركت در ميضوابط كار گروهي را رعايت 
استفاده از وسايل/ رعايت نوبت/ فعال بودن حفظ 

  سلامت خود و ديگران و...)

  * 
در گفت وگو نوبت را 
 رعايت نمي كند

 در طبقه بندي 10

 *    الف) در مشاهدات خود به ويژگي ها توجه مي كند

 *   ب) ويژگي ها را مقايسه مي كند. 

ملاك علمي استفاده  مي پ) براي طبقه بندي از 
 كند.

   * 
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  گوناگوني گياهان :  12درس 
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  نقشه درس

 

 

 

 

 

  

 

  

  

  

  

  

  مطالب مرتبط با گوناگوني گياهان در سال هاي قبل

 سال اول 

 گياه، ريشه ، ساقه و برگ دارد.

  بعضي از گياهان گل و ميوه دارند.

 گياهان رشد و تغيير مي كنند.

 گياهان براي ما فايده هاي زيادي دارند.

 در حفاظت از گياهان بكوشيم.

  سال دوم

 داري از گياهان نور مناسب، آب كافي، خاك خوب لازم است.براي نگه 

 رشد گياهان قابل اندازه گيري است.

 يكي از راه هاي تكثير گياهان ، قلمه زدن است.

  سال سوم

 ريشه گياهان راست يا افشان است.

  گياهان

  دانه دار بدون دانه

 گل دار مخروط دار خزه و سرخس

ماده مخروط مخروط نر هاگ  اجزاي گل  

 مادگي پرچم گلبرگ كاسبرگ
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 ساقه ها ممكن است علفي يا چوبي باشند.

 برگ ها باريك، پهن يا سوزني شكل هستند.
 

  يادگيرياهداف 

  از دانش آموزان انتظار مي رود، در فرايند آموزش اين درس بتوانند:

با انجام فعاليت هاي گوناگون(گفت و گو/...) با گياهان تك لپه و دولپه و بخش هاي مختلف گل  و گرده افشاني آشنا  -
 شوند.

 روش هاي توليد مثل در گياهان آشنا شوند.با انجام فعاليت هاي گوناگون (فكر كنيد/گفت و گو/ جمع آوري اطلاعات/...)با  -

  پيامد

  از دانش آموزان انتظار مي رود پس از پايان اين درس بتوانند:

  با شناختن گوناگوني ساختاري و توليد مثلي گياهان را شناسايي و طبقه بندي كنند و در حفظ آنها بكوشند.

  

  درس جدول شناسنامه                                                                 

شناسه  فعاليت مفاهيم/حقايقصفحه
جدول 
  ارزشيابي

فعاليت هاي 
 پيشنهادي

واژه هاي 
 علمي

مشاهده تصوير و   ‐  91
  گفت و گو

الف و پ،  -1
10  

  - گردش علمي

گفت و گو درباره راه   ‐  92
هاي طبقه بندي 

  گياهان

الف وپ،  -1
الف تا ت، -5

10  

موقعيت يك گردش 
  علمي

  طبقه بندي

گياهان را براساس ويژگي هايشان   93
  دسته بندي مي كنند.

فعاليت و تكميل 
  جدول

الف تا -5، 1
 10ب و 

استفاده از گياهان 
 گوناگون

-  

بخش هاي مختلف گل شامل   94
كاسبرگ، گلبرگ، پرچم و مادگي 
است.

جدا كردن بخش 
هاي گل و مقايسه 
آن با تصوير نام 
گذاري شده كتاب

الف تا پ،  -5  
10    

استفاده از نمونه 
هاي گل گياهان 
ديگر مثلا مريم و 
داوودي

كاسبرگ، 
گلبرگ، پرچم 

  و مادگي

در عمل گرده افشاني دانه هاي    95
گرده بر روي مادگي منتقل مي 

  شوند.

آب، باد، انسان، جانوران از جمله 
حشراتي مانند زنبور عسل به عمل 

 گرده افشاني كمك مي كنند.

فعاليت گروهي و با 
مراجعه به منابع 

اطلاعات جمع آوري 
كرده و ارائه نتايج به 

 كلاس

الف و -6، 34
الف و -7ب، 
  10ب، 

اينترنت،كتاب ها، 
دانشنامه، فيلم 

 آموزشي

دانه گرده، 
  گرده افشاني
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شناسه  فعاليت مفاهيم/حقايقصفحه
جدول 
  ارزشيابي

فعاليت هاي 
 پيشنهادي

واژه هاي 
 علمي

معمولا پس از عمل گرده افشاني،   96
قسمتي از مادگي به ميوه تبديل 

  مي شود.

شكيل مي دانه در درون ميوه ت
 شود

مشاهده تصوير و 
 گفت و گو

-5الف و ب، -ا

-6الف و ب، 

  10الف و ب، 

جمع آوري اطلاعات 
 از منابع

  ميوه و دانه

گياهان تك لپه و دولپه با دانه  97
  توليدمثل مي كنند.

گياهان بدون دانه با هاگ توليد 
 مثل مي كنند.

  هاگدانه و  مشاهده در طبيعت   10و  5، 1 تكميل كردن جدول

  سوسن، كدو و كاج دانه دارند.  97

  سوسن و كدو گل دارند. 

كاج مخروط دارد. خزه و سرخس 
 هاگ دارند.

بررسي جدول 
تكميل شده، گفت و 

 گو

-5الف و ب، -ا

-6الف و ب، 

  10الف و ب، 

استفاده از 
اينترنت،كتاب ها، 

دانشنامه، فيلم 
آموزشي، اشخاص، 

تصاوير و متن كتاب 
 درسي

 دانه دار،گل

دار، مخروط 
  دار، بدون دانه

گياهان به دو دسته بدون دانه و  98
  دانه دار طبقه بندي مي شوند.

خزه و سرخس از گياهان بدون 
  دانه هستند.

گياهان دانه دار به دو دسته گل 
دار و مخروط دار طبقه بندي مي 

 شوند.

با فعاليت گروهي و 
مراجعه به منابع 

اطلاعات جمع آوري 
 نتايج بهكرده و ارائه 

 كلاس

(الف تا 
(الف تا 5پ)،

(الف تا  7پ)، 
(الف)، 9پ)، 
10  

استفاده از 
اينترنت،كتاب ها، 

دانشنامه، فيلم 
 آموزشي، اشخاص

-  

 
  

  هاي ويژه معلمدانستني

دانشمندان گياهان را به دو دسته گياهان دانه دار و بدون دانه طبقه بندي مي كنند. گياهان دانه دار  نيز خود، به دو گروه گياهان 
گل دار و مخروط دار طبقه بندي مي شوند. گياهان گل دار شامل  تك لپه اي ها و دولپه اي ها مي باشند. آنچه باعث تفاوت گياهان 

ي شود، ويژگي هاي ظاهري و برخي خصوصيات ميكروسكوپي آنهاست. از ويژگي هاي ظاهري كه مي توان به تك لپه و دولپه م
  وسيله آنها گياهان تك لپه و دولپه را از يكديگر تشخيص داد، عبارتند از:

  گياهان تك لپه                                                           گياهان دولپه                                

  

  دانه يك قسمتي                                                       دانه دوقسمتي                             
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  ريشه ها اغلب افشان                                                  ريشه ها اغلب راست                          

  برگ ها باريك و دراز و داراي رگبرگ هاي موازي              برگ ها پهن و داراي رگبرگ هاي منشعب                 

  تا يا مضاربي از آنها 5تا يا  2تعداد  اجزاي گل                    3تا يا مضربي از عدد  3تعداد اجزاي گل                     

  

  مثال هايي براي گياهان تك لپه عبارتند از نرگس، لاله، سنبل، زنبق، گلايل، موز، خرما، گندم، جو، برنج و ....

  ستند.سيب، پرتقال، خيار، گوجه فرنگي، گل سرخ، چنار، لاله عباسي، كدو تنبل و.... از گياهان دولپه ه

در گياهان گل دار اجزاي گل شامل كاسبرگ، گلبرگ، پرچم و مادگي مي باشند. كاسبرگ ها و گلبرگ ها اندام هاي پوششي گل 
هستند. كاسبرگ ها معمولا سبز رنگند ولي در برخي گياهان مانند گل كاغذي كاسبرگ ها رنگين شده اند. در لاله كه گياهي فاقد 

ها رنگين هستند. گلبرگ ها معمولا رنگين اند و علاوه بر نقشي كه در پوشش بخش هاي داخلي گل گلبرگ است، در واقع كاسبرگ 
دارند، در جلب حشرات گرده افشان نيز دخالت دارند. پرچم ها اندام جنسي نر در گياهان بوده و دانه هاي گرده را توليد مي نمايند. 

له، خامه و تخمدان است. در درون تخمدان يك يا چند تخمك وجود مادگي اندام جنسي ماده در گل است و داراي سه بخش كلا
دارد. در برخي گياهان پرچم و مادگي در درون يك گل قرار دارند مانند شكوفه سيب و گل سرخ. در برخي ديگر از گياهان مانند 

گرده افشاني كه ممكن است توسط  خرما اين اندام ها در گل هاي جداگانه و حتي بر روي درختان مجزايي ديده مي شوند. با عمل
باد، آب، حشرات، ساير جانوران و انسان صورت گيرد، دانه هاي گرده بر روي كلاله مادگي مي نشينند و با تشكيل لوله اي كه به 
تخمدان مي رسد موجب رشد تخمدان و تبديل آن به ميوه شده و در پي آن تخمك به دانه مبدل مي شود. ميوه ها وظيفه حفاظت 

از دانه ها را برعهده دارند. در گياهان خانواده گندميان مانند جو، ذرت، برنج و ... وضعيت گل ها ويژه است و سنبله ها در واقع خود  
  مجموعه اي از گل ها هستند.

مچنين در گياهان مخروط دار مانند كاج و سرو، مخروط هاي نر كه قهوه اي رنگ و كوچكند، در فصل بهار مشاهده مي شوند و ه
ماه  17مخروط هاي ماده كه سبز و تخم مرغي شكل هستند، همان گل هاي گياه محسوب مي شوند. پس از گرده افشاني و گذشت 

در درون مخروط هاي ماده كه به رنگ قهوه اي در مي آيند، دانه هاي بال دار تشكيل مي شوند. اين مخروط هاي قهوه اي، ميوه 
  مخروطيان مي باشند.

ه دار و مخروط دار به وسيله دانه توليد مثل و گياهاني شبيه خود را بوجود مي آورند. بعضي گياهان دانه ندارند و به وسيله گياهان دان
هاگ توليد مثل مي كنند.  هاگ يك سلول كوچك است. هاگ در مكان مرطوب مي رويد و گياه بوجود مي آورد. گياهاني كه با هاگ 

  طوب مي رويند.خزه ها و سرخس ها از اين دسته گياهان هستند.     توليد مثل مي كنند در مناطق مر

  راهنماي آموزش

با توجه به آن كه زمان آموزش اين درس پايان اسفند يا بهار است ،براي آموزش اين درس در صورت امكان بايد گل هاي آمادگي از قبل: 
تازه سوسن، گل سرخ و گياهان كامل كدو و سوسن، مخروط كاج، برگ سرخس و خزه كامل، فيلم هاي آموزشي مناسب، پوسترها و تصويرهاي 

ا دانش آموزان تهيه شود. در صورت در نظر داشتن گردش علمي بايد قبلا معلم محترم،خود به مكان متناسب با محتواي درس توسط معلم ي
سد. رمورد نظر رفته و آنجا را براي مناسب بودن با محتواي درس بررسي نمايد. رضايت نامه اولياي دانش آموزان به دست معلم و اولياي مدرسه ب

براي شروع اين درس آموزگاران محترم مي توانند ن مورد نظر براي گردش علمي صورت گيرد. هماهنگي هاي لازم از جمله مكاتبه با مكا
با ايجاد يك موقعيت شبيه به آنچه در ابتداي درس آمده، از دانش آموزان بخواهند كه گياهاني را كه در آن موقعيت مشاهده كرده 

وني ريشه و برگ، متفاوت بودن تعداد گلبرگ ها در گياهان براي طبقه اند، طبقه بندي نمايند. با توجه به آن كه آنان در مورد گوناگ
  بندي پيشنهادهايي ارائه مي نمايند.
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از آن جا كه براي هر طبقه بندي نياز به ملاك يا ملاك هايي وجود دارد، از اينرو دانش آموزان با توجه به ويژگي هاي ظاهري گياهان 
دانه مي باشد، خواهند توانست از روي تصاوير كتاب گياهان را در دو گروه طبقه بندي كه شامل مقايسه برگ، ساقه، ريشه، گل و 

  كنند. 

 ها دقت نظر كافيآموزان و پي بردن به نقاط ضعف و قوت آنبه معلمان محترم توصيه مي شود، براي توجه به جزئيات كار و فعاليت دانش

  ايند.داشته ،در حين انجام فعاليت ها آنها را راهنمايي نم

هاي كليدي و معلمان محترم بايد از آموخته هاي سال هاي قبل از دانش آموزان ارزشيابي به عمل آورند.. ذردر ضمن با استفاده از  پرسش
  يند.اشود اگر ... ، چه موقع، چگونه انجام دادي، به چه دليل، به چه چيزي رسيديد و ... در حين تدريس استفاده نمكننده مانند:  چه ميهدايت

  علاوه براين از طريق مشاركت دادن دانش آموزان در بحث گروهي يا انجام فعاليت نيز مي توان تدريس را شروع كرد.

  در زير براي هر يك از فعاليت هاي اين درس به مطالب پيشنهادي اشاره مي شود:

از آن جا كه براي هر طبقه بندي نياز به ملاك يا ملاك هايي وجود دارد، از اينرو دانش آموزان با توجه به ويژگي هاي ظاهري گياهان 
كه شامل مقايسه برگ، ساقه، ريشه، گل و دانه مي باشد، خواهند توانست از روي تصاوير كتاب گياهان را در دو گروه طبقه بندي 

  كنند. 

  

   93صفحه

دانش آموزان ويژگي هاي كدو را كه داراي ريشه راست، برگ هاي داراي رگبرگ منشعب و گل هايي با اجزاي پنج تايي ليت :فعا
است و سوسن را كه داراي ريشه افشان، برگ داراي رگبرگ منشعب و اجراي گل سه تايي است، با توجه به تصاوير در جدول صفحه 

درس درخواهند يافت كه با در نظر گرفتن ويژگي هايي كه مورد مطالعه و مقايسه قرار داده علامت مي زنند. البته در ادامه اين 93
 اند، كدو از گياهان دو لپه و  سوسن از گروه گياهان تك لپه هستند.

س مي معلم در اين فعاليت مي تواند علاوه بر استفاده از شكل كتاب درسي از ساير تصاوير يا حتي گياهان تازه اي كه خود به كلا
برد، نيز براي يادگيري بهتر استفاده نمايد. مي توان اين فعاليت را به هنگام گردش در يك بوستان يا باغ و بررسي گياهان آنجا نيز 
  انجام داد. 

  95صفحه 

به بدن  گلدانش آموزان با توجه به تجربه زندگي از طريق مشاهده واقعي، تصوير و فيلم پاسخ خواهند داد كه گرده هاي فكر كنيد :
  زنبور عسل مي چسبد و از گلي به گل ديگر انتقال مي يابد.

  96صفحه 

دانش آموزان ضمن گفت و گو با همكلاسي هاي خود و با استفاده از آنچه ياد گرفته اند، تصاوير را به ترتيب شماره گفت و گو :
  گذاري نمايند.

  97صفحه 

مثلي گياهان يعني گل، مخروط، هاگ و دانه قادر به طبقه بندي گياهان جدول  دانش آموزان با استفاده از بخش هاي توليدفعاليت :
  خواهند شد. به اين ترتيب كه كدو گل دارد. كاج مخروط دارد. خزه و سرخس هاگ دارند. سوسن، كدو و كاج دانه دارند.

  97صفحه 

ه دارند و خزه و سرخس را كه با هاگ توليد مثل دانش آموزان با توجه به اطلاعات جدول، سوسن و كدو را كه گل و دانگفت و گو :
  مي كنند، در يك گروه قرار مي دهند.

  98صفحه 

ذكر اين توضيح ضروري است كه علاوه بر روش هاي توليد مثل جنسي كه با دانه صورت مي گيرد (كدو و جمع آوري اطلاعات :
ي از گياهان از طريق روش هاي رويشي مانند قلمه سوسن) و روش غيرجنسي كه با هاگ انجام مي شوند (خزه و سرخس)،  برخ
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زدن، پيوند زدن و خوابانيدن تكثير مي يابند. مثال هايي در اين مورد عبارتست از تكثير شمعداني از طريق قلمه زدن، گل سرخ از 
  طريق قلمه زدن و خوابانيدن، درختان ميوه  به وسيله پيوند زدن .

ه اي براي قسمت سهم شما در حفاظت از گياهان در تدريس خود قائل شوند و زمان كافي  آموزگاران محترم بايستي اهميت ويژ
  براي اين قسمت در نظر بگيرند.

  

  نمونه ارزشيابي اين درس

د. جدول كنمعلم فعاليت و عملكرد گروه ها و هر دانش آموزرا بايد زيرنظر بگيرد و به منظور ارزشيابي از عملكرد آنها، جدول ارزشيابي را كامل 
است .اين جدول بخشي از جدول ارزشيابي است كه در  97كامل شده زير، نمونه اي از ارزشيابي يكي از دانش آموزان براي فعاليت صفحه 

  قسمت كليات كتاب آمده است .

  97فعاليت صفحه جدول ارزشيابي 

  دانش آموز : فاطمه محمدي

  شناسة 

  ارزش يابي

  

 معيارها  موارد / مهارت ها

  سطح

  ملاحظات

1 234  

1  

درباره آن چه 
  :مشاهده مي كند

  

  

  الف) حواس خود را به كار مي بندد.

  

  * 

 

ب)براي مشاهدات خود از ابزارهاي مناسب 
  استفاده مي كند.

   * 

پ) ويژگي هاي پديده ها/جسم/ماده را بيان مي 
  كند.

   * 

 *     سازد.ت) با توجه به مشاهدات خود فرضيه مي 

  در طبقه بندي  5

الف) در مشاهدات خود به ويژگي ها توجه مي 
  كند

   * 

 *     ب) ويژگي ها را مقايسه مي كند. 

پ) براي طبقه بندي از ملاك علمي استفاده  
  مي كند.

   * 
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9  
نگرش هاي 

  فعاليت گروهي

كند (مشاركت ضوابط كار گروهي را رعايت مي
وسايل/ رعايت نوبت/ فعال بودن در استفاده از 

  حفظ سلامت خود و ديگران و...)

   *  
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  زيستگاه:  13درس 
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  نقشه درس

  

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  مطالب مرتبط با رشد گياهان در سال هاي قبل

 سال اول 

 گياه، ريشه ، ساقه و برگ دارد.

  بعضي از گياهان گل و ميوه دارند.

 گياهان رشد و تغيير مي كنند.

 گياهان براي ما فايده هاي زيادي دارند.

 در حفاظت از گياهان بكوشيم.

  سال دوم

 خاك خوب لازم است. براي نگه داري از گياهان نور مناسب، آب كافي،

 رشد گياهان قابل اندازه گيري است.

  زيستگاه

  اجزا انواع  تعريف

  غيرزنده  زنده  خشكي  آبي

  آب  خاك  نور   هوا  مصرف كننده  توليد كننده
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 يكي از راه هاي تكثير گياهان ، قلمه زدن است.

  

  سال سوم

 ريشه گياهان راست يا افشان است.

 ساقه ها ممكن است علفي يا چوبي باشند.

 برگ ها باريك، پهن يا سوزني شكل هستند.

  اهداف يادگيري

  در فرايند آموزش اين درس بتوانند:از دانش آموزان انتظار مي رود، 

با انجام فعاليت هاي گوناگون (جمع آوري اطلاعات/فكر كنيد/ گفت و گو/..)  با مفهوم زيستگاه و انواع روابط غذايي موجودات زنده با 
  يكديگر و نقش هر موجود زنده در اين روابط آشنا شوند.

  پيامد 

  ين درس بتوانند:از دانش آموزان انتظار مي رود پس از پايان ا

ارتباط متقابل موجودات زنده با يكديگر و محيط غيرزنده را شناسايي و بررسي كنند و براي حفظ زيست گاه هاي مختلف راه حل 
  ارائه دهند.

  

  جدول شناسنامه درس

شناسه فعاليت مفاهيم/حقايقصفحه
جدول 
  ارزشيابي

فعاليت هاي
 پيشنهادي

واژه هاي 
 علمي

تصوير و مشاهده   ‐  99
  گفت و گو

(الف تا ت)، 1
  10(ب)، 6، 4

  - گردش علمي 

موجودات زنده حركت   100
مي كنند، نفس مي 

كشند، توليد مثل مي 
كنند، رشد مي كنند، غذا 

  مي خورند.

گفت و گو درباره 
ويژگي هاي 
  موجودات زنده

(الف تا ت)، 1
  10(ب)، 6، 4

  -  گردش علمي

درخت چنار و ملخ   100
و...اجزاي زنده و خاك 

طبقه بندي 
موجودات زنده و 

  غيرزنده

(الف و پ)، 1
(الف تا پ) ، 5

استفاده از تصوير  
،رفتن به باغ وحش

  طبقه بندي
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شناسه فعاليت مفاهيم/حقايقصفحه
جدول 
  ارزشيابي

فعاليت هاي
 پيشنهادي

واژه هاي 
 علمي

و....اجزاي غيرزنده حياط 
 مدرسه يا بوستان هستند.

(الف و ب)،  6
10 

درخت چنارو...گياه و ملخ   101
و...جانور هستند.

بندي گياهان طبقه 
و جانوران

(الف و پ)، 1
(الف تا پ) ، 5
(الف و ب)،  6

10 

رفتن به حياط 
بوستان -مدرسه

  طبقه بندي

بعضي جانوران گياه خوار،   101
برخي گوشت خوار و 
بعضي ديگر همه چيزخوار 
هستند.

جمع آوري اطلاعات 
در مورد غذاي 
جانوران گوناگون

(الف تا 1
(الف تا 5پ)،
 (الف تا 7پ)، 

(الف)، 9پ)، 
10 

استفاده از 
اينترنت،كتاب ها، 
دانشنامه، مجلات ، 
افراد متخصص

  طبقه بندي

ارتباط غذايي موجودات   102
زنده را زنجيره غذايي 
گويند.

 ،4(الف و پ)،1زنجيره غذايي
(الف و ب)، 6

10 

ذكر مثال هاي 
بيشتر با استفاده از 
تصوير و فيلم

  زنجيره غذايي

چند زنجيره ارتباط بين  102
غذايي را شبكه غذايي 
گويند.

(الف و پ)، 1شبكه غذايي
(الف و 6، 4

(الف تا 6ب)، 
(الف)، 9پ)، 

10 

ذكر مثال هاي 
بيشتر با استفاده از 
تصوير و فيلم

  شبكه غذايي

مزيت ايجاد شبكه هاي  103
غذايي

بحث گروهي، جمع 
آوري اطلاعات

(الف و ب)، 6
 10(الف)، 9

استفاده از 
اينترنت،كتاب ها، 
دانشنامه، مجلات ، 
افراد متخصص

-  

زيستگاه كرم خاكي، 103
خاك است.

(الف تا ت)، 1اجراي آزمايش
(الف تا ت)، 2
(الف تا پ)، 3
(الف و ب)، 6

(الف)، 9(ب)، 8
10 

-   

هر موجود زنده اي در  104
زيستگاه خاصي مي تواند 
زندگي كند. 

بحث گروهي، جمع 
 آوري اطلاعات

(الف و ب)، 6
 10(الف)، 9

استفاده از 
اينترنت،كتاب ها، 
دانشنامه، مجلات ، 
 افراد متخصص

-  

https://saednews.com


١٤٨ 
 

شناسه فعاليت مفاهيم/حقايقصفحه
جدول 
  ارزشيابي

فعاليت هاي
 پيشنهادي

واژه هاي 
 علمي

بوستان و باغچه زيستگاه  105
 هستند.

بحث گروهي، جمع 
 آوري اطلاعات

(الف و 6، 4
(الف و 7ب)،
(الف)، 9ب)، 

10 

استفاده از 
اينترنت،كتاب ها، 
دانشنامه، مجلات ، 
 افراد متخصص

-  

حفظ و تخريب  انسان در 105
 زيستگاه ها نقش دارد.

بحث گروهي، جمع 
 آوري اطلاعات

(الف و پ)، 1
(الف و 6، 4

(الف)، 9ب)، 
10 

استفاده از 
اينترنت،كتاب ها، 
دانشنامه، مجلات ، 
افراد متخصص، 
 تصويرهاي كتاب

-  

  هاي  ويژه معلمدانستني

يكي از شاخه هاي علم زيست شناسي اكولوژي يا بوم شناسي است. در اين علم، به مطالعه روابط بين موجودات زنده و محيط 
  پيرامون آنها كه شامل عوامل زنده و غيرزنده است پرداخته مي شود. 

  موجودات زنده و محيط زندگي آنها گفته مي شود. اكوسيستم به مجموعه

موجودات زنده اي كه در يك اكوسيستم دما، آب، نور، خاك، فشار و گازهاست. زندگي موجودات زنده  شاملعوامل غيرزنده محيط 
زندگي مي كنند داراي مكاني به نام زيستگاه هستند كه محيط زندگي آنان است. مثلا رودخانه، دريا، جنگل، بيابان و حتي يك 

  تگاه خود نقش ويژه اي دارند. گلدان يك زيستگاه است. هر يك از موجودات زنده در زيس

از آنجا كه همه موجودات زنده براي فعاليت هاي خود نيازمند انرژي هستند، بايستي اين انرژي را خوردن غذا ها بدست بياورند. در 
زنده  ميان موجودات زنده برخي قادر به ساختن غذاي مورد نياز خود هستند ولي بعضي ديگر بايد اين غذا را از خوردن موجودات

ديگر يا غذايي كه بوسيله آنها توليد مي شود، بدست بياورند. از اينروعده اي از موجودات زنده كه مي توانند غذاي مورد نياز خود و 
ساير جانداران را بسازند، توليد كننده نام دارند. گياهان سبز كه با داشتن سبزينه، نور، آب و مواد معدني عمل فتوسنتز را انجام مي 

از توليد كننده ها هستند. بعضي از باكتري ها هم با داشتن سبزينه يا برخي رنگيزه هاي ديگر مي توانند غذاي مورد نياز خود  دهند
  و ديگر موجودات زنده را بسازند. پس نقش گياهان سبز در زيستگاه، توليدكنندگي است.

قش مصرف كنندگي دارند. اين موجودات زنده، غذاي خود را از دسته اي از موجودات زنده كه توانايي توليد غذاي خود را ندارند، ن
طريق توليد كننده ها تامين مي كنند. جانوران از مصرف كننده ها هستند. بعضي از جانوران از گياهان تغذيه مي كنند كه به آنها 

به آنها مصرف كننده هاي گوشتخوار  مصرف كننده هاي گياه خوار گويند.  عده اي از جانوران از جانوران ديگر تغذيه مي كنند كه
  مي گويند. در اين ميان دسته اي از  مصرف كننده ها هم مانند انسان، هم از گياهان و هم از جانوران استفاده غذايي مي كنند.

و بقيه  هبه رابطه غذايي بين موجودات زنده زنجيره غذايي مي گويند. در يك زنجيره غذايي هميشه اولين حلقه را يك توليد كنند
  حلقه ها را مصرف كننده ها تشكيل مي دهند. مثال:
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  گياه سبز                            خرگوش                                   روباه           

  

د، در يك كنن به ارتباط بين چند زنجيره غذايي شبكه غذايي گفته مي شود. جانوراني كه مي توانند از چند زنجيره غذايي استفاده
شبكه غذايي وارد مي شوند و در اين صورت شانس اين را دارند كه چنانچه يك منبع غذايي در يك زنجيره غذايي آنها از بين برود، 

  از منابع غذايي زنجيره هاي ديگر غذايي بهره مند شوند.

ذاي خود را تامين مي كنند، مانند باكتري ها و دسته سوم موجودات زنده را تجزيه كننده گويند كه از تجزيه موجودات زنده ديگر غ
بعضي از قارچ ها. از سويي مي توان تجزيه كننده ها را خود نوعي مصرف كننده نيز به شمار آورد و از اينرو در  يك زنجيره غذايي 

  آنها را نشان نمي دهند.

نده اهميت بيشتري داشته باشد. زيرا آنها با عمل به نظر مي رسد نقش موجودات تجزيه كننده از دو دسته توليد كننده و مصرف كن
  تجزيه مواد را به طبيعت باز مي گردانند و گياهان سبز مي توانند با استفاده از اين مواد عمل غذاسازي يا فتوسنتز را انجام دهند.

  راهنماي آموزش

ه امكان گردش در فضاي باز وجود داشته آموزش اين درس را مي توان به زماني از سال تحصيلي موكول كرد كآمادگي از قبل: 
  باشد.  در اين درس دانش آموزان با انجام فعاليت هاي گام به گام در نظر گرفته شده، به يادگيري مفاهيم مورد نظر مي پردازند. 

   100صفحه 

همچنين دانش آموزان مي توانند با مشاهده تصوير  در اين درس ابتدا يك موقعيت براي شروع آموزش در نظر گرفته شده است.
  را تكميل كنند.  101و سپس جدول صفحه  100دو جدول صفحه عنواني و با راهنمايي معلم خود، 

   101صفحه 

مي    دانش آموزان در مورد غذاي جانوراني كه در بوستان مشاهده كرده اند، اطلاعات جمع آوري                  جمع آوري اطلاعات :
  كنند. سپس با مفاهيم گوشت خوار، گياه خوار و همه چيزخوار آشنا مي شوند.

  102صفحه 

با مشاهده طرح و روابط موجود در آن دانش آموزان بيان مي كنند كه گنجشك مي تواند از كرم خاكي و دانه گياه تغذيه فعاليت :
  كند.  روباه و گربه نيز مي توانند از گنجشك تغذيه كنند.

  

شير از گاو وحشي به عنوان غذا  1دانش آموزان بايد به روابط غذايي موجود در تصاوير دقت داشته باشند. در تصوير ر كنيد: فك
  ماهي ها از گياهان آبزي و ذرات ريز گياهي كه در آب موجود است تغذيه مي كنند. 2استفاده مي كند. در تصوير 

چنين خواهد  1ص گردد. جهت درست پيكان ها بسيار اهميت دارد. مثلا در مورد تصوير در اينجا اين روابط غذايي بايد با پيكان مشخ
  بود:

  گاو وحشي                             شير 
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  103صفحه 

در تصوير پنج زنجيره غذايي قابل مشاهده است. در پاسخ به سوال دوم اين قسمت ، با توجه به اين كه شاهين از چند فكر كنيد :
  4،7الف،-3غذايي بهره مي برد، در صورت از بين رفتن موش ها مي تواند به حيات خود ادامه دهد.زنجيره 

  103صفحه 

دانش آموزان با توجه به آنچه كه در سال هاي پيش آموخته اند،  پيش بيني خواهند كرد كه كرم ها از خاك بيرون مي فعاليت :
در خاك را مي گيرد و اين منافذ خالي از هوا خواهند شد. پس كرم هاي خاكي آيند. زيرا آنها مي دانند كه آب جاي منافذ موجود 

  براي آن كه خفه نشوند از خاك بيرون مي آيند.

  104صفحه 

دانش آموزان پس از تبادل نظر با همكلاسي هاي خود به اين نتيجه خواهند رسيد كه با توجه به شرايط محل زندگي و گفت و گو :
  رودخانه، دريا و اقيانوس، ببر  در جنگل و عقاب در كوهستان زندگي مي كنند. نوع تغذيه  ماهي در آب

در پاسخ به سوال دوم اين قسمت، دانش آموزان با توجه به اطلاعاتي كه از جانوران بومي استان يا منطقه خود جمع آوري كرده اند 
  و از اين نظر در همان جا به زندگي و تغذيه مي پردازد. پاسخ هاي متفاوتي مي دهند. زيرا هر جانوري با شرايط  خاصي سازش داشته

  105صفحه 

با توجه به اين كه هر زيستگاه داراي عوامل زنده و غيرزنده است و عوامل زنده شامل گياهان و جانوران است، از سويي فكر كنيد : 
است، پس بوستان و باغچه هر كدام يك  نقش هر جانور به عنوان توليد كننده، مصرف كننده گياه خوار و يا گوشت خوار مشخص

  زيستگاه هستند.

  105صفحه 

با توجه نقش مفيد يا مضر انسان در زيستگاه ها به جز تصوير اول ، دانش آموزان به دخالت انسان در زيستگاه پي خواهند گفتو گو :
  اه ها نشان مي دهد.برد. گرچه اين چهار تصوير نقش انسان در تخريب و تصوير اول نقش او را در حفظ زيستگ

از آموزگاران محترم درخواست مي شود تا با توجه به اهميت نقش انسان در حفظ زيست گاه ها ، دانش آموزان را به نكات حفاظت 
  از زيستگاه ها واقف كنند. 

  نمونه ارزشيابي اين درس

جدول   .معلم فعاليت و عملكرد گروه ها و هر دانش آموزرا بايد زيرنظر بگيرد و به منظور ارزشيابي از عملكرد آنها، جدول ارزشيابي را كامل كند
اين جدول بخشي از جدول است.  101كامل شده زير، نمونه اي از ارزشيابي يكي از دانش آموزان براي جمع آوري اطلاعات صفحه

  كه در قسمت كليات كتاب آمده است. ارزشيابي است
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  101جدول ارزشيابي جمع آوري اطلاعات صفحه

  نسيم حسيني   دانش آموز :

  شناسة 

  ارزش يابي

  

 معيارها  موارد / مهارت ها

  سطح

  ملاحظات

1 234  

1  

درباره آن چه 
  :مشاهده مي كند

  

  الف) حواس خود را به كار مي بندد.

  

  * 

 

خود از ابزارهاي مناسب  ب)براي مشاهدات
  استفاده مي كند.

   * 

پ) ويژگي هاي پديده ها/جسم/ماده را بيان مي 
  كند.

   * 

 *     ت) با توجه به مشاهدات خود فرضيه مي سازد.

  در طبقه بندي  10

الف) در مشاهدات خود به ويژگي ها توجه مي 
  كند

   * 

 *     ب) ويژگي ها را  به درستي مقايسه مي كند. 

پ) براي طبقه بندي از ملاك علمي استفاده  
  مي كند.

   * 

9  
نگرش هاي 

  فعاليت گروهي

كند (مشاركت ضوابط كار گروهي را رعايت مي
در استفاده از وسايل/ رعايت نوبت/ فعال بودن 

  حفظ سلامت خود و ديگران و...)
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